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Pohjavedet

Pilaantuneet maa-alueet

Geologiset muodostumat

Luontoarvot

havaittavissa kokonaistypen pitoisuuksien lasku noin vuodesta 2015
alkaen. Vesien hyvän ekologisen tilan vaaliminen ja läntisemmällä alueella
sitä kohti pyrkiminen on kaikissa vesien tilaan vaikuttavissa toimissa
keskeistä.

Uusin tilaluokitustieto olisi saatavilla yleisiltä ympäristöhallinnon
ylläpitämiltä sivuilta:
https://paikkatieto.ymparisto.fi/vesikarttaviewers/Html5Viewer 4 14 2/lnde
x.html?configBase=https://paikkatieto.ymparisto.fi/Geocortex/Essentials/R
EST/sitesNesikarttaKansa/viewersNesikarttaHTML525/virtualdirectory/Re
sources/Config/Default&locale=fi-FI"

ELV-keskus pitää pohjaveden suojelun kannalta hyvänä ratkaisuna, että
länsiosan asemakaavamuutoksella olemassa olevan asemakaavan
aluevaraus yhdistettyjen teollisuus ja varastorakennusten korttelialueesta
(TTV3) esitetään muutettavan puisto- ja lähivirkistysalueiksi (VP-2 ja VL-7).

Asemakaavaselostuksen kappaleessa 3.1.9. kuvassa 112 PIMA kohteet
(SYKE/Karpalo) esitetyltä kartalta puuttuu yksi Maaperän tilan
tietojärjestelmässä oleva kohde (kohde id 100343352), joka sijaitsee
Satamakatu 15 kohdalla. Kohde sijoittuu kaava-alueen ulkopuolelle, mutta
ELV-keskus esittää kaavaselostuksessa olevan kuvan 112 päivittämistä
ajantasaiseksi.

Suunnittelualueelle ei sijoitu arvokkaita geologisia muodostumia, joten
niiden osalta ei ole kommentoitavaa.

Asemakaava-alue on kokonaan rakennettua ympäristöä, jonka
keskeisimmät luonnonarvot muodostuvat alueella olevista keto-, niitty- ja
puistoalueista sekä näiden huomionarvoisesta ja alueen historiaa
ilmentävästä lajistosta. Linnoituksen keto-, niitty- ja puistoalueet on
asemakaavaan merkitty luo-8 merkinnällä, jonka kaavamääräys turvaa
alueen luontoarvojen säilymisen ja myös mahdollistaa niiden hoitamisen.
Asemakaava-alueella olevat tärkeiksi tunnistetut lepakkoalueet on niin
ikään merkitty omalla luo-7 kaavamerkinnällä. Alueelta tunnistetut
huomionarvoiset kasvi- ja selkärangatonlajit tulevat huomioiduksi
mainittujen kaavamerkintöjen myötä.

Kaava-alueelle sijoittuvan Vanhanpuiston alueelta on ELV-keskuksen
tiedossa satunnaisia kansalaishavaintoja liito-oravasta. Havainnot sopivat
yhteen kaava-alueen luontoselvityksen tietojen kanssa. Vanhanpuiston
alueen kaavamääräykset turvaavat alueen luontoarvoja ja liito-oravan
mahdollisten kolopuiden esiintyminen tulee huomioida aluetta
hoidettaessa.
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Alueella sijaitsee luontoselvityksen perusteella vieraslajien (komealupiini,
kurtturuusu ja jättipalsami) kasvustoja. Näiden toistaiseksi pienialaisten
kasvustojen hävittämistä ja leviämisen ehkäisemistä on perustelua
tarkastella alueelle kaavamääräysten mukaan tehtävässä hoito- ja
käyttösuunnitelmassa.

Vhdyskuntatekniset verkostot

Asemakaavaselostuksessa todetaan, että kaavan toteuttaminen ei aiheuta
välttämättömiä vesi-, viemäri- tai energiaverkostojen rakentamistarpeita.
Selostuksessa todetaan myös, että suunnittelualue sijoittuu olemassa
olevan yhdyskuntateknisen verkoston alueelle ja että alueella on valmiina
Lappeenrannan Energiaverkot Oy:n kaukolämpö-, sähkö- ja
vesihuoltoverkostoa. Kaava-alue kuuluu vesihuollon toiminta-alueeseen.
Asemakaavaan ei ole huomautettavaa.

Kulttuuriympäristö

Kaava-alueen erityiset kulttuuriympäristöarvot on kaavatyössä tutkittu,
tunnistettu ja kaavamerkinnön osoitettu laajasti.

Kaava-alueella on kaksi rakennusta, jotka on suojeltu asetuksen valtion
omistamien rakennusten suojelusta (480/1985) mukaisella Valtioneuvoston
päätöksellä 18.10.1990 (2528/569/90): Entinen komendantin talo
(päätöksen mukainen nimi: Lappeen tuomiokunnan kanslia ja käräjätalo,
Kaavaselostuksessa C Käräjätalo) sekä Entinen tykistövarikko (27-28
Etelä-Karjalan maakuntamuseo). Asetus on kumoutunut v. 2010 lain
rakennusperinnön suojelusta (498/2010) tultua voimaan. Näiden
rakennusten lakisuojelu on kuitenkin edelleen voimassa, koska uutta
suojelupäätöstä ei ole tehty. Suojeltavaksi määrättyyn rakennukseen
sovelletaan, mitä laissa rakennusperinnön suojelusta (rakennusperintölaki)
säädetään suojeltavaksi määrätystä rakennuksesta.

Rakennusperintölain 11 §:n mukaisesti, kun valtion omistamien
rakennusten suojelua koskevien säännösten nojalla aiemmin suojeltu
valtion omistama rakennus luovutetaan toiselle, ELV-keskuksen on
pantava vireille rakennuksen suojelua koskeva asia. Etelä-Karjalan
maakuntamuseon ja Käräjätalon kiinteistöt on myyty Lappeenrannan
kaupungille ennen rakennusperintölain voimaan tuloa rakennussuojelulain
(60/1985) voimassa ollessa. Rakennussuojelulaissa ei ollut vastaavaa
määräystä. Em. rakennusten suojelupäätösten käsittelyyn
ottamattomuuteen rakennusperintölain tultua voimaan lienee vaikuttanut
myös oletettu asemakaavan ajantasaistaminen alueella.
Suojelumääräyksen mukaiset arvot (julkisivu) ja kohteen säilyminen
voitaneen turvata maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) mukaisesti
asemakaavamääräyksillä. Kaakkois-Suomen ELV-keskus ottaa Etelä­
Karjalan maakuntamuseon ja Käräjätalon suojeluasia käsittelyyn
viimeistään asemakaavan saatua lainvoiman.

1.1.2025 voimaan tulemaan Rakentamislakiin (751/2023) on esitetty
muutoksia, joiden vuoksi ELV-keskus suosittaa suojeltavan rakennuksen



Lausunto

12.2.2024

4 (4)

KAS ELY/1059/2020

kaavamääräykseen lisättävän tieto rakennuksen valtakunnallisesta
arvosta.

Kaikille suojeltaville rakennuksille ja rakennelmille tulisi olla kaavassa
suojelumääräys. Vähimmillään määräys sisältäisi purkamiskiellon sekä
määräyksen kuulla museoviranomaista muutostöistä.

Liikenne ja infrastruktuuri -vastuualueen lausunto

Asemakaavahankkeella ei ole vaikutuksia maantieverkostoon.
Liikenne ja infrastruktuuri -vastuualueella ei ole huomautettavaa
kaavahankkeesta.

Lopuksi

Asemakaavan ja -muutoksen laadinta Lappeenrannan linnoituksen
alueelle on tärkeä ponnistus. Asemakaava on asiantuntevasti laadittu ja se
toteuttaa valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita sekä asemakaavan
sisältövaatimukset toteutuvat hyvin.

Valmisteluaineisto muodostaa hyvän pohjan kaavaehdotuksen laadintaan.

Tämä asiakirja on hyväksytty viraston sähköisessä
asianhallintajärjestelmässä. Asian on esitellyt arkkitehti Tuija Mustonen ja
ratkaissut alueidenkäyttöpäällikkö Pertti Perttola.

Tiedoksi Etelä-Karjalan liitto; Topi Suomalainen
Etelä-Karjalan museo; Kristiina Pesola, Anna-Maija Tapani, Esa Hertell
Lappeenrannan seudun ympäristötoimi
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Lappeenrannan kaupunki , eli nvo ima ja kaupunkikehitys, ki r jaamo

kir jaamo@lappeenranta.fi

Viite: LPR/742/10.02.03.00/2020

Lausunto: Lappeenrannan linnoituksen asemakaavan muutos - kaavaluonnos

Suunnittelualue:
Asemakaavamuutosalue sijaitsee Linnoituksen kaupunginosassa keskustan
pohjoispuolella. Alue rajautuu pohjoisessa ja idässä Satamatiehen, etelässä
Torikatuun ja lännessä Pallonlahteen käsittäen siten koko Linnoitusmäen alueen
sekä siihen liittyvän länsipuolisen ranta-alueen. Suunnittelualueen pinta-ala on n.
31 ha.

Kaavan tavoite:
Suunnittelun tavoitteena on laatia Linnoituksen alueelle asemakaava, jolla
turvataan alueen arvokkaan rakennuskannan ja linnoitusrakenteiden säilyminen
sekä mahdollistaa alueen monipuolinen kehittäminen asuin-, kulttuuri- ja
matkailualueena.

Kaavoitustilanne:
Maakuntakaavassa suunnittelualue on osoitettu taajamatoimintojen alueena (A).
Suunnittelualue kuuluu kasvukeskusalueen laatukäytävä-vyöhykkeeseen (lk) ja
kaupunkirakenteen kehittämisen kohdealueeseen (kk). Suunnittelualue kuuluu
myös matkailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealueeseen (mv). Suunnittelualue
on osoitettu valtakunnallisesti merkittävänä kulttuurihistoriallisena ympäristönä
Lappeenrannan linnoitus- ja varuskuntakaupunki, Linnoitus ja Rakuunanmäki
(ma/kv). Suunnittelualuetta kiertää Kaupunginlahden ulkoilureitti. Lisäksi
maakuntakaavaan on merkitty pistemäisenä kohteena Lappeenrannan vanhan
asemakaava-alueen muinaismuistokohde.

Yleiskaavassa suurin osa suunnittelualueesta on osoitettu muinaismuistoalueeksi
(SM-1). Suunnittelualueen länsiosaan on osayleiskaavassa osoitettu urheilu- ja
virkistyspalvelujen alue (VU-1) ja palvelujen ja hallinnon alue, jolla ympäristön
erityispiirteet säilytetään (P/s-1). Lisäksi suunnittelualueen eteläosa ja luoteiskulma
on osayleiskaavassa osoitettu puistoalueeksi (VP), puistoalueeksi, jolla ympäristön
ja maiseman erityispiirteet säilytetään (VP/s) sekä ranta-alue vesialueeksi (W-1).

Suurimmalla osalla suunnittelualuetta ei ole nykymuotoista asemakaavaa, vaan
alueella on voimassa ns. Keisarin kaava, joka on vahvistettu 19.8.1892.
Nykymuotoisessa asemakaavassa suunnittelualueen länsiosa on osoitettu

Kauppa katu 40 D
53100 Lappeenranta
Finland
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kirjaamo@ekarja la .fi
www.ekarjala.fi
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kunnallisteknillisten rakennusten ja laitosten korttelialueeksi (YT1), yhdistettyjen
teollisuus- ja varastorakennusten korttelialueeksi (TTV3), rautatiealueeksi (LR),
puistoalueeksi (P) sekä vesialueeksi (W) ja katualueeksi.

Asemakaavan sisältö:
Asemakaavassa linnoituksen lakialue ja sitä reunustavat vallirakenteet on osoitettu
muinaismuistoalueeksi (SM-3), poikkeuksena ortodoksinen kirkko, joka on
osoitettu YK/s-3-merkinnällä. Suojeltavat rakennukset on merkitty asemakaavaan
suojelumerkinnöin. Vanhapuisto on osoitettu puistona, jonka ympäristö säilytetään
(VP/s-2). Suunnittelualueen länsiosa on osoitettu puistoksi ja lähivirkistysalueeksi.
Lähivirkistysalueelle saa toteuttaa kevytrakenteisia matkailu- ja
yleisöpalvelurakennuksia ja rakennelmia, tapahtuma-alueen, matkailuautoalueen
ja pysäköintialueen. Satamatie on osoitettu 14 metriä leveänä katualueena,
toteutuneen tilanteen mukaisesti.

Maakuntakaavan huomioiminen:
Kaavaratkaisu turvaa alueen muinaisjäännöskohteiden olemassaolon ja suojelee
alueen arvokkaan rakennuskannan. Kaava mahdollistaa Pallonlahden ranta-alueen
kehittämisen. Maakuntakaavan mukainen ulkoilureitti on huomioitu
suunnitelmassa kevyenliikenteen väylänä, katualueella.

Lausunto kaavaluonnoksesta:

Etelä-Karjalan liitto pitää tärkeänä, että asemakaavalla on turvattu alueen
muinaisjäännösarvot ja rakennusten suojeluarvot.

Kaavaselostuksessa on ansiokkaasti kuvattu alueen historiaa, rakennuksia ja
arkeologista kulttuuriperintöä.

Lappeenrannan kaupungin tulee tarkistaa pelastusviranomaiselta
konsultointivyöhykkeen rajaus. Toisin kuin asemakaavaselostuksessa on kirjoitettu,
voimassa olevan maakuntakaavan mukainen UPM-Kymmene Oyj:n Kaukaan
tehtaan turvallisuusselvityslaitoksen konsultointivyöhyke ei yllä Linnoituksen
alueelle asti.

Muutoin kaavaratkaisu on maakuntakaavan mukainen.

J~~
Satu Sikanen
maakuntajohtaja

MERK.
Topi Suomalainen
aluesuunnittelupäällikkö

Kauppa katu 40 D
53100 Lappeenranta
Finland
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From:                                 Tiainen Juha
Sent:                                  Thu, 8 Feb 2024 13:42:33 +0000
To:                                      YP LPR Kirjaamo Lappeenrannan kaupunki
Cc:                                      Kirjaamo; Hämäläinen Ari; Ahtiainen Markku; Lavi Lauriina Ramboll CM Oy
Subject:                             Väyläviraston lausunto - Linnoituksen asemakaava

Hei 
 
Lappeenranta: LPR/742/10.02.03.00/2020 
Väylävirasto: VÄYLÄ/281/03.01.02/2024 
 
Lausunto 
Kaava-alueen länsireunassa sijaitsee Väyläviraston hallinnoima rautatie. Kaavaluonnoksessa rautatiealuetta 
esitetään kavennettavaksi vastaamaan pääosin alueen vakiintunutta käyttöä.   
 
Käytössä oleva rautatien alue, ratapenger ja rautatien sivuoja tulee kuitenkin säilyttää asemakaavassa 
rautatiealueena (kaavamerkintä LR). Siten lähtökohtaisesti Suomen valtion omistuksessa oleva 
rautatiekiinteistö 405-501-1-6 tulee säilyttää asemakaavan mukaisena rautatiealueena. Sama vaatimus koskee 
rautatiekiinteistöä 405-501-1-1 siltä osin, kuin kyse on edellä kuvatusta rautatien lähialueesta. Tarkempi 
rautatiealueen rajaus on voidaan sopia Väyläviraston ja Lappeenrannan kaupungin välisessä neuvottelussa 
kaavan valmistelun edetessä.
 
https://old.lappeenranta.fi/fi/Palvelut/Rakentaminen-ja-maankaytto/Kaavoitus/Vireilla-olevat-
kaavat/Keskustan-alue/Linnoitus 
 
 
 
Ystävällisin terveisin, 
 
Juha Tiainen 
Asiantuntija, maankäyttö 
Kiinteistöyksikkö 
puh. 0295 343818 

 
Väylävirasto 
PL 33, 00521 Helsinki 
Opastinsilta 12 A, 00520 Helsinki 
vayla.fi 
 
Väylävirasto vastaa valtion tieverkon, rautateiden ja vesiväylien kehittämisestä sekä kunnossapidosta. 
 
Lähettäjä: Lind Taina <
Lähetetty: maanantai 15. tammikuuta 2024 12.15
Vastaanottaja: Lind Taina <
Aihe: Lausuntopyyntö - Linnoituksen asemakaava
 

'  

Et saa usein sähköpostia lähettäjältä Lisätietoja siitä, miksi tämä on tärkeää

https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fold.lappeenranta.fi%2Ffi%2FPalvelut%2FRakentaminen-ja-maankaytto%2FKaavoitus%2FVireilla-olevat-kaavat%2FKeskustan-alue%2FLinnoitus&data=05%7C02%7Ckirjaamo%40lappeenranta.fi%7Ce483110a563c4416a85d08dc28abcfc3%7Cfe848ef349b84784b93033a7dd2e9a29%7C1%7C0%7C638429965596318716%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=E4kFWbcblAlt%2BIVQsLAXI9y2jS50HfCIzF8Sh9mXrHs%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fold.lappeenranta.fi%2Ffi%2FPalvelut%2FRakentaminen-ja-maankaytto%2FKaavoitus%2FVireilla-olevat-kaavat%2FKeskustan-alue%2FLinnoitus&data=05%7C02%7Ckirjaamo%40lappeenranta.fi%7Ce483110a563c4416a85d08dc28abcfc3%7Cfe848ef349b84784b93033a7dd2e9a29%7C1%7C0%7C638429965596318716%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=E4kFWbcblAlt%2BIVQsLAXI9y2jS50HfCIzF8Sh9mXrHs%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.vayla.fi%2F&data=05%7C02%7Ckirjaamo%40lappeenranta.fi%7Ce483110a563c4416a85d08dc28abcfc3%7Cfe848ef349b84784b93033a7dd2e9a29%7C1%7C0%7C638429965596326969%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=HZtvy5tZmEDdftB0fbZs0M4EXJp3PmnxaiaYgPdj19o%3D&reserved=0
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 Päiväys 

27.2.2024
Dnro 
LPR/742/10.02.03.00/2020

Hyvinvointi- ja sivistyspalvelut | Museotoimi

PL 239, 53101 Lappeenranta | Kristiinankatu 9 | puh. 05 6161

museot@lappeenranta.fi | www.lappeenranta.fi

Lappeenrannan kaupunki
Elinvoima ja kaupunkikehitys
PL 11
53101 Lappeenranta

Viite: lausuntopyyntö 15.1.2024

Lappeenranta, Linnoitus, Linnoituksen asemakaava, luonnosvaihe

Lappeenrannan elinvoima ja kaupunkikehitys on pyytänyt Etelä-
Karjalan museon ennakkolausuntoa Linnoituksen asemakaavan 
muutoksen luonnosvaiheesta. Museo toimii museolain (314/2019) 
tarkoittamana alueellisena vastuumuseona Etelä-Karjalan 
maakunnassa.

Asemakaavamuutoksen tarkoituksena on korvata yli 125 vuotta 
voimassa ollut ns. Keisarin kaava uudella, nykymuotoisella 
asemakaavalla. Alue on valtakunnallisesti merkittävää rakennettua 
kulttuuriympäristöä (RKY) sekä muinaisjäännösalue. 
Asemakaavassa päivitetään alueen suojelumerkinnät ja tutkitaan 
mahdolliset lisärakentamismahdollisuudet.

Suojelutilanne
Lappeenrannan linnoitus on osa valtakunnallisesti merkittävää 
rakennettua kulttuuriympäristöä (RKY) Lappeenrannan linnoitus ja 
varuskuntakaupunki. Linnoitus on 1700-luvun linnoituskaupungeista 
poikkeuksellisen hyvin säilynyt kokonaisuus. Kunnostetuilla 
linnoituslaitteilla on huomattava merkitys kaupunkikuvalle. 
Linnoituksessa on säilynyt huomattava määrä historiallisia 
rakennuksia 1700-luvun loppupuolelta saakka.

Alueella on voimassa keskustaajaman osayleiskaava 2030, keskusta-
alue (hyväksytty 17.8.2018). Linnoituksen keskeisin alue on osoitettu 
osayleiskaavassa määräyksellä SM-1: Muinaismuistoalue, jolla 
sijaitsee palvelujen, hallinnon ja asumisen toimintoja. Alueella 
sijaitsee muinaismuistolailla (295(1963) rauhoitettuja linnoituslaitteita, 
rakennusjäännöksiä sekä kulttuurikerroksia. Muinaisjäännösten 
kaivaminen, peittäminen, muuttaminen, vahingoittaminen, 
poistaminen ja muu niihin kajoaminen on kielletty. Aluetta koskevista 
toimenpiteistä ja maankäyttösuunnitelmista on pyydettävä 
museoviranomaisen lausunto. Alueelle saa sijoittaa historiallisesti 
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arvokkaaseen ympäristöön soveltuvia palvelujen, hallinnon ja 
asumisen tiloja. Aluetta suunniteltaessa tulee kiinnittää erityistä 
huomiota kävelyn ja pyöräilyn toimivuuteen sekä pysäköinti- ja 
huoltoliikenteen järjestelyihin. Linnoituksen vanhan säilyneen osan 
rakentamisperiaatteet ja suojellut sekä historiallisesti arvokkaat 
rakennukset tulee ottaa erityisesti huomioon uudisrakentamisen 
suunnittelussa.

RKY-alue on osoitettu kaavassa merkinnällä ma-vk: 
Valtakunnallisesto merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö. Alue tai 
kohde sisältyy valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden 
tarkoittamaan valtakunnalliseen inventointiin (RKY2009). Alueen ja 
rakennuskannan ominaispiirteet tulee säilyttää, ja alueella tapahtuvan 
rakentamisen ja maankäytön on sovelluttava arvokkaaseen 
ympäristöön. - -

Linnoituksen vallien sisällä ja pohjoispuolen valleilla sijaitsevat 
rakennukset on osoitettu aluemääräyksellä sr-1: Suojeltava rakennus 
tai rakennusryhmä. Rakennustaiteellisesti, historiallisesti tai kylä- ja 
kaupunkikuvan kannalta arvokas rakennus. Rakennusta ei saa 
purkaa. Korjaus- ja muutostyöt sekä käyttötarkoituksen muutokset 
tulee sovittaa rakennuksen rakennustaiteellisesti tai historiallisesti 
arvokkaisiin tai kyläkuvan kannalta merkittäviin ominaispiirteisiin. 
Aluetta koskevista suunnitelmista on pyydettävä museoviranomaisen 
lausunto. Numerotunnus viittaa osayleiskaavaselostuksen liitteenä 
olevaan kulttuuriympäristöselvityksen kohdeluetteloon. Lisäksi 
Ratsuväkimuseon ja Lappeenrannan taidemuseon rakennukset on 
osoitettu erikseen vastaavan sisältöisellä kohdemerkinnällä sr-1. 
Lisäksi lailla ortodoksisesta kirkosta suojeltu Lappeenrannan 
ortodoksinen kirkko on osoitettu merkinnällä srO.

Tykistövarikko eli Etelä-Karjalan museon rakennus ja Lappeen 
tuomiokunnan kanslia ja käräjätalo tai komendantintalo eli nykyinen 
Lappeenrannan museoiden toimisto on suojeltu asetuksella 480/85. 
Asetussuojelu on osoitettu osayleiskaavassa merkinnällä srV.

Lisäksi asemakaavoitettavan alueen puistoalueet ja muu ympäristö 
on huomioitu alueen ominaispiirteiden turvaamiseen tähtäävillä 
kaavamääräyksillä, jotka ohjaavat pyytämään museoviranomaisen 
lausunnon. 

Lisäksi linnoituksen aluetta koskee vinoviivalla osoitettu määräys, 
jossa todetaan mm.: Kulttuurihistoriallisesti arvokas 
kävelypainotteinen ydinkeskusta-alue. Kävelypainotteisen alueen 
katujen ja aukioiden pintamateriaalien, kalusteiden ja valaistuksen 
laadun tulee olla korkeatasoisempia kuin normaalissa 
katuympäristössä ja soveltua kulttuurihistoriallisesti arvokkaaseen 
ympäristöön.
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Linnoituksen asemakaava on vuodelta 1892 oleva ns. Keisarin kaava.

Arkeologinen kulttuuriperintö

Lappeenrannan linnoitus ja vanha asemakaava-alue on rauhoitettu 
muinaismuistolailla (295/1963). Museoviraston vuonna 2000 
laatimaan linjauksen mukaisesti kaupungeista muinaismuistolain 
rauhoituksen pariin luetaan ennen 1700-lukua perustetut kaupungit ja 
niiden isoonvihaan (v. 1713–1721) mennessä rakennetulla alueella 
sijaitsevat säilyneet kulttuurikerrokset, jotka kattavat ajanjakson 
kaupungin perustamisesta 1800-luvulle (Niukkanen 2009).

Lappeenrannassa historiallista kaupunkia koskeva 
muinaisjäännösalue sijoittuu linnoitusniemelle. Alue on määritelty 
Museoviraston toteuttamassa kaupunkiarkeologisessa inventoinnissa 
vuonna 2003. Kaavahanketta varten teetetyssä 
kulttuuriympäristöselvityksessä tietoja linnoituksen arkeologisista 
kerroksista on päivitetty käymällä läpi alueella toteutetut arkeologiset 
valvonnat ja kaivaukset, joista on saatavilla tutkimusraportti tai muuta 
kirjallista tietoa (Sitowise 2021). 

Kaavaselostuksessa alueen muinaisjäännösstatusta ja arkeologista 
potentiaalia on avattu kattavasti. Kaavakartassa muinaisjäännösalue 
ja muinaismuistolaki kajoamiskieltoineen on huomioitu 
aluemerkintöjen yhteydessä. 

Museon näkemyksen mukaan Lappeenrannan vanhan kaupungin 
arkeologinen kulttuuriperintö on huomioitu korkealaatuisesti sekä 
kaavaselostuksessa että kaavakartassa. Asemakaava antaa vahvan 
tuen alueen arkeologisten kerrosten huomioinnille linnoitusniemen 
tulevissa maankäyttöhankkeissa.

Museolla ei ole huomautettavaa kaavaluonnoksesta arkeologisen 
kulttuuriperinnön osalta. 

Rakennettu kulttuuriympäristö
Linnoituksen alue on erityisen herkkä ja monivaiheisen historian 
omaava rakennettu kulttuuriympäristö. Alueesta on laadittu kattava 
rakennushistoria- ja arkeologinen selvitys (Sitowise 2021). 
Linnoituksen asemakaavaluonnos on kokonaisuudessaan alueen 
kulttuuriympäristöarvot hyvin huomioonottava ja suojelumyönteinen. 
Kaavaratkaisussa on huomioitu myös linnoituksen maisemalliset 
arvot. 

Kaava-alueen lähes kaikille rakennuksille on osoitettu 
suojelumerkinnät, yhteensä neljällä erilaisella sr-merkinnällä, sekä 
lisäksi ortodoksikirkolle on osoitettu oma erillinen suojelumerkintänsä 
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asiaan kuuluvalla tavalla. Lisäksi alueella on osoitettu suojeltaviksi 
muutamia kellareita, soittolava sekä portti sr-suojelumerkinnöin. Koko 
asemakaava-alueelle on osoitettu rky-merkintä ja aluekokonaisuuden 
kulttuurihistoriallisten ja maisemallisten arvojen säilymistä edistetään 
myös asemakaavan yleismääräyksissä.

Alueella on kaksi asetuksen 480/85 nojalla suojeltua kohdetta, 
Lappeen tuomiokunnan kanslia ja käräjätalo eli ns. Komendantin talo 
sekä Etelä-Karjalan museona toimiva Tykistövarikko, joiden 
suojelumääräyksistä puuttuu maininta asetukseen perustuvasta 
suojelustatuksesta. Asemakaavaselostuksessa on esitetty riittävät 
perusteet maininnan puuttumiselle suojelumerkinnöistä, perustuen 
nyt ositettujen suojelumerkintöjen kattavampiin suojelumääräyksiin.

Museo katsoo suojelumääräysten olevan rakennetun 
kulttuuriympäristön osalta muutoin riittävät, mutta ehdottaa suojeltava 
kellari (sr/k) ja suojeltava soittolava (sr/sl) kaavamerkintöihin 
lisättäväksi määräyksen: Rakennusta ei saa purkaa. Rakennuksessa 
tehtävistä korjaus- ja muutostöistä on pyydettävä museoviranomaisen 
lausunto.

Lisäksi museo katsoo tärkeäksi laatia rakennusten 
suojelumääräysten tueksi korjaustapaohjeen, jonka laatimiseen ja 
käyttöön tulisi viitata suojelumääräyksissä. Korjaustapaohjeeseen on 
mahdollista koota yhteen tällä hetkellä irrallinen ja vaikeasti 
tavoitettava rakennuksia koskeva tieto, liittyen esimerkiksi tiettyjen 
rakennuskohteiden julkisivujen ja interiöörien materiaaleihin, 
värisävyihin ja mahdollisiin työtapoihin, mutta myös 
toimenpidesuosituksia liittyen aluekokonaisuuteen, esimerkiksi 
terassien ja liuskojen osalta. Rakennustapaohje toimii työkaluna 
rakennusten käyttäjille, kunnossapidosta ja korjaustoimenpiteistä 
vastaaville sekä viranomaistahoille. Korjaustapaohjeella on 
mahdollista huomioida rakennusten ja aluekokonaisuuden 
kulttuurihistoriallisten arvojen säilyminen kaavamääräyksiä 
yksityiskohtaisemmin.

Asemakaavaselostukseen museo suosittelee avaamaan vielä 
tarkemmin perusteluja rakennuskohteiden eriasteisille 
suojelumerkinnöille (sr-23, sr-24, sr-26 ja sr-31). Lisäksi rakennuksia 
koskeviin suojelumerkintöihin sr-24 ja sr-26 olisi hyvä lisätä kohta 
rakennuksesta on oltava museoviranomaisen hyväksymä 
rakennushistoriaselvitys. Tällöin varmistetaan, että olemassa olevat 
rakennushistoriaselvitykset otetaan suunnittelussa huomioon ja 
toisaalta selvityksien mahdollisia puutteita voidaan täydentää 
vuosienkin päästä.

Museo huomauttaa, että kaavaselostuksen historiaosassa 3.1.2 
Linnoituksen historia ei ole juurikaan käsitelty linnoituksen alueen 



5 (5)

vankilatoimintaa. Alueella on kuitenkin ollut erilaisia vankilatoimintoja 
yli sadan vuoden ajan ja vankila-aika on jättänyt jälkeensä runsaasti 
rakennuskantaa ja yhä nykypäivänä näkyviä muutoksia myös vankila-
aikaa vanhempaan rakennuskantaan. Lisäksi kaavaselostuksen 
kohdassa 3.1.6 rakennettu ympäristö on melko vaihtelevan laajuisia 
kuvauksia rakennuksista. Joistakin kohteista ei ole juuri lainkaan 
tietoja. Näistäkin on kuitenkin olemassa inventointitietoja esimerkiksi 
museon rakennetun ympäristön tietojärjestelmä Kioskissa.

Museo pitää hyvänä, että Pallonlahden rantaan on suunniteltu 
kehitysideoita. VE2:n mukaisessa tapahtuma-alueessa on kuitenkin 
riskinä alueen käyttö epävirallisena parkkialueena, jolloin koko 
Pallonlahden ranta saattaa päätyä parkkipaikaksi. Olisi hyvä, jos jo 
kaavoituksessa otettaisiin huomioon alueen säilyminen vehreänä ja 
puistomaisena, vaikka mahdollistettaisiin tapahtuma-alueen 
toiminnot.

Aluetta koskevat selvitykset on käyty kaavaselostuksessa läpi 
perusteellisesti. Tuoreimmista selvityksistä puuttuu kuitenkin ainakin 
Arkkitehtitoimisto Arkviirin rakennushistoriaselvitys rakennus 1A:sta 
ja Lappeenrannan museoiden Jaana Solakujan Pusupuiston kioski -
julkaisu. Museo on toimittanut materiaalit kaavoitukseen.

ETELÄ-KARJALAN MUSEO

Asiakirjan ovat allekirjoittaneet sähköisesti arkeologi Esa Hertell,
rakennustutkija Anna-Maija Tapani, rakennustutkija Kristiina Pesola 
ja vs. museotoimenjohtaja Reija Eeva.

Tiedoksi
Museovirasto / kirjaamo, Timo Kantonen
Kaakkois-Suomen ELY-keskus / kirjaamo, Tuija Mustonen, Pertti
Perttola
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Päiväys Dnro 
LPR/742/10.02.03.00/2020

Kaupunkikehitys | Rakennusvalvonta

PL 38, 53101 Lappeenranta | Villimiehenkatu 1 | puh. (05) 6161 

kirjaamo@lappeenranta.fi | www.lappeenranta.fi

Lappeenrannan kaupunki
Kaupunkikehityksen toimiala, 
kirjaamo / kaupunkisuunnittelu

Lausuntopyyntö 12.1.2024

Linnoituksen asemakaava

Lappeenrannan kaupunki valmistelee asemakaavaa Linnoituksen
alueelle ja Pallonlahden ranta-alueelle.
Asemakaavan ensisijaisena tarkoituksena on suojella Linnoituksen
alueen historiallinen rakennuskanta ja linnoitusrakenteet. Samalla
päivitetään Pallonlahden ranta-alueen asemakaava. Asemakaavalla
turvataan Linnoituksen kehittyminen asuinympäristönä sekä
matkailu- ja kulttuuripalvelujen alueena.

Asemakaavaluonnos, osallistumis- ja arviointisuunnitelma sekä
kaavan valmisteluaineisto ovat nähtävinä ennakkokuulemista varten
15.1. – 12.2.2024 välisenä aikana. 

Lausunnot tulee toimittaa viimeistään 12.2.2024.

Rakennusvalvonta ilmoittaa, että vireillä olevasta Linnoituksen 
asemakaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta ja 
asemakaavaluonnoksesta, rakennusvalvonnalla ei ole 
huomautettavaa.

Lappeenrannassa 8.2.2024

Päivi Salminen
rakennusvalvonnan johtaja 
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Päiväys 
6.2.2024

Kaupunkikehitys | Maaomaisuuden hallinta

PL 38, 53101 Lappeenranta | Villimiehenkatu 1 | puh. (05) 6161 

kirjaamo@lappeenranta.fi  | | www.lappeenranta.fi

Lappeenrannan kaupunki
Elinvoiman ja kaupunkikehityksen toimiala
Kirjaamo  
PL 11
53101 Lappeenranta
 

LPR/742/10.02.03.00/2020
Lausuntopyyntö 12.1.2024

LPR/742/10.02.03.00/2020 Linnoituksen alueen asemakaava

Asemakaavan ensisijaisena tarkoituksena on suojella Linnoituksen
alueen historiallinen rakennuskanta ja linnoitusrakenteet. Samalla
päivitetään Pallonlahden ranta-alueen asemakaava. Asemakaavalla
 turvataan Linnoituksen kehittyminen asuinympäristönä sekä
 matkailu- ja kulttuuripalvelujen alueena.

Asemakaava-alue on pääosin kaupungin omistuksessa. 
Maapoliittisessa ohjelmassa 2017 mainitaan, että Linnoituksen 
alueella keskeisimmät maa-alueet vuokrataan tapauskohtaisesti. 
Maa-alueita ei myydä.

Linnoituksen länsipuolen Pallonlahden alueen nykyisen koirapuiston 
täyttömaa-alueen maaperän laatua ja kantavuutta ei ole tutkittu. Jos 
alueelle suunnitellaan sijoitettavaksi tapahtuma-aluetta, pitää 
maaperä tutkia tarvittavassa laajuudessa. 

Pallonlahden alueelta tehtiin kesällä 2023 Saimaan 
pohjasedimenttitutkimus ja riskinarviointi. ELYn lausunnon 
KASELY/143/2024 26.1.2024 mukaan alue voidaan ottaa 
pienimuotoiseen uimakäyttöön, jos pohjassa olevaan sedimenttiin ei 
kajota. 

Maaomaisuuden hallinnalla ei ole muuta kommentoitavaa 
kaavamuutosluonnokseen. 

Lappeenrannassa 6.2.2024

Riitta Ruutiainen
kaupungingeodeetti

Tämä asiakirja on allekirjoitettu digitaalisesti, allekirjoituksen voit 
tarkistaa Lappeenrannan kaupungin kirjaamosta.
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5.2.2024 Dnro 
LPR/742/10.02.03.00/2020

Kaupunkikehitys | Kadut ja ympäristö

PL 38, 53101 Lappeenranta | Villimiehenkatu 1 | puh. (05) 6161 

kirjaamo@lappeenranta.fi  |  www.lappeenranta.fi

Kaupunkisuunnittelu

Lausuntopyyntö 12.1.2024

Linnoituksen asemakaava ja asemakaavan muutos

”Lappeenrannan kaupungin kaupunkikehityksen Kadut ja ympäristö 
–vastuualue ilmoittaa lausuntonaan otsikon mukaiseen 
asemakaavaan ja asemakaavamuutokseen liittyen seuraavaa:

VL-7 alueelle mahdollistettu tapahtuma-alueen, pysäköinnin ym. 
länsipuolelle rantaviivaa mukaillen tulisi jättää kasvillisuusvyöhyke, 
jossa nykyistä kasvillisuuttaa säilytetään ja tarvittaessa 
täydennysistutetaan. 

Haluamme huomauttaa, että kaavassa ei ole huomioitu autojen tai 
polkupyörien pysäköintiä, mikäli Pallonlahden puolen tapahtuma-
alue tulee toteutumaan. Suunnittelun edetessä tulee tarkemmin 
tutkia ja esittää pysäköintiratkaisut ja alueen saavutettavuus. 
Satamatielle ei myöskään voida osoittaa niin montaa liittymä ja ylitys 
kohtaa, kuin havainnekuvassa on esitetty. Lisäksi suositulle 
koirapuistolle tulee etsiä uusi korvaava paikka.

Pallonlahden mahdollisuudet veneilyä palvelevaksi alueeksi tulisi 
selvittää. Vesialueella on tilaa laituriratkaisuille ja maa-alueella tilaa 
veneiden talvisäilytykseen.

Ehdotamme, että Vanhapuiston läpi kulkeva pp-tien linjaus 
merkitään kaavaan ohjeellisena linjauksena. Lisäksi Kristiinankadun 
varressa Vanhapuiston kohdalla on pensasaita, jolla on 
kaupunkikuvallista merkitystä. Sen toivoisimme merkittävän 
havainnekuvaan ja mainittavan kaavan tekstissä. Puolestaan 
havainnekuvassa hevosmuistomerkin ympärillä oleva pensasalue 
voidaan jäädä esittämättä.

Ehdotamme, että kaikki muistomerkit merkittäisiin kaavakarttaan.

Kaavassa ei ole merkitty puurivejä ja kaavanmerkinnöistä puurivi-
merkintä (ympyrät) puuttuu. Pidämme tärkeänä, että alueen 
olemassa oleva puusto säilyy ja sitä uudistetaan tarvittaessa.
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Lappeenrannan seudun ympäristötoimi

PL 302, 53101 Lappeenranta | Pohjolankatu 14 | puh. (05) 6161 | faksi (05) 4530 146

ymparistotoimi.kirjaamo@lappeenranta.fi | www.lappeenranta.fi

Lappeenrannan kaupunki
Elinvoima ja kaupunkikehitys/kaupunkisuunnittelu

Viite: Lausuntopyyntö 15.1.2024

YMPÄRISTÖTERVEYDEN LAUSUNTO LINNOITUKSEN JA PALLONLAHDEN 
ASEMAKAAVALUONNOKSESTA

Lappeenrannan kaupunki valmistelee asemakaavan muutosta Linnoituksen ja 
Pallonlahden alueelle. Kaavahankkeen tavoitteena on korvata yli 125 vuotta 
voimassa ollut ns. Keisarin kaava uudella nykymuotoisella asemakaavalla. 
Alue on valtakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuriympäristöä sekä 
tärkeä muinaismuistoalue.

Asemakaavassa linnoituksen lakialue ja sitä reunustavat vallialueet on 
osoitettu muinaismuistoalueeksi (SM-3), ortodoksisen seurakunnan 
hallinnoimat alueet kirkkojen ja muiden seurakunnallisten rakennusten 
korttelialueeksi (YK/s-3), Vanhapuisto puistoksi, jossa ympäristö säilytetään 
(VP/s-2), Länsivallin ja Satamatien sekä rautatien välinen alue puistoksi, jossa 
ympäristöä tulee hoitaa historiallisen linnoitusluonteen mukaisena (VP-2) ja 
Pallonlahden ranta-alue lähivirkistysalueeksi (VL-7), johon saa toteuttaa 
matkailu- ja yleisöpalvelurakennuksia ja rakennelmia, tapahtuma-alueen, 
matkailuautoalueen ja pysäköintialueen. 

Kaava-alueen sijoittuminen 1E-luokan pohjavesialueelle on huomioitu 
kaavamääräyksissä. Kaavamääräyksissä on myös huomioitu mahdollinen 
maaperän pilaantuneisuus VL-7 ja VP-2 alueilla. Radonhaittojen torjumiseksi 
on annettu kaavamääräys. Suunnittelualueella ei ole tiedossa ympäristöä 
pilaavia tai ympäristöhäiriöitä aiheuttavaa toimintaa. 

Lausunto: 

Lappeenrannan seudun ympäristötoimen ympäristöterveydenhuollon 
palvelualue kunnan terveydensuojeluviranomaisena on tutustunut 
asemakaavaluonnokseen sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan ja 
toteaa seuraavaa:

Kaavaselostuksessa on todettu, että kesäteatterista ja linnoituksen laella 
järjestettävistä huvi- ja yleisötilaisuuksista voi aiheutua jonkin verran häiriötä 
ympäröivälle asutukselle. Myös Pallonlahden ranta-alueelle mahdollistettava 
tapahtumatoiminta voi aiheuttaa häiriötä lähiasutukselle ja melu voi erityisesti 
vesistön yli kantautua pitkiäkin matkoja. Ympäristöterveys toteaa, että 
tapahtumatoiminnot ja niihin liittyvät rakennelmat tulee suunnitella ja toteuttaa 
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siten, että häiriöt asutukselle jäävät mahdollisimman vähäisiksi (esim. 
mahdollisten esiintymislavojen avautumissuunnat).

Päivi Roine
terveysvalvonnan johtaja

Tämä asiakirja on allekirjoitettu digitaalisesti, allekirjoituksen voit
tarkistaa Lappeenrannan seudun ympäristötoimen kirjaamosta. 
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Lappeenrannan seudun ympäristötoimi
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Lappeenrannan kaupunki
Elinvoima ja kaupunkikehitys/kaupunkisuunnittelu

Viite: Lausuntopyyntö 12.1.2024

LAUSUNTO LINNOITUKSEN ASEMAMAAKAVAN MUUTOS

Lappeenrannan kaupunki valmistelee asemakaavan muutosta Linnoituksen 
kaupunginosaan. Asemakaavan ensisijaisena tarkoituksena on suojella 
Linnoituksen alueen historiallinen rakennuskanta ja linnoitusrakenteet. 
Samalla päivitetään Pallonlahden ranta-alueen asemakaava. Asemakaavalla 
turvataan Linnoituksen kehittyminen asuinympäristönä sekä 
matkailu- ja kulttuuripalvelujen alueena.

Lausunto: 

Ympäristönsuojelupäällikkö Lappeenrannan kaupungin 
ympäristönsuojeluviranomaisena ilmoittaa Linnoituksen asemakaavan 
muutosluonnoksesta seuraavaa:

Kaavamääräyksissä on huomioitu suunnittelualueen sijainti 1E luokan 
pohjavesialueella riittävästi.

Mikäli Linnoituksen alueella jatkossakin nähdään tarpeellisena kesäaikainen 
rakuunaratsukoiden ylläpito ja huolto, olisi hyvä tarkistaa onko kaavaan 
tarpeen lisätä kaavamerkintä, joka mahdollistaa hevosten tallin/sääsuojan, 
tarha-alueen ja lannan varastoinnin toteuttamisen. 

Vesialueella tehtävien toimenpiteiden osalta on huomioitava mahdollisuus 
pilaantuneiden maiden esiintymiseen sedimenteissä. 

Lausunnon on valmistellut ympäristötarkastaja Päivi Uski

Sara Piutunen
ympäristönsuojelupäällikkö

Tämä asiakirja on allekirjoitettu digitaalisesti, allekirjoituksen voit
tarkistaa Lappeenrannan seudun ympäristötoimen kirjaamosta. 



4.16 Lausunto vanhusneuvostolta Linnoituksen alueen asemakaavaluonnoksesta

Linnoitus on vanha historiallinen alue, joten on todella tärkeää laatia alueen asemakaava, jolla turvataan 
alueen rakennuskannan ja linnoituksen rakenteiden säilyminen tulevaisuudessa. On tärkeää myös 
mahdollistaa alueen monipuolisen kehittämisen huomioiden alueen historia.
Asemakaava on hyvä, kun se vahvistaa perinteen säilymisen linnoituksen alueella, sekä uudisrakentamisen 
pallonlahden puolelle. 
Vanhusneuvosto puoltaa kaavaluonnosta.
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Etelä-Karjalan pelastuslaitoksen lausunto Linnoituksen asemakaavamuutoksen luonnoksesta
Lappeenrannan kaupunki on pyytänyt Etelä-Karjalan pelastuslaitoksen lausuntoa Linnoituksen
asemakaavamuutoksen luonnosvaiheesta. Asemakaavamuutosalue sijaitsee Linnoituksen kaupunginosassa
ydinkeskustan pohjoispuolella. Alue rajautuu pohjoisessa ja idässä Satamatiehen, etelässä Vallikadun
kerrostalokortteliin sekä Torikatuun ja lännessä Pallon asuntoalueeseen sekä Pallonlahteen. Suunnittelualue
käsittää siten koko Linnoitusmäen alueen sekä siihen liittyvän länsipuolisen ranta-alueen. Suunnittelualueen
koko on noin 31 hehtaaria.

Suunnittelun tavoitteena on korvata yli 125 vuotta voimassa ollut ns. Keisarin kaava uudella nykymuotoisella
asemakaavalla. Alue on valtakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuriympäristöä sekä tärkeä
muinaismuistoalue. Asemakaavassa päivitetään alueen suojelumerkinnät ja tutkitaan mahdolliset
lisärakentamismahdollisuudet.

Muutamaan nykyisin asuinkäytössä olevaan rakennukseen mahdollistetaan asumisen lisäksi myös majoitus-,
palvelu- ja liiketoiminta sekä julkisen hallinnon ja palvelun toimintoja. Myös osalle
nykyisin museona toimiville rakennuksille mahdollistetaan tulevaisuudessa palvelu- ja liiketoiminta.

Lausunto
Pelastuslaitos on tutustunut 7.2.2024 mennessä sille saatavilla oleviin materiaaleihin koskien Linnoituksen
asemakaavamuutoksen luonnosvaihetta.

Kaavamuutoksella pyritään mahdollistamaan asuinkäytössä olevien rakennusten käyttöä majoitustoimintaan.
Rakennuksen käytön riskialttius henkilöturvallisuuden kannalta kasvaa muutoksen myötä (asuinrakennuksesta
majoitusrakennukseksi). Kun käyttötarkoitusta muutetaan riskialttiimpaan suuntaan, joudutaan yleensä
rakennusten paloturvallisuutta parantamaan. Muutokset saattavat joskus olla ristiriidassa rakennusten
suojelumääräysten kanssa. Suojelu- ja paloturvallisuusmääräysten yhteen sovittaminen vaatii laadukasta
paloteknistä suunnittelua. Rakennusten käyttötarkoitusten muutosten osalta tuleekin arvioida edellytykset
muutokselle suojelu- ja paloturvallisuusmääräykset huomioiden.

Linnoituksen alueella tulee huomioida pelastuslaitoksen yksiköiden liikkuminen. Pelastus- ja ensihoitoyksiköllä
tulee päästä yleensä uloskäyntien välittömään läheisyyteen. Tarpeen mukaan tulee huomioida myös pääsy
sammutusveden syöttö- ja ottopaikkojen sekä paloilmoitin-, sprinkleri- tai savunpoistokeskuksien läheisyyteen.
Pelastusteiden suunnittelussa ja mitoituksessa tulee käyttää Etelä-Karjalan pelastuslaitoksen "Pelastustien
suunnittelu ja toteutus" - ohjetta. Pelastustielle on järjestettävä ympärivuotinen kunnossapito. Pelastustien
päällysteenä voi olla kiveys, asfaltti, betoni, nurmikivi tai kivituhka. Jos saneerattavassa rakennuksessa on
normaaliajan käyttöä tai käytössä olevan rakennuksen tontilla tehdään muutostöitä, tulee rakennusaikaisessa
työmaasuunnitelmassa huomioida kiinteistön pelastustiejärjestelyt.

Pallonlahden rantaan suunniteltu tapahtuma-alue voi tuoda alueelle tilapäisiä liikennejärjestelyjä, suuria
ihmismassoja sekä liikenteen ruuhkautumista. Pelastuslaitos korostaa huomioimaan suunnittelussa Satamatien
käytettävyyttä kaikkina aikoina myös Pikisaaren osalta, johon ainoa ajoväylä kulkee Satamatien kautta.
Liikennesuunnittelussa on huomioitava sujuva liikkuminen alueelle ja sieltä pois. Tilapäisten liikennejärjestelyjen
osalta tulee selvittää pelastusviranomaiselta mahdollisen erikoiskaluston vaatimukset ajoreittien mitoitukselle.
Tapahtuma-alueelle tulee päästä nopeasti pelastus- ja ensihoitoyksiköillä. Mikäli voidaan olettaa, että
tapahtumapaikan läheisyydessä autoja parkkeerataan ajoväylille tai muille pelastustoimia haittaaville alueille,
tulee liikenteenohjaukseen varata riittävästi henkilöstöä. Väärin pysäköinti voi hankaloittaa tai jopa estää

Etelä-Karjalan pelastuslaitos Etelä-Karjalan pelastuslaitos
Etelä-Karjalan hyvinvointialue Savitaipaleen paloasema
Standertskjöldinkatu 10, 53200 LAPPEENRANTAKievarintie 2
Puh: 05 352 7020, (neuvontapalvelu) 54800 SAVITAIPALE
https ://pelastustoimi.fi/etela-karjala

Paloinsinööri
Marc Marjotie
Puh:0406452588
marc.marjotie@ekhva.fi
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pelastuslaitoksen pääsyn kohteeseen. Suunnittelussa tulee myös huomioida suurten ihmismassojen sujuva ja
turvallinen purkautuminen alueelta.

Sammutusveden saatavuus alueen pelastustoimen tarpeisiin tulee varmistaa.

Etelä-Karjalan pelastuslaitoksella ei ole muita huomioita luonnosvaiheessa.

Paloinsinööri
Marc Marjotie

Etelä-Karjalan pelastuslaitos Etelä-Karjalan pelastuslaitos
Etelä-Karjalan hyvinvointialue Savitaipaleen paloasema
Standertskjöldinkatu 10, 53200 LAPPEENRANTAKievarintie 2
Puh: 05 352 7020, (neuvontapalvelu) 54800 SAVITAIPALE
https ://pelastustoimi.fi/etela-karjala

Paloinsinööri
Marc Marjotie
Puh:0406452588
marc.marjotie@ekhva.fi
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Lausunto Linnoituksen asemakaavaluonnoksesta, Lappeenrannan kaupunki,
LPR/742/10.02.03.00/2020

Kuvaus

Asemakaavamuutosalue sijaitsee Linnoituksen kaupunginosassa Lappeenrannan
kaupungin ydinkeskustan pohjoispuolella. Alue rajautuu pohjoisessa ja idässä
Satamatiehen, etelässä Vallikadun kerrostalokortteliin sekä Torikatuun ja lännessä
Pallon asuntoalueeseen sekä Pallonlahteen. Suunnittelualue käsittää siten koko
Linnoitusmäen alueen sekä siihen liittyvän länsipuolisen ranta-alueen.
Suunnittelualue kuuluu muinaismuistolailla rauhoitettuun alueeseen
Lappeenrannan linnoitus Pallonlahtea ja linnoituksen länsirantaa lukuun ottamatta.
Koko suunnittelualue on myös osa valtakunnallisesti merkittävää rakennettua
kulttuuriympäristöä Lappeenrannan linnoitus- ja varuskuntakaupunki.
Suunnittelualueen koko on noin 31 hehtaaria.

Suunnittelun tavoitteena on korvata yli 125 vuotta voimassa ollut ns. Keisarin kaava
uudella nykymuotoisella asemakaavalla. Alue on valtakunnallisesti merkittävää
rakennettua kulttuuriympäristöä sekä tärkeä muinaismuistoalue. Asemakaavassa
päivitetään alueen suojelumerkinnät ja tutkitaan mahdolliset
lisärakentamismahdollisuudet. Lisärakentamista tavoitellaan Pallonlahden rannan
lähivirkistysalueelle, jonne suunnitellaan tapahtuma-aluetta koirapuiston tilalle.

Lausunto

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) on tutustunut yllä mainittuun
lausuntopyyntöönne. Tukes antaa lausuntonsa kemikaaliturvallisuuslainsäädännön
näkökulmasta (390/2005).

Turvallisuus- ja Helsinki Tampere Rovaniemi Vaihde 029 5052 000
kemikaalivirasto PL 66 www.tukes.fi

(Opastinsilta 12 B) Yliopistonkatu 38 Valtakatu 2 kirjaamo@tukes.fi

00521 Helsinki 33100 Tampere 96100 Rovaniemi V-tunnus 1021277-9
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Kaavamuutosalue sijaitsee seuraavien Tukesin valvonnassa olevien laajamittaista
vaarallisten kemikaalien käsittelyä ja varastointia harjoittavien kohteiden
konsultointivyöhykkeel lä:

• UPM-Kymmene Oyj, Kaukaan biojalostamo, turvallisuusselvityslaitos,
konsultointivyöhyke 2 km, etäisyys kaavamuutosalueeseen n.1,8 km

• FSP For Surface Protection Oy, lupalaitos, konsultointivyöhyke 200 m,
kiinteistö sijaitsee kaavamuutosalueen välittömässä läheisyydessä

Tukesin käytössä olevien tietojen perusteella edellä mainittujen laitosten
mahdollisten onnettomuuksien vaikutusalueet eivät ulotu kaavoitettavalle alueelle
lukuunottamatta mahdollisessa tulipalossa muodostuvia savukaasuja. Tukesin
näkemyksen mukaan kaavamuutokselle ei ole estettä käytössä olevien selvitysten ja
valvontatietojen perusteella.

Kaavoitettavan alueen länsipuolella kulkee Gasgrid Finland Oy:n maakaasun
siirtoputki: Gasgrid kartta. Maakaasun siirtoputkiston osalta tulee huomioida
maakaasuasetuksen (VNa 551/2009) mukaiset etäisyysvaatimukset rakennuksiin,
rakenteisiin ja liikenneväyliin. Tukes suosittelee pyytämään Gasgrid Finland Oy:ltä
lausuntoa asemakaavan muutosehdotuksesta.

Perustelut

UPM-Kymmene OYJ:n Kaukaan biojalostamolla käsitellään erilaisia vaarallisia
kemikaaleja. Laitoksen Merkittävimmät riskit liittyvät palavien nesteiden ja kaasujen
mahdollisiin tulipaloihin sekä ammoniakin käsittelyyn. Mallinnusten perusteella
onnettomuuksien vaikutusalueet eivät ulotu kaavamuutosalueelle. UPM-Kymmene
Oyj on laatinut toiminnan laajuuden edellyttämän yleisötiedotteen, jossa on
kuvattu laitoksen riskejä sekä onnettomuustilannetoimintaa:
UPM+Kaukas+La1meenranta+Turvallisuustiedote.P-QL(P-elastustoimi.fi).

FSP For Surface Protection Finland Oy on pintakäsittelylaitos, jossa käsitellään
merkittäviä määriä terveydelle vaarallisia kemikaaleja. Kemikaalien varastointi ja
käsittelytilat ovat sijoittuneet n. 330 m päähän kaavamuutosalueesta. Tukesin
valvontatietojen perusteella laitoksen merkittävimmät riskit liittyvät tulipaloihin,
kemikaalivuotoihin ja terveydelle vaarallisen kaasun muodostumiseen. Kohteesta ei
ole tehty tarkkoja onnettomuusmallinnuksia.

Lisätietoja lausunnosta

Lisätietoja antaa Taina Viitamäki, etunimi.sukunimi@tukes.fi, puh. 029-5052241

Turvallisuus- ja Helsinki Tampere Rovaniemi Vaihde 029 5052 000
kemikaalivirasto PL 66 www.tukes.fi

(Opastinsilta 12 B) Yliopistonkatu 38 Valtakatu 2 kirjaamo@tukes.fi

00521 Helsinki 33100 Tampere 96100 Rovaniemi V-tunnus 1021277-9
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Esittelijä: Taina Viitamäki, Ylitarkastaja

Ratkaisija: Kati Hietamäki, Ryhmäpäällikkö

Tämä asiakirja on allekirjoitettu sähköisesti. Allekirjoittajan henkilöllisyyden ja allekirjoituksen ajankohdan voi
varmistaa allekirjoitusta klikkaamalla ja asiakirjan aitous voidaan todentaa sähköisesti. Jos asiakirjaa muutetaan
jälkikäteen, allekirjoitus ei ole enää kelvollinen. Sähköinen asiakirja on alkuperäiskappale, eikä allekirjoituksen
oikeellisuutta voi varmistaa paperitulosteesta. Alkuperäisen sähköisen asiakirjan voi tarvittaessa pyytää Tukesin
kirjaamasta.

Tiedoksi
Etelä-Karjalan pelastuslaitos
Kaakkois-Suomen ELY/ Maankäyttö
UPM-Kymmene Oyj, Kaukaan biojalostamo
FSP for surface protection Oy, Lappeenranta

Turvallisuus- ja Helsinki Tampere Rovaniemi Vaihde 029 5052 000
kemikaalivirasto PL 66 www.tukes.fi

(Opastinsilta 12 B) Yliopistonkatu 38 Valtakatu 2 kirjaamo@tukes.fi

00521 Helsinki 33100 Tampere 96100 Rovaniemi V-tunnus 1021277-9



From:                                 Deski /Telia Finland Oyj /Tampere
Sent:                                  Tue, 16 Jan 2024 10:51:07 +0000
To:                                      YP LPR Kirjaamo Lappeenrannan kaupunki
Subject:                             FW: Lausuntopyyntö - Linnoituksen asemakaava

Hei, 
 
Telialla ei huomautettavaa kaavamuutokseen. 
 
 
Terveisin, 
Henrik Myller 
Production Desk 
Telia Company 
p. 020 1332710 
www.telia.fi/televerkko 
 
 
 
From: Lind Taina <  
Sent: Monday, January 15, 2024 12:15 PM
To: Lind Taina <
Subject: Lausuntopyyntö - Linnoituksen asemakaava
 
Hei 
 
Lappeenrannan kaupunki valmistelee asemakaavaa Linnoituksen alueelle ja Pallonlahden ranta-alueelle. 
 
Asemakaavan ensisijaisena tarkoituksena on suojella Linnoituksen alueen historiallinen rakennuskanta ja 
linnoitusrakenteet. Samalla päivitetään Pallonlahden ranta-alueen asemakaava. Asemakaavalla turvataan 
Linnoituksen kehittyminen asuinympäristönä sekä 
matkailu- ja kulttuuripalvelujen alueena. 
 
Pyydän huomioimaan oheisen lausuntopyynnön. 
 
Linkki kaava-aineistoon: https://old.lappeenranta.fi/fi/Palvelut/Rakentaminen-ja-
maankaytto/Kaavoitus/Vireilla-olevat-kaavat/Keskustan-alue/Linnoitus
 
 
Ystävällisin terveisin 
 
Taina Lind 
sihteeri 

https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.telia.fi%2Fteleverkko&data=05%7C02%7Ckirjaamo%40lappeenranta.fi%7C4323d75ed35c470548d408dc16810d7e%7Cfe848ef349b84784b93033a7dd2e9a29%7C1%7C0%7C638409990736402508%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=UxcD743iagQw9NFGuZH3eHfw0Fx1dAv1yuKIwGX%2BjGM%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fold.lappeenranta.fi%2Ffi%2FPalvelut%2FRakentaminen-ja-maankaytto%2FKaavoitus%2FVireilla-olevat-kaavat%2FKeskustan-alue%2FLinnoitus&data=05%7C02%7Ckirjaamo%40lappeenranta.fi%7C4323d75ed35c470548d408dc16810d7e%7Cfe848ef349b84784b93033a7dd2e9a29%7C1%7C0%7C638409990736402508%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=siLmf622akNxr5YfT2szsZKY%2F1zZtMSePMskWuxDqqA%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fold.lappeenranta.fi%2Ffi%2FPalvelut%2FRakentaminen-ja-maankaytto%2FKaavoitus%2FVireilla-olevat-kaavat%2FKeskustan-alue%2FLinnoitus&data=05%7C02%7Ckirjaamo%40lappeenranta.fi%7C4323d75ed35c470548d408dc16810d7e%7Cfe848ef349b84784b93033a7dd2e9a29%7C1%7C0%7C638409990736402508%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=siLmf622akNxr5YfT2szsZKY%2F1zZtMSePMskWuxDqqA%3D&reserved=0
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Lappeenrannan kaupunki
Elinvoiman ja kaupunkikehityksen toimiala
Kirjaamo
PL 11
53101 LAPPEENRANTA

Lausuntopyyntö 12.1.2024
Dnro LPR/742/10.02.03.00/2020

LAUSUNTO LINNOITUKSEN ASEMAKAAVAAN

Lappeenrannan Energiaverkot Oy:llä on kaava-alueella olemassa olevaa
vesihuolto-, kaukolämpö- ja sähkönjakeluverkostoa. Lisäksi Lappeenrannan
Energiaverkoilla on Satamatien alueella suunnitelma missä uusitaan
vesihuolto- ja kaukolämpöverkostoa. Näille olemassa oleville ja
suunnitelluille verkostoille on osoitettava kaavassa rasitealue rajaukset.
Lisäksi rantaan tuleville mittakaivoille tulisi varata ajoyhteydet.

Muuten Lappeenrannan Energiaverkot Oy: llä ei ole huomautettavaa
lausuttavasta asemakaavan muutoksesta.

LAPPEENRANNAN ENERGIAVERKOT OY

Petri Tikka
Verkostopäällikkö

LITTEET Vesi- lämpö- ja sähkönjakeluverkostojen kartat

Lappeenrannan Energiaverkot Oy I Puh. 020 177 6111 I Simolantie 18 I PL 191 • 53101 Lappeenranta I lappeenrannanenergia. fi
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Lappeenrannan kaupunki

LINNOITUKSEN ASEMAKAAVA JA ASEMAKAAVAN MUUTOS (Linnoitusmäen alue,
Vanhapuisto ja Pallonlahden ranta-alueet)

Lappeenrannan kaupunki on käynnistänyt asemakaavahankkeen, Linnoituksen asemakaava
ja asemakaavan muutos

Asemakaavan ja asemakaava muutoksen tausta ja tavoitteet

Suunnittelun ensisijaisena tavoitteena on laatia Linnoituksen alueelle
asemakaava, jolla turvataan alueen arvokkaan rakennuskannan ja
linnoitusrakenteiden säilyminen. Samalla päivitetään Pallonlahden ranta-alueen
asemakaava. Asemakaavalla turvataan Linnoituksen kehittyminen
asuinympäristönä sekä matkailu- ja kulttuuripalvelujen alueena.

Lappeenrannan Yritystila Oy:n lausunto LINNOITUKSEN ASEMAKAAVA JA
ASEMAKAAVAN MUUTOS (Linnoitusmäen alue, Vanhapuisto ja Pallonlahden ranta­
alueet)"

Taustaa:

Linnoitusta alettiin korjata suunnitelmallisesti vasta 1970-luvulta lähtien.
Kulttuurihistoriallinen arvo alettiin tunnistaa suurelta osin Lappeenrannan Killan
ansiosta 1960-luvulta lähtien, ja 1980-luvun osayleiskaavassa ja 1990-luvun
vahvistamattomassa asemakaavassa alue oli jo laajalti suojeltu. Vallien
restaurointi sekä Linnoituksen sotilasrakennusten uudelleenkäyttö on elvyttänyt
aluetta ja turvannut rakennusten säilymisen.

Lappeenrannan Yritystila Oy omistaa Linnoituksen alueelta useita rakennuksia,
joita on vuokrattu erilaisilla käyttötarkoituksilla ja erilaisille vuokralaisille.
Rakennuksien iät vaihtelevat linnoituksen uusimmasta 1970-luvalla rakennetusta
Radiotalorakennuksesta vanhoihin yli 100 vuotta vanhoihin kivi- ja
puurakennuksiin. Yritystilan omistamien rakennusten tekninen kunto vaihtelee
toimivista ravintola-, oppilaitostiloista tyhjiin kylmiin puu- ja kivirakennuksiin.

Vuokralaisia on oppilaitoksia, eri alojen yrityksiä ja pieniä yksityisyrittäjiä. Osa
rakennuksista on tyhjiä, kylmiä ja ilman vuokralaisia.

Vanhat Linnoituksen rakennukset säilyvät parhaiten, kun rakennuksilla on niihin
soveltuvaa käyttöä.

Lappeenrannan Toimiti lat Oy

Villimiehenkatu 1 I 53100 Lappeenranta I www.lappeenranta.fi/lato I 1ato@lappeenranta.fi I Y-tunnus 0215703-6
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Lappeenrannan Yritystila Oy:n tavoitteena on säilyttää ja pitää omistamansa
rakennukset vuokrakäytössä. Vuokratason tulee olla tasolla, joka on
markkinaehtoista ja mahdollistaa vähintään rakennusten teknisen kunnon
säilymisen. Tämän hetken ongelmana on löytää maksukykyisiä vuokralasia
vapaana oleviin rakennuksiin.

Kaikkien Lappeenrannan Yritystila Oy:n omistamien Linnoituksen ja sen
lähialueen rakennuksien saattaminen vuokrattavaan tekniseen kuntoon vaatii
arviolta 10 miljoonan euron investointeja, joita ei voida toteuttaa kuin rakennus
kerrallaan. Rakennuksella tulee olla maksukykyinen luotettava vuokralainen
ennen kuin rakennuksen raskas peruskorjaus on mahdollista aloittaa. Edellä
mainittu tilanne tässä markkina ja Lappeenrannan Yritystila Oy:n taloudellisessa
tilanteessa tarkoittaa rakennus kerrallaan peruskorjaamista.

Lappeenrannan Yritystila Oy:n tällä hetkellä vuokratut rakennukset vaativat myös
PTS-suunnitelmiensa mukaisia korjauksia. Vanhoissa useaan kertaan
peruskorjatuissa rakennuksissa on lyhyempi peruskorjaussykli kuin uusissa
rakennuksissa. Vanhoissa suojeluissa rakennuksissa peruskorjausaste on useilla
rakennusosilla yli 100 %, joka käytännössä tarkoittaa uudisrakentamista
suurempia kustannuksia, mutta vanhojen rakennusten tilankäyttöä.

Lappeenrannan Yritystila Oy:n lausunto kaavaluonnokseen.

Taloudelliset asiat:

Linnoituksen uuden asemakaavan tulee mahdollistaa asumisen, matkailun ja
kulttuuripalveluiden lisäksi alueelle ja rakennuksiin soveltuvat liiketoiminnan.
Yritystila toivoo, että sen omistamissa rakennuksissa kaavamerkinnöillä
mahdollistettaisiin kaikki edellä mainitut käyttötarkoitukset.

Liikenne:

Linnoituksen yleisen ja rakennuksiin liittyvän pysäköinnin järjestäminen on
haastavaa. Pysäköinnin suhteen Yritystila haluaisi ottaa kantaa ja olla mukana
määrittämässä Linnoituksen rakennus- ja yleistä pysäköintiä

Lappeenrannassa 12.2.2024

Timo Hämäläinen

Kiinteistöjohtaja LATO Oy



Ennakkolausuntopyyntö Linnoituksen alueen asemakaavaluonnoksesta kaupungin tapahtumapalveluilta 

Mirka Rahman, matkailu-, markkinointi- ja asiakaspalvelujohtaja

22.1.2024

Linnoitus on merkittävä historiallinen ja arvokas kohde Lappeenrannassa ja matkailu ja tapahtumapalvelut 
näkee sen kehittämisen monipuolisena historiallisena kaupunginosana tärkeänä. Linnoitus on sataman 
ohella keskeinen nähtävyys ja kaupungin tunnettavuus- sekä erottuvuustekijä. 

Asemakaavamuutoksella turvataan Linnoituksen alueen arvokkaan rakennuskannan ja linnoitusrakenteiden 
säilyminen sekä mahdollistetaan alueen monipuolinen kehittäminen asuin-, kulttuuri- ja matkailualueena. 
Olemassa olevien historiallisten kohteiden kehittäminen kuuluu kestäviin matkailua edistäviin 
toimenpiteisiin ja on osoitus kaupungin vastuullisesta toiminnasta. Historialliset arvokkaasti säilyneet ja 
kehitetyt kohteet kiinnostavat universaalisesti. Asemakaavamuutos mahdollistaa myös Pallonlahden alueen 
kehittämisen matkailu- ja tapahtuma-alueena.

Linnoituksen ainutlaatuisen kulttuuriympäristö kiinnostaa matkailijoita ympäri vuoden ja alueella on 
valtavasti kehityspotentiaalia ympärivuotisten palveluiden osalta. On erittäin positiivisista, että aluetta 
kehitetään kulttuuri- ja matkailualueena mahdollistamalla rakennusten monipuolinen käyttö. 

Kun alueen monipuolinen kehittäminen asuin-, kulttuuri- ja matkailualueena mahdollistetaan, luodaan 
samalla edellytykset kaupungille tarpeellisille tapahtuma-alueiden investoinneille. Linnoitukseen 
mahdollisesti sijoittuvilla uusilla matkailijan palveluilla sekä Pallonlahden alueen tapahtuma-alueella 
edistetään kaupungin päiväkävijöiden sekä matkailun yöpymisten kasvua tulevaisuudessa. Palvelut 
edistävät niin kuntalaisten kuin vierailijoiden viihtyvyyttä.

Lappeenrannan kaupunkisuunnittelu on esitellyt Linnoituksen asemakaavaa Matkailu ja tapahtumat 
ohjausryhmässä, ja tapahtumapalvelut ovat aktiivisesti osallistuneet Pallonlahden alueelle suunnittelun 
tapahtuma-alueen suunnitteluun. Matkailu ja tapahtumat on kokenut valmistelun mielekkääksi ja 
tapahtumapalveluiden edustajilla on ollut suora keskusteluyhteys suunnittelijoiden kanssa.

Asemakaavan länsiosaan Pallonlahden rannalle on osoitettu 1,6 hehtaarin laajuinen lähivirkistysalue (VL-7). 
Tapahtuma-alue on tärkeä uusi mahdollisuus, koska kaupungilla ei ole tällä hetkellä vastaavan kokoista 
tarkoituksenmukaista tapahtuma-aluetta. Koska alueen lopullinen käyttö on vielä avoinna, määrätään 
käyttötarkoitusmerkinnässä, että alueelle saa toteuttaa kevytrakenteisia matkailu- ja 
yleisöpalvelurakennuksia ja rakennelmia, tapahtuma-alueen, matkailuautoalueen ja pysäköintialueen. 
Lähivirkistysalue on riittävän laaja, jotta alueelle mahtuisi noin 4000 -5000 m² kokoinen alue, jossa voisi 
järjestää 4000 - 5000 katsojan tapahtumia ja festivaaleja riippuen toteutettavasta alueesta ja 
esiintymislavan sijainnista. Alueelle mahtuisi esimerkiksi myös Suomen suurin kiertävä sirkus. Tapahtuma-
alueen lisäksi alueelle mahtuisi ruoka- ja myyntivaunualue ja pysäköintialue noin 20 autolle. Jos alueelle 
sijoitetaan tapahtuma-alue, tulee nykyiselle koirapuistolle osoittaa uusi paikka. Tapahtuma-alue on myös 
helposti saavutettava, sen sijainti on keskeinen muttei se häiritse lähialueen asukkaita. 

Tapahtuma-alueen toteuttaminen vaatii maanpinnan tasaamista ja riittävien rakennekerrosten 
rakentamista painavia esiintymislavarakenteita ja sirkustelttoja varten. Korkeat näyttämörakenteet ja 
sirkusteltat eivät olisi kiinteitä rakenteita vaan tapahtuman järjestäjä toteuttaisi tarvitsemansa rakenteet 
aina tapahtuman luonteen mukaan. Festivaalien ajaksi alue mahdollisesti myös aidattaisiin järjestäjän 
toimesta noin kaksi metriä korkealla peittävällä aidalla. Tapahtuma-alueen suunnitelmien edetessä tulee 



alueelle tuotavien sähkö-, vesi- sekä tietoliikenneyhteyksien ohella varmistaa alueen turvallisuus sekä 
käyttäjien saapuminen ensisijaisesti kestäviä liikenneyhteyksiä käyttäen. 
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Esitys

Kokouksen avaus

Puheenjohtaja Timo Tynkkynen avasi kokouksen kello 15.

Lailli suuden ja päätösvaltaisuuden toteaminen
Seurakunnan toimielin onpäätiisvaltainen, kun läsnäon enemmän kuinpuoletjäsenistä.
LO 52 §. Nykyinen seurakunnanneuvosto jatkaa toimessaan, kunnes uusi
neuvosto onvalittu.

Kokous todettiin lailliseksi ja päätösvaltaiseksi.

Sihteerin ja pöytäki rj an tarki stajien vali tseminen

Sihteeriksi valittiin Timo Tynkkynen ja pöytäkirjantarkastajiksi Aki Scharin ja
Kari Perälä.

Asialistan hyväksyminen

Hyväksyttiin

Lappeenrannan Li nnoituksen asemakaava
Lappeenrannan kaupunki on 10.1.2024 kirjeellään pyytänyt naapureiden
kuulemista Linnoituksen asemakaava valmistelua varten.

Asemakaavan ensisijaisena tarkoituksena on suojella Linnoituksen alueen
historiallinen rakennuskanta ja linnoitusrakenteet. Samalla päivitetään
Pallonlahden ranta-alueen asemakaava. Asemakaavalla turvataan
Linnoituksen kehittyminen asuinympäristönä sekä matkailu- ja
kulttuuripalvelujen alueena.

Seurakunnan kiinteistöt Linnoituksessa ovat jo nyt suojelukohteita eikä
asemakaavalla ole suoraa vaikutuksen seurakunnan kiinteistöihin tai niiden
käyttötarkoituksiin.
Liite 2.

Lappeenrannan Linnoituksen asemakaavanvalmisteluun naapureiden
kuulemisenyhteydessä Kaakkois-Suomen ortodoksisen seurakunnan
seurakunnanneuvosto lausuu seuraavaa:

Lappeenrannan Linnoituksen asemakaavaluonnos ottaa huomioon
seurakunnan omistamien kiinteistöjen jo voimassa olevat suojelumerkinnät. (
Kaavaluonnoksen mukaan mahdollistuu nykyisin asuinkäytössä olevien \ \_ 4

tilojenosittainen muuttaminen kaupallisiksi majoitustiloiksi.
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Tällainenmahdollinenmuutoskohde sijaitsee kirkonvälittömässä
läheisyydessä sen itäpuolella. Hotelli toiminta edellyttäisi paikoitustarpeen
uudelleen arviointia ja riskinä olisi alueen automäärän kasvunykyisestä.Jo
tällä hetkellä Linnoituksen alueen toimintoja ajatellen
pysäköintimahdollisuudet ovat rajalli sia ja autokannan kasvuherkällä alueella
voi vaikuttaa yleisilmeen heikentymiseen.

Asemakaavaluonnoksen yhtenä tavoitteena onpitää Linnoituksen alue
elävänympäristönä. Tätä tarkoitusperää palvelee erityisesti se, että alueella
säilyy riittävän suuri asuntokanta, joka antaa alueelle luonnollisen elävyyden
tunnun.

Historiallisesti Linnoitus on ollut runsaasti asutettu, erityisesti siellä olleiden
sotilaskasarmienvuoksi. Asuminen on ollut Linnoituksen yksi merkittävistä
tunnusmerkeistä ja senvuoksi tätä ei tulisi vähentää muuttamalla
asuinrakennuksia kaupalliseen majoituskäyttöön.

Pallonlahden kehittäminen tapahtuma-alueeksi sopii Linnoituksen alueen
elävöittämiseen. Nyt varsinaisella linnoitusalueella toteutettavat suuret
julkiset tapahtumat tuovat haittaa alueen toimijoille liikenneväylien
sulkemisen ja muiden rajoitusten vuoksi.

Linnoituksen kirkko ja Wanha pappila ovat seurakunnan julkisia
rakennuksia, joihin on kaikissa tilanteissa oltava esteetön pääsy myös autolla
ajatellen mm. liikuntaesteisiä.
Esityksen mukaan.

Kokouksen päättäminen

Puheenjohtaja Timo Tynkkynenpäätti kokouksen 29.1.2024 kello 21.00.



From:                                 
Sent:                                  Thu, 23 May 2024 11:10:24 +0000
To:                                      YP LPR Kirjaamo Lappeenrannan kaupunki
Subject:                             VL: Linnoituksen asemakaavasta

Hei. 
Kirjataan tämä Linnoituksen asemakaavalle LPR/742/../2020. 
 

Lähettäjä: Kaivola Lasse 
Lähetetty: keskiviikko 22. toukokuuta 2024 13.08
Vastaanottaja: Marttinen Hanna-Maija <
Aihe: VS: Linnoituksen asemakaavasta 
 
Moi, 
hittolanen tämä jäänyt vastaamatta.. toivottavasti vielä ehtii. 
 
Mutta juu, eli vesiportinkuja 3:n ja radiotalon väliin jos saisi lisää pysäköintipaikkoja. Meillä on siinä nyt 2 
virallista autopaikkaa, mutta siinä tuntuu olevan autoja ns. villissä parkissa. 
 
Toinen oli pokrovanaukio 5 takapihalle linnoituksen vallin ja talon väliin aita. Joskus PV:n aikaan siinä 
kuulemma sellainen oli. 
Ei ole huono se pensasaita-ehdotuskaan, olisi helppo toteuttaa.  
Linnoituksen vallin päällä kävelevä porukka käy iltaisin kuseksimassa talon nurkalle. 
 
 
 
-Lasse 
 
Lasse Kaivola 
Tekninen isännöitsijä 
 

Lappeenrannan Asuntopalvelu Oy
Valtakatu 44, PL 150 
53101 Lappeenranta
puh. 020 496 3212  

 
www.aspakoti.fi 
 
Asukkaiden oma asiointikanava – www.aspakoti.fi/asukassivut 
 

Lähettäjä: Marttinen Hanna-Maija <  
Lähetetty: maanantai 6. toukokuuta 2024 14.15
Vastaanottaja: Kaivola Lasse
Aihe: Linnoituksen asemakaava 



From:                                
Sent:                                  Sun, 11 Feb 2024 17:20:41 +0200
To:                                      YP LPR Kirjaamo Lappeenrannan kaupunki
Subject:                             Pallonlahden festari alueen suunnitelma

Vastustan ehdottomasti uuden tapahtuma-alueen suunnitelmaa nykyisen koirapuiston alueelle Pallonlahdella. 
Suunnitelmassa oleva tapahtuma alue on aivan vastapäätä meidän asuntoaluetta, joka on ollut hyvin rauhallinen ja 
suojaisa paikka. Alueella asuu paljon lapsi- ja koiraperheitä sekä myös ikä ihmisiä.
Tapahtuma-alue toisi esim. melu haittaa ym. häirintää meidän asuinalueelle.
Lisäksi ihmettelen, miksi meidän alueen asukkaille ei ole tiedotettu asiasta aikaisemmin eikä järjestetty mielipide 
kyselyä. Ovat menneet ilmeisesti vaan Linnoituksen alueelle?
Meidän asuntoalue on aivan linnoituksen kupeessa.
Terveisin 

Lähetetty iPhonesta



From:                               
Sent:                                  Sun, 11 Feb 2024 15:54:56 +0200
To:                                      YP LPR Kirjaamo Lappeenrannan kaupunki
Subject:                             Pallonlahden festarialue

Hei!
Vastustan kaupungin kaavasuunnitelmaa koskien esiintymislavan jne sijoittamista nykyisen koirapuiston alueelle!
Perustelut: aiheuttaa alueen lähialueille meluhaittaa, ihmisten aiheuttamat häiriökäyttäytymiset läheisillä nyt 
rauhallisella asuinalueella. Miten hoidetaan autojen pysäköinnit, wc:t jne infra?
Nykyisellä satamatorilla valmis esiintymislava ja tarpeellinen infra tapahtumien järjestämiseen, siellä ihmiset 
muutenkin liikkuvat! 
Kaupungin veronmaksajan ja vetovoimaisuuden kannalta kannattaa  kehittää jo paikkoja joihin on rakennettu infra 
ko. tapahtumille! Satamatori , marianaukio, linnoituksen katariinantori aivan riittävät alueet .

Tällaisille suunnitelmille tulisi lähettää lähialueiden asukkaille informaatiota hyvissä ajoin ennen päätösten tekoa.

Taitaa olla kaupungin kerman keksimää suunnitelmaa, jotta melusaasteet ja häiriökäyttäytymiset saadaan pois 
satamanalueelta eli heidän kulmiltaan!

Terveisin 

Lähetetty iPhonesta
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Liite 2c 

LINNOITUKSEN ASEMAKAAVAN MUUTOS 
 
LYHENNELMÄT MRA 30 §:N KUULEMISESSA SAADUISTA LAUSUNNOISTA JA MIELIPI-
TEISTÄ SEKÄ KAAVANLAATIJAN VASTINEET NIIHIN 
Asemakaavaluonnos on pidetty nähtävillä 15.1. �± 12.2.2024. 
 
LAUSUNNOT: 

1. Kaakkois-Suomen ELY-keskus (12.2.2024) 

Pintavedet: Hankkeesta ei aiheudu itäisen Pien-Saimaa vesien tilaan ulottuvia vai-
kutuksia ja esitetyllä kaavamuutoksella ei ole vesivaikutuksia. Pallonlahden alueen 
raskasmetalleilla saastuneet sedimentit on riittävällä tarkkuudella huomioitu siten, 
ettei Pallonlahden alueelle saa sijoittaa kiinteitä uimalaitureita. 

Läntisellä Pien-Saimaalla eli suunnittelualueen ulkoreunalla (Taipalsaarentien sillan 
länsipuolinen osa) vallitsee tyydyttävä ekologinen tila ja varsinaisella suunnittelualu-
eella vuonna 2019 luokittelun mukainen hyvä ekologinen tila, joka ei saa toimenpi-
teiden takia heiketä. Kaavaselostuksessa viitataan vanhentuneeseen vuoden 2013 
vesien tilan luokitukseen. Uusin tilaluokitustieto olisi saatavilla yleisiltä ympäristöhal-
linnon ylläpitämiltä sivuilta. 

Vastine: Asemakaavaselostukseen on päivitetty pintavesien ekologinen tila ajan 
tasalle. 

Pohjavedet: ELY-keskus pitää pohjaveden suojelun kannalta hyvänä ratkaisuna, että 
länsiosan asemakaavamuutoksella olemassa olevan asemakaavan aluevaraus yh-
distettyjen teollisuus ja varastorakennusten korttelialueesta (TTV3) esitetään muu-
tettavan puisto- ja lähivirkistysalueiksi (VP-2 ja VL-7). 

Vastine: Merkitään tiedoksi. 

Pima: Selostuksen PIMA-kohteet karttaotteesta puuttuu Satamatie 15 kohde. Kohde 
sijoittuu kaava-alueen ulkopuolelle, mutta esitämme kaavaselostuksen kuvan päivit-
tämistä ajantasaiseksi. 

Vastine: Kyseinen asemakaavaselostuksen kuva on päivitetty.  

Luontoarvot: Linnoituksen keto-, niitty- ja puistoalueet on asemakaavaan merkitty 
luo-8 merkinnällä, jonka kaavamääräys turvaa alueen luontoarvojen säilymisen ja 
myös mahdollistaa niiden hoitamisen. Asemakaava-alueella olevat tärkeiksi tunnis-
tetut lepakkoalueet on niin ikään merkitty omalla luo-7 kaavamerkinnällä. Alueelta 
tunnistetut huomionarvoiset kasvi- ja selkärangatonlajit tulevat huomioiduksi mainit-
tujen kaavamerkintöjen myötä. Vanhanpuiston alueelta on ELY-keskuksen tiedoissa 
satunnaisia kansalaishavaintoja liito-oravasta ja havainnot sopivat yhteen kaava-alu-
een luontoselvityksen tietojen kanssa. Vanhanpuiston alueen kaavamääräykset tur-
vaavat alueen luontoarvoja ja liito-oravan mahdollisten kolopuiden esiintyminen tulee 
huomioida aluetta hoidettaessa. Vieraslajien toistaiseksi pienalaisten kasvustojen 
hävittämistä ja leviämisen ehkäisemistä on perusteltua tarkastella alueelle kaava-
määräysten mukaan tehtävässä hoito- ja käyttösuunnitelmassa. 

Vastine: Selostuksen kohdan 6.1.3 Vaikutukset luonnonympäristöön ja luonto-
kohteisiin kappaleeseen, jossa kerrotaan vieraslajien torjuntakeinoista, on lisätty 
lause: Vieraslajien torjuntakeinot tulee ottaa huomioon alueelle laadittavassa hoi-
tosuunnitelmassa. 

Yhdyskuntatekniset verkostot: Ei huomautettavaa. 

Vastine: Merkitään tiedoksi.  
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Kulttuuriympäristö: Kaava-alueen erityiset kulttuuriympäristöarvot on kaavatyössä 
tutkittu, tunnistettu ja kaavamerkinnön osoitettu laajasti. Kaava-alueella on kaksi ra-
kennusta (kaavaselostuksen rakennus C Käräjätalo ja rakennus 27-28 Etelä-Karja-
lan maakuntamuseo), jotka on suojeltu asetuksen valtion omistamien rakennusten 
suojelusta (480/1985) mukaisella Valtioneuvoston päätöksellä 18.10.1990 
(2528/569/90). Asetus on kumoutunut v. 2010 lain rakennusperinnön suojelusta 
(498/2010) tultua voimaan. Näiden rakennusten lakisuojelu on kuitenkin edelleen 
voimassa, koska uutta suojelupäätöstä ei ole tehty. Suojelumääräyksen mukaiset 
arvot (julkisivu) ja kohteen säilyminen voitaneen turvata maankäyttö- ja rakennuslain 
(132/1999) mukaisesti asemakaavamääräyksillä. Kaakkois-Suomen ELY-keskus ot-
taa Etelä-Karjalan maakuntamuseon ja Käräjätalon suojeluasian käsittelyyn viimeis-
tään asemakaavan saatua lainvoiman. 1.1.2025 voimaan tulevaan Rakentamislakiin 
(751/2023) on esitetty muutoksia, joiden vuoksi ELY-keskus suosittaa suojeltavan 
rakennuksen kaavamääräykseen lisättävän tieto rakennuksen valtakunnallisesta ar-
vosta. 

Kaikille suojeltaville rakennuksille ja rakennelmille tulisi olla kaavassa suojelumää-
räys. Vähimmillään määräys sisältäisi purkamiskiellon sekä määräyksen kuulla mu-
seoviranomaista muutostöistä. 

Vastine: Asemakaavakarttaan rakennusten C ja 27-28 rakennusaloille on lisätty 
merkintä sr/v. Suojeltu rakennus. Rakennus on suojeltu valtion omistamien raken-
nusten suojelusta annetun asetuksen 480/85 nojalla.  

Suojeltava kellari (sr/k-1) ja suojeltava soittolava (sr/sl) määräyksiin on lisätty että 
rakennusta tai lavaa ei saa purkaa ja että korjaus- ja muutostöistä on pyydettävä 
museoviranomaisen lausunto.  

Geologiset muodostumat, yhdyskuntatekniset verkostot, liikenne- ja infrastruktuuri: 
Ei huomautettavaa. 

Vastine: Merkitään tiedoksi. 

2. Etelä-Karjalan liitto (31.1.2024)  

Etelä-Karjalan liitto pitää tärkeänä, että asemakaavalla on turvattu alueen muinaisjään-
nösarvot ja rakennusten suojeluarvot. Kaavaselostuksessa on ansiokkaasti kuvattu alu-
een historiaa, rakennuksia ja arkeologista kulttuuriperintöä. 

Lappeenrannan kaupungin tulee tarkistaa pelastusviranomaiselta konsultointivyöhyk-
keen rajaus. Toisin kuin asemakaavaselostuksessa on kirjoitettu, voimassa olevan 
maakuntakaavan mukainen UPM-Kymmene Oyj:n Kaukaan tehtaan turvallisuusselvi-
tyslaitoksen konsultointivyöhyke ei yllä Linnoituksen alueelle asti.  

Muutoin kaavaratkaisu on maakuntakaavan mukainen. 

Vastine: Turvallisuus- ja kemikaaliviraston lausunnon (lausunto 12) mukaan kaava-
muutosalue sijaitsee UPM-Kymmene Oyj, Kaukaan biojalostamon kahden kilometrin 
ja FSP Fr Surface Protection Finland Oy 200 metrin konsultointivyöhykkeillä. 

3. Väylävirasto (8.2.2024) 

Kaava-alueen länsireunassa sijaitsee Väyläviraston hallinnoima rautatie. Kaavaluon-
noksessa rautatiealuetta esitetään kavennettavaksi vastaamaan pääosin alueen vakiin-
tunutta käyttöä. Käytössä oleva rautatien alue, ratapenger ja rautatien sivuoja tulee kui-
tenkin säilyttää asemakaavassa rautatiealueena. 

Vastine: Asemakaavaluonnoksessa rautatiealueen rajausta oli muutettu maaomis-
tusrajojen mukaisesti lokakuussa 2022 sähköpostitse sovitun mukaisesti. Väylävi-
raston kanssa käydyissä neuvotteluissa 27.3.2024 ja 30.4.2024 sekä maastokäyn-
nillä 6.5.2024 sovittiin rata-alueen rajaus asemakaavaehdotukseen siten, että radan 
pengeralueet jäävät pääosin rata-alueelle ja radan viereinen kevyen liikenteen reitti 
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puistoalueelle. Maastopalaverissa 6.5.2024 olivat kaupunkisuunnittelun lisäksi edus-
tettuna kadut- ja ympäristö -vastuualue ja Väyläviraston edustajana Juha Tiaisen 
pyynnöstä Lauriina Lavi (Ramboll Finland Oy).  

Väylävirastolla on ratalain 110/2007 mukainen oikeus edistää rautatien turvallista 
käyttöä rautatien suoja-alueella, joka ulottuu 30 metrin etäisyydelle raiteen keskilin-
jasta. Liikenneturvallisuutta vaarantavan riskipuuston poiston Lappeenrannan kau-
punki toivoo tehtävän yhteistyössä kadut ja ympäristö -vastuualueen kanssa ja suun-
nitellusti, koska rata sijaitsee kaupungin kulttuurihistoriallisesti arvokkaimmalla, mai-
semallisesti herkällä paikalla kaupungin vanhimman puiston reunassa. Asema-
kaava-alueella puiden kaato vaatii maisematyöluvan. 

4. Etelä-Karjalan museo (27.2.2024)  

Arkeologinen kulttuuriperintö: Kaavaselostuksessa alueen muinaisjäännösstatusta 
ja arkeologista potentiaalia on avattu kattavasti. Kaavakartassa muinaisjäännösalue 
ja muinaismuistolaki kajoamiskieltoineen on huomioitu aluemerkintöjen yhteydessä. 
Museon näkemyksen mukaan Lappeenrannan vanhan kaupungin arkeologinen kult-
tuuriperintö on huomioitu korkealaatuisesti sekä kaavaselostuksessa että kaavakar-
tassa. Asemakaava antaa vahvan tuen alueen arkeologisten kerrosten huomioinnille 
linnoitusniemen tulevissa maankäyttöhankkeissa. 

Museolla ei ole huomautettavaa kaavaluonnoksesta arkeologisen kulttuuriperinnön 
osalta. 

Vastine: Merkitään tiedoksi. 

Rakennettu kulttuuriympäristö: Linnoituksen asemakaavaluonnos on kokonaisuu-
dessaan alueen kulttuuriympäristöarvot hyvin huomioonottava ja suojelumyönteinen. 
Kaavaratkaisussa on huomioitu myös linnoituksen maisemalliset arvot. Kaava-alu-
een lähes kaikille rakennuksille on osoitettu suojelumerkinnät, yhteensä neljällä eri-
laisella sr-merkinnällä, sekä lisäksi ortodoksikirkolle on osoitettu oma erillinen suoje-
lumerkintänsä asiaan kuuluvalla tavalla. Lisäksi alueella on osoitettu suojeltaviksi 
muutamia kellareita, soittolava sekä portti sr-suojelumerkinnöin. Koko asemakaava-
alueelle on osoitettu rky-merkintä ja aluekokonaisuuden kulttuurihistoriallisten ja mai-
semallisten arvojen säilymistä edistetään myös asemakaavan yleismääräyksissä. 
Alueella on kaksi asetuksen 480/85 nojalla suojeltua kohdetta, Lappeen tuomiokun-
nan kanslia ja käräjätalo eli ns. Komendantin talo sekä Etelä-Karjalan museona toi-
miva Tykistövarikko, joiden suojelumääräyksistä puuttuu maininta asetukseen pe-
rustuvasta suojelustatuksesta. Asemakaavaselostuksessa on esitetty riittävät perus-
teet maininnan puuttumiselle suojelumerkinnöistä, perustuen nyt ositettujen suojelu-
merkintöjen kattavampiin suojelumääräyksiin.  

Museo katsoo suojelumääräysten olevan rakennetun kulttuuriympäristön osalta 
muutoin riittävät, mutta ehdottaa suojeltava kellari (sr/k) ja suojeltava soittolava (sr/sl) 
kaavamerkintöihin lisättäväksi määräyksen: Rakennusta ei saa purkaa. Rakennuk-
sessa tehtävistä korjaus- ja muutostöistä on pyydettävä museoviranomaisen lau-
sunto. 

Vastine: ELY-keskuksen lausunnon perusteella asemakaavakarttaan rakennus-
ten C Käräjätalo ja 27-28 Etelä-Karjalan museo rakennusaloille on lisätty merkintä 
sr/v. Suojeltu rakennus. Rakennus on suojeltu valtion omistamien rakennusten 
suojelusta annetun asetuksen 480/85 nojalla. Suojeltava kellari (sr/k-1) ja suojel-
tava soittolava (sr/sl) määräyksiin on lisätty että rakennusta tai lavaa ei saa purkaa 
ja että korjaus- ja muutostöistä on pyydettävä museoviranomaisen lausunto. 

Museo katsoo tärkeäksi laatia rakennusten suojelumääräysten tueksi korjaustapa-
ohjeen, jonka laatimiseen ja käyttöön tulisi viitata suojelumääräyksissä. Korjausta-
paohjeeseen on mahdollista koota yhteen tällä hetkellä irrallinen ja vaikeasti tavoi-
tettava rakennuksia koskeva tieto, liittyen esimerkiksi tiettyjen rakennuskohteiden jul-
kisivujen ja interiöörien materiaaleihin, värisävyihin ja mahdollisiin työtapoihin, mutta 
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myös toimenpidesuosituksia liittyen aluekokonaisuuteen, esimerkiksi terassien ja 
liuskojen osalta. Rakennustapaohje toimii työkaluna rakennusten käyttäjille, kunnos-
sapidosta ja korjaustoimenpiteistä vastaaville sekä viranomaistahoille. Korjaustapa-
ohjeella on mahdollista huomioida rakennusten ja aluekokonaisuuden kulttuurihisto-
riallisten arvojen säilyminen kaavamääräyksiä yksityiskohtaisemmin. 

Vastine: Rakennuksiin liittyvää täsmällistä ohjeistoa/tietopankkia, joka karttuisi 
vuosien varrella, ei ole mahdollista liittää nyt hyväksyttävään asemakaava-aineis-
toon sen muuntuvuuden takia. Sen sijaan asemakaavaehdotuksen liitteeksi nro 8 
on laadittu Linnoituksen ulkoalueiden kehittämis- ja korjaustapaohje ja kaavakar-
tan yleismääräyksiin on lisätty määräys ohjeen noudattamisesta asemakaavan 
alueella. Ohjeen on laatinut Sitowise ja se on tehty yhteistyössä Etelä-Karjalan 
museon, kadut- ja ympäristön ja kaupunkisuunnittelun sekä Lappeenrannan toi-
mitilojen kesken. 

Asemakaavaselostukseen museo suosittelee avaamaan vielä tarkemmin perusteluja 
rakennuskohteiden eriasteisille suojelumerkinnöille (sr-23, sr-24, sr-26 ja sr-31). Li-
säksi rakennuksia koskeviin suojelumerkintöihin sr-24 ja sr-26 olisi hyvä lisätä kohta 
rakennuksesta on oltava museoviranomaisen hyväksymä rakennushistoriaselvitys. 
Tällöin varmistetaan, että olemassa olevat rakennushistoriaselvitykset otetaan suun-
nittelussa huomioon ja toisaalta selvityksien mahdollisia puutteita voidaan täydentää 
vuosienkin päästä. 

Vastine: Selostuksen kohdassa 6.5.5 Vaikutukset rakennettuun kulttuuriympäris-
töön ja kiinteisiin muinaisjäännöksiin (selostuksen sivu 189) on kerrottu, että alu-
een rky-status on pohjana rakennettua kulttuuriympäristöä koskeville alue- ja ra-
kennuskohtaisille kaavamääräyksille. Lisäksi rakennetun kulttuuriympäristön ar-
vojen säilyminen on turvattu varustamalla kaikki 1900-luvun alun ja sitä vanhem-
mat rakennukset suojelumerkinnöin. Eriasteisten suojelumerkintöjen perusteena 
ovat ennen kaikkea rakennusten alkuperäisyyteen ja palauttavien korjausten tar-
peeseen liittyvät erot. Osassa rakennuksia erilaisten määräysten perusteena ovat 
myös sisätiloihin liittyvät arvot. Asemakaavaluonnoksen sr-24 ja sr-26 suojelumer-
kintöihin on lisätty lause: Rakennuslupaan tulee liittää museoviranomaisen hyväk-
symä rakennushistoriallinen selvitys. Lauseen lisäyksen johdosta asemakaava-
ehdotuksessa kyseiset suojelumerkinnät ovat nyt sr-32 ja sr-33. 

Museo huomauttaa, että kaavaselostuksen historiaosassa 3.1.2 Linnoituksen histo-
ria ei ole juurikaan käsitelty linnoituksen alueen vankilatoimintaa. Alueella on kuiten-
kin ollut erilaisia vankilatoimintoja yli sadan vuoden ajan ja vankila-aika on jättänyt 
jälkeensä runsaasti rakennuskantaa ja yhä nykypäivänä näkyviä muutoksia myös 
vankila-aikaa vanhempaan rakennuskantaan. Lisäksi kaavaselostuksen kohdassa 
3.1.6 rakennettu ympäristö on melko vaihtelevan laajuisia kuvauksia rakennuksista. 
Joistakin kohteista ei ole juuri lainkaan tietoja. Näistäkin on kuitenkin olemassa in-
ventointitietoja esimerkiksi museon rakennetun ympäristön tietojärjestelmä Kios-
kissa. 

Vastine: Asemakaavaselostukseen on lisätty kappale Kehruuhuoneen histori-
asta.  

Asemakaavaselostusoppaan mukaan kaavaselostuksen lähtökohdat - selvitys 
suunnittelualueen oloista kohdassa pyritään antamaan selvitys alueen oloista, ra-
kennuskannasta ja muista ympäristöominaisuuksista ja niissä tapahtuneista muu-
toksista sekä muut kaavan vaikutusten selvittämisen ja arvioimisen kannalta kes-
keiset tiedot kaavoitettavasta alueesta ja sen lähiympäristöstä. Asemakaava-
selostuksessa on pyritty kuvaamaan lyhyesti rakennusten historiaa muttei kuiten-
kaan yksityiskohtaisia kuvauksia rakennuksista ja niiden erityispiisteistä. Tämä 
tieto riittänee antamaan yleiskuvan alueesta ja alueen rakennuksista. Kattava esi-
tys alueen rakennuskannasta on myös esitetty Linnoituksen rakennusinventoin-
nissa. 
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Asemakaavaselostukseen on lisätty lause, että tarkemmat kuvaukset joistakin ra-
kennuksista ovat Kioski-tietokannassa. 

Museo pitää hyvänä, että Pallonlahden rantaan on suunniteltu kehitysideoita. VE2:n 
mukaisessa tapahtuma-alueessa on kuitenkin riskinä alueen käyttö epävirallisena 
parkkialueena, jolloin koko Pallonlahden ranta saattaa päätyä parkkipaikaksi. Olisi 
hyvä, jos jo kaavoituksessa otettaisiin huomioon alueen säilyminen vehreänä ja puis-
tomaisena, vaikka mahdollistettaisiin tapahtuma-alueen toiminnot. 

Vastine: Asemakaavaehdotuksessa VL-7-alueen rantaan on merkitty vähintään 
viisi metriä leveä alueen osa (s-19), jolla olemassa oleva puusto on säilytettävä 
siten, että vain maisemanhoidolliset toimenpiteet ovat sallittuja. Puuston uusimi-
nen vaiheittain on sallittua. Tapahtuma-alue on merkitty lähivirkistysalueena, 
jonne lähtökohtaisesti ei sallita tapahtumiin liittyvää pysäköintiä. 

Alueen käyttö tarkentuu myöhemmässä suunnittelussa, jossa määritellään tar-
kemmin mm. alueen toiminnot, valaistus, hulevesirakenteet, kasvillisuus, kalus-
teet, esteettömyys ja hoitoluokitus.  

Aluetta koskevat selvitykset on käyty kaavaselostuksessa läpi perusteellisesti. Tuo-
reimmista selvityksistä puuttuu kuitenkin ainakin Arkkitehtitoimisto Arkviirin raken-
nushistoriaselvitys rakennus 1A:sta ja Lappeenrannan museoiden Jaana Solakujan 
Pusupuiston kioski - julkaisu. Museo on toimittanut materiaalit kaavoitukseen. 

Vastine: Kaavaselostuksessa on huomioitu lähetetty aineisto. 

5. Rakennusvalvonta (8.2.2024)  

Ei huomautettavaa. 

Vastine: Merkitään tiedoksi. 

6. Maaomaisuuden hallinta (6.2.2024) 

Asemakaava-alue on pääosin kaupungin omistuksessa. Maapoliittisessa ohjelmassa 
2017 mainitaan, että Linnoituksen alueella keskeisimmät maa-alueet vuokrataan ta-
pauskohtaisesti. Maa-alueita ei myydä. 

Linnoituksen länsipuolen Pallonlahden alueen nykyisen koirapuiston täyttömaa-alueen 
maaperän laatua ja kantavuutta ei ole tutkittu. Jos alueelle suunnitellaan sijoitettavaksi 
tapahtuma-aluetta, pitää maaperä tutkia tarvittavassa laajuudessa. 

Pallonlahden alueelta tehtiin kesällä 2023 Saimaan pohjasedimenttitutkimus ja riskin-
arviointi. ELYn lausunnon KASELY/143/2024 26.1.2024 mukaan alue voidaan ottaa 
pienimuotoiseen uimakäyttöön, jos pohjassa olevaan sedimenttiin ei kajota. 

Vastine: Mahdollisen tapahtuma-alueen maaperän tutkimattomuus on huomioitu 
asemakaavakartan yleismääräyksissä seuraavalla yleismääräyksellä: VL-7-, VP-2- 
ja W-4 -alueilla sekä Satamatien katualueella harjoitettu toiminta on saattanut aiheut-
taa maaperän pilaantumista. Ennen rakentamiseen ryhtymistä tulee alueen maaperä 
tutkia ja tarvittaessa kunnostaa ympäristölupaviranomaisen hyväksymällä tavalla. 

Koska uimareiden koskemista järven pohjaan ei voida valvoa ja siten uimakäytön 
turvallisuutta ei voida taata, on katsottu paremmaksi kieltää uimalaitureiden ja -por-
tainen sijoittaminen alueelle kokonaan, kuten VL-7 kaavamääräyksessä on tehty.  

7. Kadut ja ympäristö (5.2.2024) 

VL-7 alueelle mahdollistettu tapahtuma-alueen, pysäköinnin ym. länsipuolelle rantavii-
vaa mukaillen tulisi jättää kasvillisuusvyöhyke, jossa nykyistä kasvillisuuttaa säilytetään 
ja tarvittaessa täydennysistutetaan. 

Vastine: Asemakaavaehdotuksessa VL-7-alueen rantaan on merkitty vähintään viisi 
metriä leveä alueen osa (s-19), jolla olemassa oleva puusto on säilytettävä siten, että 
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vain maisemanhoidolliset toimenpiteet ovat sallittuja. Puuston uusiminen vaiheittain 
on sallittua. 

Haluamme huomauttaa, että kaavassa ei ole huomioitu autojen tai polkupyörien pysä-
köintiä, mikäli Pallonlahden puolen tapahtuma-alue tulee toteutumaan. Suunnittelun 
edetessä tulee tarkemmin tutkia ja esittää pysäköintiratkaisut ja alueen saavutettavuus. 
Satamatielle ei myöskään voida osoittaa niin montaa liittymä ja ylitys kohtaa, kuin ha-
vainnekuvassa on esitetty. Lisäksi suositulle koirapuistolle tulee etsiä uusi korvaava 
paikka. 

Vastine: Alueen käyttö tarkentuu myöhemmässä suunnittelussa, jossa määritellään 
tarkemmin mm. alueen toiminnot, pysäköinti, liittymät, valaistus, hulevesirakenteet, 
kasvillisuus, kalusteet, esteettömyys ja hoitoluokitus. Asemakaavassa alueelle on 
mahdollistettu monipuolinen toiminta, mikä tarkentuu myöhemmin. Jos alueelle to-
teutetaan tapahtuma-alue, koirapuistolle tulee etsiä uusi sijainti ennen tapahtuma-
alueen toteuttamista. Asia on todettu myös asemakaavaselostuksen vaikutus-
osiossa. Kaupungin koirapuistoja ei ole merkitty asemakaavoihin omilla asemakaa-
vamerkinnöillä, koska on haluttu, että ne olisivat tarvittaessa siirrettävissä helpom-
min. Pallonlahden koirapuisto on toteutettu määräaikaisella viiden vuoden luvalla. 

Pallonlahden mahdollisuudet veneilyä palvelevaksi alueeksi tulisi selvittää. Vesialueella 
on tilaa laituriratkaisuille ja maa-alueella tilaa veneiden talvisäilytykseen. 

Vastine: VL-7- ja W-4 alueiden käyttötarkoitusmerkinnät mahdollistavat ehdotetun 
käytön. 

Ehdotamme, että Vanhapuiston läpi kulkeva pp-tien linjaus merkitään kaavaan ohjeel-
lisena linjauksena.  

Vastine: Asemakaavaehdotukseen Vanhapuiston ja Suvorovinpuiston pp-merkinnät 
on muutettu ohjeellisiksi. 

Kristiinankadun varressa Vanhapuiston kohdalla on pensasaita, jolla on kaupunkikuval-
lista merkitystä. Sen toivoisimme merkittävän havainnekuvaan ja mainittavan kaavan 
tekstissä. Puolestaan havainnekuvassa hevosmuistomerkin ympärillä oleva pensas-
alue voidaan jäädä esittämättä.  

Vastine: Asemakaavan havainnekuvassa on esitetty pensasaita Vanhanpuiston lai-
dassa. Havainnekuvasta on poistettu hevosmuistomerkkiä ympäröivä pensasalue. 

Ehdotamme, että kaikki muistomerkit merkittäisiin kaavakarttaan.  

Vastine: Asemakaavassa on esitetty muistomerkkimerkintä kaikkiin niihin paikkoi-
hin, joissa on kantakartalla muistomerkkimerkintä. Kantakartalla esitettävät muisto-
merkit on linjannut Etelä-Karjalan museo ja Lappeenrannan kaupungin maaomai-
suuden hallinta, joka vastaa kantakartan ylläpidosta. 

Kaavassa ei ole merkitty puurivejä ja kaavanmerkinnöistä puurivimerkintä (ympyrät) 
puuttuu. Pidämme tärkeänä, että alueen olemassa oleva puusto säilyy ja sitä uudiste-
taan tarvittaessa.  

Vastine: Kadut ja ympäristön ja kaupunkisuunnittelun kanssa 30.4.2024 käydyssä 
palaverissa sovittiin, että SM-3 -alueen koillisreunaan Satamatien viereen merkitään 
kaavakarttaan puurivi toteutuneen tilanteen mukaisesti. Lisäksi ortodoksien kirkon 
eteläpuolelle on merkitty istutettava puurivi. Kaavaratkaisu ei estä olemassa olevan 
puuston säilyttämistä ja uudistamista. 

Ehdotamme, että kaavan katualuerajauksi tarkennetaan Torikadun ja Kristiinankadun 
risteyksessä ja Satamatien itäosan suojatien kohdalta. 

Vastine: Asemakaava-alue on rajattu siten, että vanhaa ns. Keisarin kaavaa ja muita 
pienialaisia vielä voimassa olevia vanhoja asemakaavoja ei jäisi tarpeettomasti voi-
maan. Asia on lähinnä kaavatekninen, eikä sillä ole vaikutusta kyseisiin katualueisiin. 
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Kristiinankadun katualueen ja muinaismuistoalueen rajan tarkistaminen. Rajaus nykyi-
sen kenttäkiveyksen ja asfaltin rajalle katualuerajauksien tarkennus  

Vastine: Muinaismuistoaluetta (SM-3) on asemakaavaehdotukseen laajennettu 
Kristiinankadun ja Vallikadun risteykseen asti. 

Liikennöintiin ja pysäköintiin liittyvä yleismääräys tulisi tarkentaa koskemaan vain mui-
naismuistoalueen liikennöinti ja pysäköintialueita. 

Vastine: Kaavakartan yleismääräystä on tarkennettu lausunnossa ehdotettuun muo-
toon: Muinaismuistoalueen liikennöintiin ja pysäköintiin käytettävät alueet tulee käsi-
tellä niiden historiallisen luonteen edellyttämällä tavalla. Pintamateriaalina tulee käyt-
tää ensisijaisesti kenttäkiveä, nupukiveä tai hiekkaa. 

Tausta-aineistoissa oleva pyöräilyn reittikartta on vanhentunut. 

Vastine: Karttakuva kaava-alueen kaupungin liikenneverkosta on päivitetty asema-
kaavaselostukseen. 

8. Lappeenrannan seudun ympäristötoimi, Ympäristöterveys (8.2.2024) 

Kaavaselostuksessa on todettu, että kesäteatterista ja linnoituksen laella järjestettävistä 
huvi- ja yleisötilaisuuksista voi aiheutua jonkin verran häiriötä ympäröivälle asutukselle. 
Myös Pallonlahden ranta-alueelle mahdollistettava tapahtumatoiminta voi aiheuttaa häi-
riötä lähiasutukselle ja melu voi erityisesti vesistön yli kantautua pitkiäkin matkoja. Ym-
päristöterveys toteaa, että tapahtumatoiminnot ja niihin liittyvät rakennelmat tulee suun-
nitella ja toteuttaa siten, että häiriöt asutukselle jäävät mahdollisimman vähäisiksi (esim. 
mahdollisten esiintymislavojen avautumissuunnat). 

Vastine: Asemakaavan selostuksen kohtaa 6.4.2 Vaikutukset ihmisen elinoloihin ja 
elinympäristöön on täydennetty seuraavasti: Tapahtumatoiminnot ja niihin liittyvät ra-
kennelmat tulee suunnitella ja toteuttaa niin, että häiriöt asutukselle jäävät mahdolli-
simman vähäisiksi. Esim. esiintymislavan avautumissuunta tulee harkita tarkoin ja 
huomioida myös vallien vaikutukset äänen etenemiseen ja kulkeutumiseen. Nämä 
asiat tulee huomioida alueen suunnittelussa ja tapahtumien luvituksessa. Alueelle ei 
ole tarkoitus rakentaa kiinteitä lavoja, vaan tarkoitus on rakentaa alueelle perustus, 
jolle tapahtuman järjestäjä voi sijoittaa lavan ja muita rakennelmia, jotka puretaan 
tapahtuman jälkeen. Lavan ja rakennelmien lopullinen sijainti ratkaistaan aina tapah-
tumakohtaisesti. 

9. Lappeenrannan seudun ympäristötoimi, Ympäristönsuojelu (13.2.2024) 

Kaavamääräyksissä on huomioitu suunnittelualueen sijainti 1E luokan pohjavesialu-
eella riittävästi. 

Vastine: Merkitään tiedoksi. 

Mikäli Linnoituksen alueella jatkossakin nähdään tarpeellisena kesäaikainen rakuu-
naratsukoiden ylläpito ja huolto, olisi hyvä tarkistaa onko kaavaan tarpeen lisätä kaa-
vamerkintä, joka mahdollistaa hevosten tallin/sääsuojan, tarha-alueen ja lannan va-
rastoinnin toteuttamisen. 

Vastine: Hevosten kesäaikainen pito alueella on tarkoitus jatkua, joten kaavakart-
taan on merkitty Hevosten kesäaitaus. Lannan, rehujen ja kemikaalien säilytys 
tulee tehdä tiiviillä alustalla ja katetuissa tiloissa (hea). Hevosten sääsuojana sekä 
rehun ja lannan säilytykseen toimii viereinen talousrakennukseksi (t) merkitty 
vanha liiteri ja aittarakennus nro 4-5.  

Vesialueella tehtävien toimenpiteiden osalta on huomioitava mahdollisuus pilaantu-
neiden maiden esiintymiseen sedimenteissä. 

Vastine: Kaavakartan pilaantuneita maita koskevaan yleismääräykseen on lisätty 
vesialue (W-4). 
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10. Vanhusneuvosto (12.2.2024)  

Puollamme asemakaavan muutosta.  

Vastine: Merkitään tiedoksi. 

11. Etelä-Karjalan pelastuslaitos (7.2.2024)  

Kaavamuutoksella pyritään mahdollistamaan asuinkäytössä olevien rakennusten käyt-
töä majoitustoimintaan. Rakennuksen käytön riskialttius henkilöturvallisuuden kannalta 
kasvaa muutoksen myötä (asuinrakennuksesta majoitusrakennukseksi). Kun käyttötar-
koitusta muutetaan riskialttiimpaan suuntaan, joudutaan yleensä rakennusten palotur-
vallisuutta parantamaan. Muutokset saattavat joskus olla ristiriidassa rakennusten suo-
jelumääräysten kanssa. Suojelu- ja paloturvallisuusmääräysten yhteen sovittaminen 
vaatii laadukasta paloteknistä suunnittelua. Rakennusten käyttötarkoitusten muutosten 
osalta tuleekin arvioida edellytykset muutokselle suojelu- ja paloturvallisuusmääräykset 
huomioiden. 

Vastine: Rakennuksen käyttötarkoituksen muutos nykyisestä vaatii rakentamislu-
van. Palotekninen suunnittelu ja pelastusteiden järjestelyt ratkaistaan osana raken-
tamislupamenettelyä. Asemakaavaan ei niiden osalta ole sisällytetty tarkkoja mää-
räyksiä. 

Linnoituksen alueella tulee huomioida pelastuslaitoksen yksiköiden liikkuminen. Pelas-
tus- ja ensihoitoyksiköllä tulee päästä yleensä uloskäyntien välittömään läheisyyteen. 
Tarpeen mukaan tulee huomioida myös pääsy sammutusveden syöttö- ja ottopaikkojen 
sekä paloilmoitin-, sprinkleri- tai savunpoistokeskuksien läheisyyteen. Pelastusteiden 
suunnittelussa ja mitoituksessa tulee käyttää Etelä-Karjalan pelastuslaitoksen "Pelas-
tustien suunnittelu ja toteutus" - ohjetta. Pelastustielle on järjestettävä ympärivuotinen 
kunnossapito. Pelastustien päällysteenä voi olla kiveys, asfaltti, betoni, nurmikivi tai ki-
vituhka. Jos saneerattavassa rakennuksessa on normaaliajan käyttöä tai käytössä ole-
van rakennuksen tontilla tehdään muutostöitä, tulee rakennusaikaisessa työmaasuun-
nitelmassa huomioida kiinteistön pelastustiejärjestelyt. 

Vastine: Muinaismuistoalueen rakennukset sijaitsevat väljästi toisiinsa nähden eikä 
alueelle osoiteta uutta rakentamista tai muutoksia liikenneyhteyksiin. Pelastusteiden 
järjestelyt ratkaistaan rakentamislupamenettelyssä. Asemakaavaan ei niiden osalta 
ole sisällytetty tarkkoja määräyksiä. 

Pallonlahden rantaan suunniteltu tapahtuma-alue voi tuoda alueelle tilapäisiä liikenne-
järjestelyjä, suuria ihmismassoja sekä liikenteen ruuhkautumista. Pelastuslaitos koros-
taa huomioimaan suunnittelussa Satamatien käytettävyyttä kaikkina aikoina myös Piki-
saaren osalta, johon ainoa ajoväylä kulkee Satamatien kautta. Liikennesuunnittelussa 
on huomioitava sujuva liikkuminen alueelle ja sieltä pois. Tilapäisten liikennejärjestely-
jen osalta tulee selvittää pelastusviranomaiselta mahdollisen erikoiskaluston vaatimuk-
set ajoreittien mitoitukselle. Tapahtuma-alueelle tulee päästä nopeasti pelastus- ja en-
sihoitoyksiköillä. Mikäli voidaan olettaa, että tapahtumapaikan läheisyydessä autoja 
parkkeerataan ajoväylille tai muille pelastustoimia haittaaville alueille, tulee liikenteen-
ohjaukseen varata riittävästi henkilöstöä. Väärin pysäköinti voi hankaloittaa tai jopa es-
tää pelastuslaitoksen pääsyn kohteeseen. Suunnittelussa tulee myös huomioida suur-
ten ihmismassojen sujuva ja turvallinen purkautuminen alueelta. 

Vastine: Mahdollisen tapahtuma-alueen toteuttaminen vaatii tarkempaa jatkosuun-
nittelua, jossa ratkaistaan myös liikenne-, pysäköinti- ja huoltoalueiden sekä pelas-
tusteiden suunnittelu. 

Yksittäisten yleisötapahtumien järjestämistä ohjaavat ja määräävät eri lait ja asetuk-
set. Lappeenrannan kaupunki ohjeistaa tapahtumajärjestäjää lupamenettelyissä. Lu-
vanvaraisen tapahtuman luvanmukaisuuden hyväksyy rakennusvalvontaviranomai-
nen. 

Sammutusveden saatavuus alueen pelastustoimen tarpeisiin tulee varmistaa. 



    9 (13) 
 

Selostuksen liite 2c Kaavanlaatijan vastineet 
 

Vastine: Asia ratkaistaan rakentamislupamenettelyssä sekä tapahtuma-alueen 
osalta aluetta palvelevan infran toteutussuunnittelussa.  

12. Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (2.2.2024) 

Kaavamuutosalue sijaitsee seuraavien Tukesin valvonnassa olevien laajamittaista vaa-
rallisten kemikaalien käsittelyä ja varastointia harjoittavien kohteiden konsultointi-
vyöhykkeellä: 

�‡�� �8�3�0-Kymmene Oyj, Kaukaan biojalostamo, turvallisuusselvityslaitos, konsultointi-
vyöhyke 2 km, etäisyys kaavamuutosalueeseen n.1,8 km 

�‡���)�6�3���)�R�U���6�X�U�I�D�F�H���3�U�R�W�H�F�W�L�R�Q���2�\�����O�X�S�D�O�D�L�W�R�V�����N�R�Q�V�X�O�W�R�L�Q�W�L�Y�\�|�K�\�N�H�����������P�����N�L�L�Q�W�H�L�V�W�|���V�L�M�D�L�W��
see kaavamuutosalueen välittömässä läheisyydessä 

Tukesin käytössä olevien tietojen perusteella edellä mainittujen laitosten mahdollisten 
onnettomuuksien vaikutusalueet eivät ulotu kaavoitettavalle alueelle lukuun ottamatta 
mahdollisessa tulipalossa muodostuvia savukaasuja. Tukesin näkemyksen mukaan 
kaavamuutokselle ei ole estettä käytössä olevien selvitysten ja valvontatietojen perus-
teella. 

Kaavoitettavan alueen länsipuolella kulkee Gasgrid Finland Oy:n maakaasun siirto-
putki: Gasgrid kartta. Maakaasun siirtoputkiston osalta tulee huomioida maakaasuase-
tuksen (VNa 551/2009) mukaiset etäisyysvaatimukset rakennuksiin, rakenteisiin ja lii-
kenneväyliin. Tukes suosittelee pyytämään Gasgrid Finland Oy:ltä lausuntoa asema-
kaavan muutosehdotuksesta. 

Vastine: Merkitään tiedoksi. 

Gasgrid Oyj ohjeistuksen 12/2023 mukaan lausuntomenettely täytyy käynnistää ase-
makaavamuutoksissa, jotka tehdään 100 metriä lähempänä kaasuputkesta. Kaasu-
putki kulkee lähimmillään yli 200 metrin päässä suunnittelualueelta Pallon liiken-
neympyrässä. 

13. Telia Finland Oyj (16.1.2024)  

Ei huomautettavaa.  

Vastine: Merkitään tiedoksi. 

14. Lappeenrannan Energiaverkot Oy (9.2.2024) 

Lappeenrannan Energiaverkot Oy:llä on kaava-alueella olemassa olevaa vesihuolto-, 
kaukolämpö- ja sähkönjakeluverkostoa. Lisäksi Lappeenrannan Energiaverkoilla on 
Satamatien alueella suunnitelma missä uusitaan vesihuolto- ja kaukolämpöverkostoa. 
Näille olemassa oleville ja suunnitelluille verkostoille on osoitettava kaavassa rasitealue 
rajaukset. Lisäksi rantaan tuleville mittakaivoille tulisi varata ajoyhteydet. 

Vastine: Kaavakarttaan Pallonlahden tasoristeys- ja ranta-alueelle on merkitty suun-
nitelman mukaiset johtorasitteet ja ohjeellinen ajoyhteys Energiaverkkojen toimitta-
man aineiston mukaisesti. 

15. Lappeenrannan toimitilat Oy, Lappeenrannan Yritystila Oy (12.2.2024)  

Taloudelliset asiat: Linnoituksen uuden asemakaavan tulee mahdollistaa asumisen, 
matkailun ja kulttuuripalveluiden lisäksi alueelle ja rakennuksiin soveltuvat liiketoimin-
nan. Yritystila toivoo, että sen omistamissa rakennuksissa kaavamerkinnöillä mahdol-
listettaisiin kaikki edellä mainitut käyttötarkoitukset. 

Vastine: Kaavaratkaisussa on muinaismuistoalueelle sijaitseviin rakennuksiin osoi-
tettu mahdollisimman laajat käyttötarkoitukset suojelumääräysten rajoissa, jotta ra-
kennukset säilyisivät ja olisivat käytössä samalla, kun ulkoasu säilyy kuitenkin lähes 
muuttumattomana. Kahdelle nykyisin asuinkäytössä olevalle tiilikasarmille mahdol-
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listetaan asumisen lisäksi majoitustoiminta (m) ja yhdelle nykyisin asuinkäytössä ole-
valle rakennukselle mahdollistetaan myös palvelu- (p) ja liiketoiminta (k) sekä julki-
sen hallinnon ja palvelun toimintojen (y) sijoittaminen. Lisäksi Etelä-Karjalan museon 
ja Taidemuseon rakennuksiin mahdollistetaan palvelu- (p) ja liiketoiminnat (k). Pal-
velutoimintoja voivat toteuttaa niin julkiset kuin yksityiset tahot. Liiketoimintaan las-
ketaan mm. liikkeet, kahvilat, hotellit ja ravintolat. Tavoitteena on ollut mahdollistaa 
erilaisten toimijoiden sijoittuminen alueelle.  

Liikenne: Linnoituksen yleisen ja rakennuksiin liittyvän pysäköinnin järjestäminen on 
haastavaa. Pysäköinnin suhteen Yritystila haluaisi ottaa kantaa ja olla mukana määrit-
tämässä Linnoituksen rakennus- ja yleistä pysäköintiä. 

Vastine: Kaupunkikehityslautakunnan 5.5.2021 hyväksymiä pysäköintinormeja ei 
sovelleta täysmääräisesti suojelukohteisiin, vaan suojeltavien rakennusten pysä-
köintinormit määritellään asemakaavoissa tapauskohtaisesti. Tällöin otetaan huomi-
oon muun muassa pysäköintiin käytettävissä oleva tila ja tontin muut olosuhteet sekä 
rakennettuun kulttuuriympäristöön liittyvät arvot. Periaatteena on, että suojeluraken-
nusten kiinteistöiltä edellytetään aina pysäköinnin järjestämistä mahdollisuuksien 
mukaan. Minimitaso on vähintään 1 ap/ 333 krs-m². Pysäköintipaikkavelvoitetta voi-
daan keventää tästä mm. siinä tapauksessa, että tontin piha-alue on osa kulttuuri-
historiallisesti merkittävää miljöötä eikä paikkoja ole mahdollista sijoittaa tontin alu-
eelle. Rakennusten toiminta ja niiden tarvitsemat autopaikat arvioidaan rakennus-
kohtaisesti myöhemmässä suunnittelussa ja luvituksessa yhdessä Yritystilan 
kanssa. 

Koska Linnoitus on muinaismuistolailla suojeltu, alueen kaivaminen, peittäminen, 
muuttaminen tai muu siihen kajoaminen on kielletty. Linnoituksen alueelle ei tästä 
syystä voi sijoittaa laajoja paikoitusalueita rakennusten yhteyteen vaarantamatta alu-
een kulttuurihistoriallisia arvoja ja viihtyvyyttä. Aluetta koskevista suunnitelmista ja 
toimenpiteistä on pyydettävä museoviranomaisen lausunto. 

16. Lpr kaupunki Tapahtumapalvelut (22.1.2024) 

Linnoituksen ainutlaatuisen kulttuuriympäristö kiinnostaa matkailijoita ympäri vuoden ja 
alueella on valtavasti kehityspotentiaalia ympärivuotisten palveluiden osalta. On erittäin 
positiivisista, että aluetta kehitetään kulttuuri- ja matkailualueena mahdollistamalla ra-
kennusten monipuolinen käyttö. Kun alueen monipuolinen kehittäminen asuin-, kult-
tuuri- ja matkailualueena mahdollistetaan, luodaan samalla edellytykset kaupungille tar-
peellisille tapahtuma-alueiden investoinneille. Linnoitukseen mahdollisesti sijoittuvilla 
uusilla matkailijan palveluilla sekä Pallonlahden alueen tapahtuma-alueella edistetään 
kaupungin päiväkävijöiden sekä matkailun yöpymisten kasvua tulevaisuudessa. Palve-
lut edistävät niin kuntalaisten kuin vierailijoiden viihtyvyyttä. 

Asemakaavan länsiosaan Pallonlahden rannalle on osoitettu 1,6 hehtaarin laajuinen 
lähivirkistysalue (VL-7). Tapahtuma-alue on tärkeä uusi mahdollisuus, koska kaupun-
gilla ei ole tällä hetkellä vastaavan kokoista tarkoituksenmukaista tapahtuma-aluetta. 
Tapahtuma-alueen suunnitelmien edetessä tulee alueelle tuotavien sähkö-, vesi- sekä 
tietoliikenneyhteyksien ohella varmistaa alueen turvallisuus sekä käyttäjien saapumi-
nen ensisijaisesti kestäviä liikenneyhteyksiä käyttäen. 

Vastine: VL-7-alueen käyttö tarkentuu myöhemmässä suunnittelussa, jossa määri-
tellään tarkemmin mm. alueen toimintojen sijoittuminen, pysäköinti- ja liikennejärjes-
telyt, liittymät, valaistus, hulevesirakenteet, kasvillisuus, kalusteet, esteettömyys ja 
hoitoluokitus. 

17. Kaakkois-Suomen ortodoksinen seurakunta (16.1.2024)  

Lappeenrannan Linnoituksen asemakaavaluonnos ottaa huomioon seurakunnan omis-
tamien kiinteistöjen jo voimassa olevat suojelumerkinnät.  

Vastine: Merkitään tiedoksi. 
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Kaavaluonnoksen mukaan mahdollistuu nykyisin asuinkäytössä olevien tilojen osittai-
nen muuttaminen kaupallisiksi majoitustiloiksi. Tällainen mahdollinen muutoskohde si-
jaitsee kirkon välittömässä läheisyydessä sen itäpuolella. Hotellitoiminta edellyttäisi pai-
koitustarpeen uudelleen arviointia ja riskinä olisi alueen automäärän kasvu nykyisestä. 
Jo tällä hetkellä Linnoituksen alueen toimintoja ajatellen pysäköintimahdollisuudet ovat 
rajallisia ja autokannan kasvu herkällä alueella voi vaikuttaa yleisilmeen heikentymi-
seen. 

Vastine: Kaavaratkaisussa on muinaismuistoalueelle sijaitseviin rakennuksiin osoi-
tettu nykyistä käyttöä laajemmat käyttötarkoitukset suojelumääräysten rajoissa, jotta 
rakennukset säilyisivät ja olisivat käytössä, mutta niiden ulkoasu säilyisi kuitenkin 
lähes muuttumattomana. Jos rakennusten käyttötarkoitusta muutetaan majoituk-
seen, täytyy kokonaisuuden arvo ottaa huomioon alueen paikoitusratkaisuja suunni-
teltaessa. Tarkempi suunnittelu tulee tehdä huolellisesti ympäristön ja aluetta koske-
vista suunnitelmista ja toimenpiteistä on kaavamääräysten mukaan pyydettävä mu-
seoviranomaisen lausunto. Autopaikkojen ei ole myöskään välttämätöntä sijaita lin-
noituksen laella, vaan voidaan tukeutua myös aluetta ympäröiviin pysäköintialueisiin 
esim. Satamatien varressa Kaupunginlahden puolella. Autopaikkojen rajallisuus tu-
lee huomioida myös kyseisten majoitustilojen markkinoinnissa. 

Asemakaavaluonnoksen yhtenä tavoitteena on pitää Linnoituksen alue elävän ympä-
ristönä. Tätä tarkoitusperää palvelee erityisesti se, että alueella säilyy riittävän suuri 
asuntokanta, joka antaa alueelle luonnollisen elävyyden tunnun. Historiallisesti Linnoi-
tus on ollut runsaasti asutettu, erityisesti siellä olleiden sotilaskasarmien vuoksi. Asumi-
nen on ollut Linnoituksen yksi merkittävistä tunnusmerkeistä ja sen vuoksi tätä ei tulisi 
vähentää muuttamalla asuinrakennuksia kaupalliseen majoituskäyttöön. 

Vastine: Asemakaavalla mahdollistetaan kahden tällä hetkellä asuinkäytössä ole-
van rakennuksen muuttaminen majoitustoimintaa palvelevaksi rakennuksiksi, lisäksi 
yhden asuinkäytössä olevan rakennuksen käyttötarkoitusta on laajennettu myös pal-
velu- ja liikekäyttöön. Suojeltavien rakennusten käyttötarkoitusten monipuolistami-
sella on haluttu varautua tulevaisuuden tarpeisiin. Suojellut rakennukset säilyvät par-
haiten, jos ne ovat käytössä ja niitä korjataan säännöllisesti. Käyttötarkoituksen muu-
tos tulee aina miettiä tapauskohtaisesti ja harkiten. Asumisen säilyminen alueella on 
myös Lappeenrannan kaupungin ensisijainen tavoite. Asukkaat säilyttävät osaltaan 
alueen ympärivuotista elävyyttä ja muodostavat pohjan yhteisöllisyydelle. Asumisen 
ja palvelujen lomittuminen toisiinsa tekee alueesta toiminnallisesti sekoittuneen, mitä 
pidetään viihtyisän kaupunkiympäristön yhtenä keskeisenä tunnusmerkkinä. 

Pallonlahden kehittäminen tapahtuma-alueeksi sopii Linnoituksen alueen elävöittämi-
seen. Nyt varsinaisella linnoitusalueella toteutettavat suuret julkiset tapahtumat tuovat 
haittaa alueen toimijoille liikenneväylien sulkemisen ja muiden rajoitusten vuoksi. 

Vastine: Merkitään tiedoksi. 

Linnoituksen kirkko ja Wanha pappila ovat seurakunnan julkisia rakennuksia, joihin on 
kaikissa tilanteissa oltava esteetön pääsy myös autolla ajatellen mm. liikuntaesteisiä. 

Vastine: Autolla ajaminen kirkkoon ja pappilaan on mahdollistettu Kristiinankadun 
ajoyhteys-merkinnällä muinaismuistoalueen (SM-3) läpi. 

18. Lappeenrannan Asuntopalvelu Oy (22.5.2024)  

Vesiportinkuva 3:n ja Radiotalon väliin tulisi saada lisää pysäköintipaikkoja. Meillä on 
nyt tällä hetkellä kaksi virallista autopaikkaa, mutta siinä tuntuu olevan autoja ns. villissä 
parkissa. 

Vastine: Asemakaavaehdotuksessa Vesiportinkuja 3:n pohjoispuolen pysäköintialu-
etta on laajennettu neljällä paikalla, jolloin alueella on paikka yhteensä kuudelle au-
tolle. Vesiportinkuja 3:ssa on 11 asuntoa ja nyt yhteensä 12 autopaikkaa. Asuntojen 
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Vastine: Linnoituksen asemakaavan suunnittelutyön pohjaksi järjestettiin marras-
kuussa 2021 lähtötietokysely kaikille kaupungin asukkaille ja erikseen Linnoituksen alu-
een yrittäjille. Kyselyt toteutettiin Maptionare-karttakyselypalvelulla. Kyselyn tuloksia 
esiteltiin 15.12.2021 pidetyssä asukastilaisuudessa teams-yhteydellä. Alustavaa ase-
makaavakarttaluonnosta esiteltiin asukastilaisuudessa Lappeenrannan taidemuseolla 
29.11.2022. Maankäyttö- ja rakennuslain 62 §:n ja maankäyttö- ja rakennusasetuksen 
30 §:n mukainen ennakkokuuleminen oli 15.1. - 12.2.2024. Kaavaluonnoksen yleisöti-
laisuus pidettiin 16.1.2024 kaupungintalolla.  

Kyselyistä ja asukastilaisuuksista on ilmoitettu lehtikuulutuksella Etelä-Saimaa -leh-
dessä ja kaupungin internetsivuilla sekä kaupunkisuunnittelun some-kanavilla. Kartta-
ote, joita on kuultu kirjeitse tai sähköpostitse ennakkokuulemisvaiheessa on asemakaa-
vaselostuksen liitteenä 2a. Periaatteena on ollut lähettää kirje kaavamuutosalueen ra-
janaapureille. 

Kaavahankkeen vuorovaikutus on siten ollut huomattavasti maankäyttö- ja rakennus-
laissa määriteltyä vähimmäistasoa laajempaa ja monipuolisempaa. 

 

2. Mielipide 2 (11.2.2024)  

Vastustan kaupungin kaavasuunnitelmaa koskien esiintymislavan jne. sijoittamista nykyi-
sen koirapuiston alueelle! Perustelut: aiheuttaa alueen lähialueille meluhaittaa, ihmisten 
aiheuttamat häiriökäyttäytymiset läheisillä nyt rauhallisella asuinalueella. Miten hoidetaan 
autojen pysäköinnit, wc:t jne infra? Nykyisellä satamatorilla valmis esiintymislava ja tar-
peellinen infra tapahtumien järjestämiseen, siellä ihmiset muutenkin liikkuvat! 

Kaupungin veronmaksajan ja vetovoimaisuuden kannalta kannattaa kehittää jo paikkoja, 
joihin on rakennettu infra ko. tapahtumille; Satamatori, Marianaukio, linnoituksen Katarii-
nantori aivan riittävät alueet. 

Tällaisille suunnitelmille tulisi lähettää lähialueiden asukkaille informaatiota hyvissä ajoin 
ennen päätösten tekoa. 

Vastine: Katso edellisen mielipiteen vastineet. 
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LPR, Linnoitus, Linnoituksen asemakaavan muutos

Lappeenrannan kaupunginhallitus on pyytänyt Etelä-Karjalan 
alueellisen vastuumuseon lausuntoa Lappeenrannan Linnoituksen 
asemakaavan muutoksen kaavaehdotuksesta. Kaavatyön 
valmistelussa on laadittu laaja kulttuuriympäristöselvitys arkeologian, 
rakennetun ympäristön ja maiseman osalta. Lisäksi on laadittu 
ulkoalueiden kehittämis- ja korjaustapaohje (Sitowise Oyj).

Arkeologinen kulttuuriperintö

Lappeenrannan linnoitus on muinaismuistolailla (295/1963) 
rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös, jonka suojelustatus on määritetty 
Museoviraston Vaasa- ja suurvalta-ajan kaupunkiarkeologisessa 
inventointiprojektissa ja sen inventoinnissa Lappeenranta – 
Villmanstrand. Kaupunkiarkeologinen inventointi (Mökkönen 2003 / 
Museovirasto). Kaavatyöhön liittyvässä 
kulttuuriympäristöselvityksessä on laadittu linnoituksessa 
toteutettujen arkeologisten selvitysten yhteenveto, ja tarkennettu 
näiden pohjalta eri osa-alueiden arkeologista kuvaa (Laakso / 
Maanala Oy / Sitowise Oyj).

Suojellut alueet ja niitä koskeva muinaismuistolain kajoamiskielto on 
osoitettu kaavamääräyksissä:
Alue on osa muinaismuistolain (295/63) rauhoittamaa kiinteää
muinaisjäännöstä, Lappeenrannan linnoitus ja vanha asemakaava-
alue. Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen tai muu siihen 
kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty.

Lappeenrannan kaupungin varhainen historia on tallentunut 
merkittävissä määrin Linnoituksen alueen maaperään, so. alueen 
arkeologisiin kerroksiin, rakenteisiin ja mm. paikalle jääneisiin 
esineisiin. Linnoituksen asemakaava ja sen kaavamääräykset 
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turvaavat Lappeenrannan kaupungin historian säilymistä linnoituksen 
maa-arkistossa jatkossa entistä paremmin. 

Museolla ei ole huomautettavaa kaavaehdotuksesta arkeologian 
osalta.

Rakennettu kulttuuriympäristö

Kaavaratkaisun kaupunkikuvallisena lähtökohtana on ollut säilyttää 
rakennushistoriallisesti, historiallisesti ja kaupunkikuvallisesti arvokas 
ja ajallisesti kerrostunut, hieno kokonaisuus. Suunnittelualueeseen 
liittyvien rakennetun kulttuuriympäristön arvojen säilyminen on 
turvattu varustamalla kaikki 1900-luvun alun ja sitä vanhemmat 
rakennukset suojelumerkinnöin. Vaikka kaava mahdollistaa 
Linnoituksen alueelle myös muita toimintoja nykyisten lisäksi, säilyvät 
rakennukset suojelumääräysten ansiosta ulkoasultaan lähes 
muuttumattomina. Kaavan mahdollistamat pienikokoiset 
uudisrakennukset sijoittuvat alueen reunalle linnoitusmäen 
ulkopuolelle. 

Asemakaavassa huomioidaan kiitettävällä tavalla alueen nykyinen 
rakennuskanta, tilallinen rakenne, mittakaava ja nykyisten 
katunäkymien säilyminen ennallaan. Asemakaava turvaa 
valtakunnallisesti merkittävän ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaan 
kokonaisuuden säilymisen niin yksittäisten rakennusten, 
kaupunkikuvan kuin aluekokonaisuuden osalta. 

Kaava on asianmukaisesti ja kattaviin selvityksiin perustuen laadittu. 
Museon aikaisemmat lausunnot on hyvin huomioitu ja niiden mukaisia 
muutoksia, selvityksiä ja selvennyksiä muun muassa 
suojelumerkintöihin ja -määräyksiin on tehty. Museo pitää erittäin 
hyvänä asemakaavaehdotuksen liitteeksi nro 8 laadittua Linnoituksen 
ulkoalueiden kehittämis- ja korjaustapaohjetta (Sitowise 2025), jolla 
ohjataan selkeästi ja havainnollistaen rakennusten ulkopuolelle 
jäävien piha- ja aukiotilojen suunnittelua sekä turvataan linnoituksen 
ulkoalueiden moninaisia arvoja tavoitteena visuaalisesti eheä 
kokonaisuus. Kaavakartan yleismääräyksiin on lisätty määräys 
ohjeen noudattamisesta asemakaavan alueella. 

Museolla ei ole huomautettavaa kaavaehdotuksesta rakennetun 
kulttuuriympäristön osalta.

ETELÄ-KARJALAN MUSEO

Asiakirjan ovat allekirjoittaneet arkeologi Esa Hertell, rakennustutkija 
Anne Helander ja vt. museotoimenjohtaja Reija Eeva
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Tiedoksi
Museovirasto / kirjaamo
Kaakkois-Suomen ELY-keskus / kirjaamo, Tuija Mustonen, Pertti 
Perttola
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24.3.2024

LAPPEEN-

RANTA

405

30,9578

Rantaviivan
pituus km Oma ranta Muut Oma ranta Muut

Pinta-ala    
ha

Pinta-ala    
%

Kerrosala      
k-m2

Tehokkuus 
e

Pinta-alan 
muut. ha+

Kerrosalan 
muut.k-m2+

Aluevar. 

yhteensä 30,9578 100,0 21329 0,07 +21,8385 +4 058
A yhteensä

P yhteensä

Y yhteensä 0,1964 0,6 795 0,40  -1,8338 -9 356
C yhteensä

K yhteensä

T yhteensä  -1,4241 -7 120
V yhteensä 5,3562 17,3 207 0,00 +5,1959 +207
R yhteensä

L yhteensä 2,6767 8,6 +0,8071
E yhteensä

S yhteensä 19,2630 62,2 20327 0,11 +19,2630 +20 327
M yhteensä

W yhteensä 3,4655 11,2  -0,1696

Pinta-ala    
ha

Pinta-ala    
%

Kerrosala         
k-m2

Pinta-alan 
muut. ha+

Kerrosalan 
muut.k-m2+

Maan.til. yht.

Suojeltujen rak. Suojeltujen rak.
lkm k-m2 lkm+ k-m2+

Suoj.rak. yht. 35 18879 +35 +18 879
asemakaava 35 18879 +35 +18 879
muu

Asemakaavoituksen seuranta Alueell. ympäristökeskus

Asemakaavan perustiedot
Asemakaavan nimi

van muutos

Asemakaavan tietojen täyttölomake 1/4 Täyttämispvm

Linnoituksen nykymuotoinen asemakaava ja asemakaa-

Kunnan kaavatunnus
Ayk:n kaavatunnus

405K2487

Lomarak.paikkojen lkm

Suojeltujen rak. muutos

Yhteenveto maanalaisista tiloista

Rakennussuojelu

21,8385
9,1193

Yhteenveto aluevarauksista

Ranta-asemakaava:

Uusi ak:n pinta-ala

Kunta

Hyväksymispvm

Ak:n muutoksen pinta-ala
Rakennuspaikkojen lkm

Kuntanumero
Vireille tulosta ilm. pvm

Kaava-alueen pinta-ala
Maanal. tilojen pinta-ala
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LAPPEEN-

RANTA

405

Pinta-ala    
ha

Pinta-ala    
%

Kerrosala       
k-m2

Tehokkuus 
e

Pinta-alan 
muut. ha+

Kerrosalan 
muut.k-m2+

Aluevar. 

yhteensä 30,9578 100,0 21 329 0,07 +21,8385 +4 058

A yhteensä

P yhteensä

Y yhteensä 0,1964 0,6 795 0,40  -1,8338 -9 356
YT  -2,0302 -10 151
YK 0,1964 100,0 795 0,40 +0,1964 +795

C yhteensä

K yhteensä

T yhteensä  -1,4241 -7 120
TTV  -1,4241 -7 120

V yhteensä 5,3562 17,3 207 0,00 +5,1959 +207
VP 3,7472 70,0 7 0,00 +3,5869 +7
VL 1,6090 30,0 200 0,01 +1,6090 +200

R yhteensä

L yhteensä 2,6767 8,6 +0,8071
Kadut 0,7775 29,0 +0,3100
LR 1,8992 71,0 +0,4971

E yhteensä

S yhteensä 19,2630 62,2 20 327 0,11 +19,2630 +20 327
SM 19,2630 100,0 20 327 0,11 +19,2630 +20 327

M yhteensä

W yhteensä 3,4655 11,2  -0,1696
W 3,4655 100,0  -0,1696

Asemakaavoituksen seuranta
Asemakaavan tietojen täyttölomake 2/4

Alueell. ympäristökeskus
Täyttämispvm

Asemakaavan tunnistetiedot

Aluevaraukset

Hyväksymispvm
405K2487Kunnan kaavatunnus

Asemakaavan nimi

Kunta
Kuntanumero

Linnoituksen nykymuotoinen asemakaava ja asemakaa-

van muutos

Ayk:n kaavatunnus
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marttihm
Konekirjoitusteksti
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LAPPEENRANTA Ayk:n kaavatunnus
405 Kunnan kaavatunnus 405K2487

lkm kerrosala k-m2 lkm+ kerrosala k-m2+
Suoj.rak. yht. 35 18 879 35 18 879
suojellut rak.

asemakaava 35 18879 35 18 879
muu

Asemakaavoituksen seuranta
Asemakaavan tietojen täyttölomake 4/4

Suojeltujen rakennusten Suojeltujen rakennusten muutos

Linnoituksen nykymuotoinen asemakaava ja asemakaa-Asemakaavan nimi

Kuntanumero
Hyväksymispvm
Rakennussuojelu

Asemakaavan tunnistetiedot

Kunta

van muutos
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Elinvoima ja kaupunkikehitys | Kaupunkisuunnittelu 

PL 38, 53101 Lappeenranta | Villimiehenkatu 1 | puh. (05) 6161  

kirjaamo@lappeenranta.fi  | www.lappeenranta.fi 

 
ALOITUSVAIHEEN VIRANOMAISNEUVOTTELU (MRL 66 §, MRA 26 §) 

1. Toikansuon jätevedenpuhdistamon asemakaavan muutos 
2. Raatihuoneen korttelin asemakaavan muutos 
3. Linnoituksen asemakaava ja asemakaavan muutos 
4. Hallituskatu 39:n (Kanavakrouvi) asemakaavan muutos 

 
Aika Perjantai 29.5.2020 klo 9.00 �± 11.50 
 
Paikka Teams etäyhteysneuvottelu 
  
Osallistujat: Kaakkois-Suomen ELY-keskus 

  Pertti Perttola 
Tuija Mustonen 
Visa Niittyniemi (poistui asian 1 käsittelyn jälkeen) 
Joel Peiponen 
Tommy Ulmanen 

Etelä-Karjalan Liitto 
  Marjo Wallenius (poistui asian 2 käsittelyn jälkeen) 
 Etelä-Karjalan museo 
  Sini Saarilahti 
  Noora Virtanen 
  Esa Hertell 
 Lappeenrannan seudun ympäristötoimi 

Taina Rajala  
Lappeenrannan Energia (Lpr:n Energiaverkot Oy, Lpr:n Lämpövoima Oy) 

Reijo Kolehmainen (poistui asian 2 käsittelyn jälkeen) 
Riitta Moisio (poistui asian 2 käsittelyn jälkeen) 

  Päivi Kallio (poistui asian 3 käsittelyn jälkeen) 
 Väylävirasto 

Juha Tiainen 
 Lappeenrannan kaupunki  
  Pasi Leimi 
  Maaomaisuuden hallinta: Riitta Ruutiainen 
  Kadut ja ympäristö: Olli Hirvonen 

Kadut ja ympäristö: Timo Kalevirta 
Rakennusvalvonta: Päivi Salminen 

  Kaupunkisuunnittelu: 
  Maarit Pimiä  
  Matti Veijovuori 
  Annamari Kauhanen 

Kimmo Hautamaa 
  Tarja Luukkonen 
  Hanna-Maija Marttinen 
  Taina Lind 
  Miia-Riikka Kiukas-Lehto 
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 Paikalle oli kutsuttu myös  Etelä-Karjalan Pelastuslaitos ja Lappeenrannan 

Toimitilat Oy. 
 

 
1. Kokouksen avaus  

Maarit Pimiä avasi kokouksen ja toivotti osallistujat tervetulleeksi teams-kokoukseen. 

Neuvottelun puheenjohtajana toimi Maarit Pimiä ja sihteerinä Taina Lind. 

 

1. Toikansuon jätevedenpuhdistamon asemakaavan muutos  

 

 

2. Raatihuoneen korttelin asemakaavan muutos 

  

 

3. Linnoituksen asemakaava ja asemakaavan muutos 

(aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu) 

 

Kaavoituksen lähtökohdat ja osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

Hanna-Maija Marttinen esitteli Linnoituksen asemakaavan suunnittelun lähtökohdat 

ja tavoitteet sekä kaavaa varten laaditut selvitykset. 

 

Asemaavamuutoksen alue on historiallinen, vihreä ja elävä osa Lappeenrannan 

kaupunkia. Alueella on voimassa ns. Keisarin kaava vuodelta1892. Ranta-alueella 

on voimassa1969 vahvistettu asemakaava. Asemakaavaa yritettiin edellisen kerran 

muuttaa vuonna 1998, mutta ympäristökeskus jätti sen vahvistamatta. Edellinen 

viranomaisneuvottelu on käyty vuonna 2013, jolloin sotahistoriasta kertova Kannas-

keskus hanke oli vireillä. Kaavatyötä varten on laadittu vuonna 2012 luontoselvitys. 

Aiemmin on tehty kaupunkiarkeologinen inventointi vuonna 2003 sekä monia muita 

selvityksiä, joista osa on päivitetty. 

 

Viranomaisten näkemyksiä alueen suunnittelusta sekä selvitysten riittävyys ja 

mahdolliset lisäselvitystarpeet 

 

Kaupunkisuunnittelu/ Veijovuori: Minkälaista selvitystarvetta on rakennuskannan 

osalta, tehdäänkö samaan tapaan koosteselvitykset, kuin Rakuunamäellä? 

 

Ely-keskus/ Perttola: Tavoitteisiin ja toiminnallisuuteen ei ole täydennettävää. Kuinka 

suhtaudutaan vanhaan? Miten uusi, asfaltoitu tie ja ranta-alue, muutetaanko näitä 

luonteeltaan johonkin suuntaa? Tässäkin kaavassa joutuu huomaamaan vireillä 

olevan pohjavesialueiden luokitusmuutoksen. Uusi luokitus pitäisi olla ennen vuoden 

loppua. Varsinaiseen kaavaratkausuun muutoksella ei liene vautusta. Pohjavesien 

suojelu on nykyisinkin otettava huomioon. 

 

Ely-Keskus/ Mustonen: Odotettu asemakaava. Asetuksella suojeltuja rakennuksia on 

kaksi. Tulee pohtia näiden kahden rakennuksen sisätiloja, pystytäänkö näitä 
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suojelmaan kaavalla. Samantyylinen rakennuskannan kokonaisselvitys, kuin 

Rakuunamäellä on tarpeen. Luontoselvitys tulee päivittää, koska edellinen on 10 

vuotta vanha. Meluasioita ei taida olla. Valtakunnallisesti yhtä tärkeä kuin 

Suomenlinna, joten suojelukaava on hyvä. 

 

Etelä-Karjalan museo/ Saarilahti: Toivottu, että kaupunki tekisi rakennushistoriallisen 

inventoinnin koko alueesta ja rakennuksista. Selvitys dokumentoisi nykytilanteen ja 

mistä historiallisista kerroksista alue koostuu. Hoito- ja käyttösuunnitelma tarvitaan. 

Tehty kasvillisuusselvitys tulee ottaa mukaan luontoselvitykseen. Museo toivoo 

äärettömän pienimuotoista täydennysrakentamista. Valtion asetuksella suojeltujen 

rakennusten sisätilojen suojelu mietittävä tehdäänkö kaavalla vai muuten. 

 

Etelä-Karjalan museo/ Hertell: Vuoden 2003 inventointiraportti on hyvä, mutta 

vanhentunut. Maastossa ei ole inventoitavaa. Arkeologia ja rakennettu 

kulttuuriympäristö tulisi olla samassa selvityksessä. 

 

Kaupunkisuunnittelu/ Pimiä: Jo laaditussa asemakaavaluonnoksessa koko alue on 

SM-merkinnällä ja rakennukset sen merkinnän päällä, kuten myös Suomenlinnan 

asemakaavassa. Hoito- ja käyttösuunnitelmasta on jo alustava luonnos, jossa on 

luontoon ja rakennettuun ympäristöön liittyviä ohjeita. Kaavasta tulee 

monikerroksinen. 

 

Väylävirasto/ Tiainen: Aktiivisessa käytössä oleva rautatie kulkee alueen reunassa. 

Aiheuttaa mahdollisesti melua ja tärinää. Tasoristeykselle on jätettävä riittävät 

näkemäalueet. Vesiväylän väylämerkinnöistä annetaan mahdollisesti kommentteja 

jatkossa, mikäli ne eivät ole ajantasaisia. 

 

Rakennusvalvonta/ Salminen: Harkittava alueen laittamista rakennuskieltoon 

asemakaavan laadinnan ajaksi. Tilapäiset luvat eivät ole tähän tarkoitukseen. 

 

Elinvoima ja kaupunkikehitys/ Leimi: Tällöin kaavalla tulee olla aikataulu, jota 

noudatetaan, jotta alueen kaikenlainen kehitys ja rakentaminen ei pysähdy liian 

pitäksi aikaa. 

 

Rakennusvalvonta/ Salminen: Vanhalla kaavalla ei voi rakentaa, 

rakennusvalvonnalla on velvollisuus ottaa kaavan ajantasaisuus huomioon. 

 

Ely-keskus/ Perttola: Ajantasaisuutta arvioitaessa pitää ottaa kaavan toteutuminen 

myös huomioon. Alueella kaava on ehkä pääosin toteutunut. 

 

Kaupunkisuunnittelu/ Pimiä: Kyseessä on vaativa kohde ja työ tulee vaatimaan 

aikaa, mutta rakennuskieltoa voidaan harkita. 

 

Maaomaisuuden hallinta/ Ruutiainen: Linnoituksen alue on tärkeä myös maapohjan 

osalta. Valtuusto on maapoliittista ohjelmassa päättänyt, että maapohjaa ei myydä 

linnoituksen alueella. 
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Kadut ja ympäristö/ Kalevirta: Kiinnitettävä erityistä huomiota pysäköintiin ja 

hulevesiin.  

 
4. Hallituskatu 39:n (Kanavakrouvi) asemakaavan muutos 

 

 

 

2. Muut asiat 

Ei ollut. 

 

3. Kokouksen päättäminen 

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 11.50 
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1  Johdanto  
Tämä luontoselvitys on tehty Lappeenrannan kaupungi n tilauksesta Linnoituksen alueen ase-

makaavaa varten. Selvitys on päivitys ja täydennys vuonna 2013 tehtyyn Linnoituksen luonto-
selvitykseen  (Pöyry Finland Oy 2013). Selvitys tehtiin pääosin vuonna 2021. Raporttiin päivi-

tettiin joitakin tietoja vuonna 2022. Selvityksen tekivät biologit FM Soile Turkulainen ja FT Petri 

Lampila AFRY Finland Oy:stä.  

2  Selvitysalue en sijainti  ja yleispiirteet  
Linnoi tuksen alue sijaitsee Etelä -Karjalan maakunnassa Lappeenrannan kaupunkikeskustan 

pohjois puolella  (kuva 1). Se lvitysalueen rajoina o vat  lännessä satamarata ja Pallonlah ti, poh-
joisessa ja idässä Satamatie ja etelässä Torikatu . Selvitysalueen pinta -ala on noi n 26 hehtaa-

ria.  

Linnoituksen niemi oli jo keskiajalla kauppapaikka. Puolustuslinnoitukseksi alue rakennettiin 

1700 - luvulla ensin Ruotsin ja sitten Venäjän vallan aikana. Linnoituksen vanhimmat rakennuk-

set ovat tältä ajalta. 1800 - luvulla ja 1900 - luvun alus sa alueella toimi venäläinen varuskunta ja 
vankila ja sinne rakennettiin kasarmi - , asuin -  ja varastorakennuksia. Myöhemmin alue oli 

�´�X�Q�R�K�G�H�W�W�X�D�� �W�D�N�D�S�L�K�D�D�´�� �H�Q�Q�H�Q�� ��������- luvulla aloitettuja vallien ja rakennusten kunnostustöitä. 

2000 - luvun alussa valmistuneess a restauroinnissa linnoituslaitteita palautettiin entiseen muo-
toonsa. Länsipuolelta Rapasaareen kulkenut satamarata purettiin , ja itärinnettä siirrettiin sa-

taman suuntaan. Nykyisin Linnoituksen alue on merkittä vä  nähtävyys, jossa toimii mm. muse-

oita, myymä löitä , ravintoloja  ja kesäteatteri.   

Linnoituksen  mäen kautta  kulkee etelä -pohjoissuuntaisena Kristiinankat u. Eteläinen portti on 
Viipurin portti ja pohjoinen portti Savonlinnan portti. Muut yhteydet ovat kävelytieyhteyksiä 

lännestä Haminan portin kautta j a idästä Vesiportin kautta.  

 

Kuva t  1. Selvitysalueen rajaus.   
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3 Menetelmät  

3.1  Lähtötiedot  
Luontoselvityksen lähtö tietoina käytettiin Linnoituksen alueelle aikaisemmin tehtyjä 

luo ntoselvityksiä  sekä alueelta tiedossa olevia lajihavaintoja  (SYKE 2020, Suomen 
Lajitietokeskus 2021  ja 202 2) .  

Kaavoitusta varten vuonna 2013 tehtyyn luontoselvitykseen on koottu alueelta siinä vaiheessa 

käytettävissä olleet luontotiedot, ja lisäksi silloin tehtiin lähinnä kasvillisuuden 

maastokartoituksia mahdollisilla lisärakentamispaikoilla ( Pöyry Finland Oy 2013 ). Raportin 
liitteenä o li  samassa yhteydessä tehty s elvitys Linnoituksen tärkeistä viheralueista  (Saarinen 

2013 ). Myöhemmin Linnoituksen tietoja t äydennettiin joiltain osin osayleiskaavan 

luontoselvityksessä  (Pöyry Finland Oy 2016 ). Sen jälkeen Linnoitukseen on tehty 
kasvillisuuskartoitus ja hoitosuunnitelma vuonna 2016 (Vuori 2018 ).  

Linnoitus on osa valtakunnallisesti merkittäviin rakennettuihin k ulttuuriympäristöihin (RKY) 

kuuluvaa Lappeenrannan linnoitus -  ja varuskuntakaupunkia ( Museovirasto 2009 ).  Linnoitus ta  

lähin luonnonsuojelualue on Pappilanniemi (YSA238103) noin kilometrin päässä koillisessa 
kaupunkikeskustan edustan vesialueen toisella pu olella . Lähimmät Natura 2000 -alueet sijait-

sevat yli viiden kilometrin päässä ( SYKE 2021 ).  

3.2  Maastokartoitukset  
Linnoituksen luontotietoja täydennettiin yleispiirteisellä maastotarkastelulla 11.9.2020 sekä 

liito -orava -  ja lepak koselvityksillä  keväällä ja kesällä 2021 . Liito -orava käynti tehtiin 13 .4.202 1. 

Siinä keskityttiin Linnoituksen eteläosassa sijaitsevan Pusupuiston tarkistamiseen. Kartoituk-
sessa etsittiin l iito -oravan papanoita järeiden kuusten ja isojen lehtipuiden alta liito -

oravaselvi tysohjeiden mukaisesti ( Nieminen & Ahola 2017 ).  

Lepakkoselvitys tehtiin aktiivikartoituksena yliäänidetektoria (Pettersson M500 -385 ultraää-

nimikrofoni + BatRecorder -sovellus) apuna käyttäen. Käyntikertoja oli kolme SLTY:n ohjeiden 
(2012 ) mukaisesti: yöt 17. �±18.6. , 15. �±16.7.  ja 19. -20.8. 2021.  Kaikkina öinä olosuhteet olivat 

otolliset havainnoinnille (lämpötila vähintään +10 C, korkeintaan heikkoa tuulta eikä sadetta). 

Yksilömäärän arviointi perustui näköhavaintoihin kesä -  ja heinäkuun kierroksilla, jolloin yöt 

olivat pimeimmilläänkin suhteellisen valoisia , sekä  äänten erittelyyn elokuun kierroksella. Tuol-
loin kuitenkin havaittiin vain yksittäisiä pohjanlepakoita.  

4 Luonnonympäristön yleispiirteet  

4.1  Maaperä ja kallioperä  
Linnoitus  sijoittuu ensimmäise lle  Salpauss elä lle kuten muukin osa t  Lappeenrannan keskustas-

ta. Linnoituksen l akitasanne on 94 �±96 met riä merenpin nan yläpuolella  ja noin 20  metriä ylem-

pänä kuin Saimaan keskivedenpinta . Vallitetut rinteet ovat joka suuntaan jyrkkiä. Pallonla h-
teen rajoittuva länsireuna sekä Vanhanpuiston eteläosa ovat tasaista maastoa, jonka korkeus 

on noin 80 metriä merenpinnasta ja noin viisi metriä Saimaan pinnasta.  

Alun perin alueen maastonmuodot ovat muovautuneet jääkauden ja sen jälkeisten vesistövai-

hei den aikana. Baltian jääjärven III -vaiheen ranta on Lappeenrannan kohdalla noin tasolla +95 
(Etelä -Karjalan liitto 2006 )  eli Linnoituksen ylätasanne on muodostunut silloin . Ennen Vuoksen 

puhkeamista vajaa 6000 vuotta sitten vedenpinta on ollut Lappeenrannas sa noin tasolla +80 

eli matalat rannat Linnoituksen reunoilla ovat paljastuneet sen jälkeen.    
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Pitkään jatkunut i hmistoiminta on muuttanut maaperää ja sen muotoja koko Linnoituksen alu-
eella. Linnoituksen restauroinnissa 1990 - luvu n lopulla  ja 2000 - luv un al ussa tehtiin mittavia 

maanrakennustöitä, kun 1700 - luvun lopulla rakennetut linnoituslaitteet palautettiin osittain 

alkuperäiseen muotoonsa  (Museovirasto 20 21 ).  Rinte isiin  ajettiin uutta täyttömaata, joka pei-
tettiin ohuella multakerroksella. Näin saatiin ai kaan valleille tyypillinen, vähäravinteinen maa-

pohja.   

Kallioperältään Linnoitus sijoittuu svekokarjalaisen kallioalueen ja sitä nuoremman rapakivi-

graniittialueen rajall e (GTK 2021 ).  Kallioperä ei tule missään kohdassa alueella näkyviin, vaan 
jää maakerros ten alle.  

4.2  Vesistöt ja pohjavesialueet  
Selvitysalue sijoittuu Vuoksen vesistöalueen Suur -Saimaan alueelle ja Ala -Saimaan lähialueelle 

(SYKE 2021 ). Linnoituksen itäpuolelle jää Kaupunginlahti ja koillis -  ja pohjoispuolella avautuu 

parin kilometrin laajuinen selkävesi saarineen. Länsireunalla Linnoitus rajoittuu Pallonlahteen. 

Vesistöjen ekologisen tilan luokittelussa Linnoitusta ympäröivä vesialue on Läntisen Pien -
Saimaan itäosaa ( SYKE 2021 ). Sen ekologinen tila on arvioitu hyväksi.   

Linnoituksessa ei ole vesistöjä tai luonnontolaisia pienvesiä. L ounaiskulmassa on lähellä rauta-

tietä muutaman aarin  kokoinen tekolampi  tai kosteikko , joka kuivui ainakin helteisenä kesä nä 

2021 .  

Linnoituksen alue  sijaitsee Huhtiniemen pohjavesialue ella  ( tunnus 0540501 )  (SYKE 2022 ). 
Huhtiniemen pohjavesialue on luokiteltu vedenhankintaa varten tärkeä ksi  pohjavesialue eksi, 

jonka pohjavedestä pintavesi -  tai maaekosysteemi on s uoraan riippuvainen  ( luokka 1E).  Poh-

javesialueen pinta -ala on 26 ,94  km 2, varsinaisen pohjaveden muodostumisalueen pinta -ala on 
20 ,55  km 2 ja arvio antoisuudesta 14  640  m 3/d. Pääosa selvitysalueesta sijaitsee  varsinaisella 

pohjaveden muodostumisalueella ;  vain länsi -  ja luoteisreuna sijaitse e sen  ulkopuolella.  

4.3  Kasvillisuus  

4.3.1  Yleispiirteet  

Selvitysalue sijoittuu eteläboreaalisen kasvillisuusvyöhykkeen Järvi -Suomen alueelle  Etelä -

Savon eliömaakuntaan  (SYKE 20 21 ) . Maisemamaakunta jaossa alue on lähellä Suur -Saimaan 
seudun, Kaakkoisen viljelyseudun ja Lounais -Savon järviseudun maisemamaakuntien rajaa 

(SYKE 2019 ).  Selvitysalueella on todennäköisesti alun perin ollut Salpausselälle tyypillistä 

mäntyvaltaista kangasmetsää ja rehevämpää metsää rinteen alla.  

Linnoituksen kasvillisuus ja kasvilajisto on kuvattu vuoden 2018 selvityksessä osa -alueittain 
(Vuori 2018 ). Seu raavissa luvuissa on esitetty tiivistelmät kuvauksista. Kasvillisuudeltaan ar-

vokkaimmat alueet ovat selvityksen mukaan vallien rinteillä  (kuva 2) . Näille alueille suositel-

laan niittoa kerran kesässä elokuussa ja niittojätteen keräämistä pois. Myös  Linnoitu ksen laki-
alueella on paikoin huomionarvoista lajistoa etenkin Katariinantorin ympäristössä ja rakennus-

ten vierustoilla  (kuva 3). Uhanalaiset ja muut huomionarvoiset kasvilajit on esitelty luvussa 

4.3.9.  

Linnoituksen kasv ilajistossa  esiintyy eri aikakausilt a peräisin olev ia lajeja, joista osa on luoki-

teltavissa muinaistulokkaiksi (ennen 1600 - lukua tulleet) ja osa uudemmiksi tulokaslajeiksi . 
Alue on ollut pitkään ihmistoiminnan vaikutuspiirissä, eikä alkuperäistä, Salpausselän mänty-

kankaille tyypillistä kasvi llisuutta ole enää jäljellä.  Viime vuosikymmeninäkin lajiston on ha-

vaittu muuttuneen, niin että ketolajit ja toisaalta typpirik kaiden  kasvupaikk ojen lajit ovat vä-
hentyneet ( Vuori 2018 ).  
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Muinaistulokka iksi tulkittavia lajeja alueella ovat mm.  sykeröpoimuleh ti , soikkoratamo, kelta - 
ja jänönapila, ahopukinjuuri sekä ukon -  ja tummatulikukka. Venäläisen sotaväen  ja viljan -  ja 

heinänsiemenen  mukana alueelle ova t tulleet monet siellä edelleen tavattavat lajit, kuten har-

mio  (kuva 6) , ukonpalko , idänkattara, keltakynsimö ja ketoampiaisyrtti. Vanhoista viljely -  ja 
lääkekasveista alueella tavataan mm. hulluruohoa, koiruohoa, kuminaa, piparjuurta, suo-

payrttiä, ukkomansikkaa ja myrkkykatkoa. Uudempia , varsinkin  rautatieliikenteen levittämiä 

lajeja  ova t mm. pukinparta , valkomesikkä, kanadankoiransilmä ja ketomaruna.  

 

Kuva  2. Linnoituksen kasvillisuusselvityksessä rajatut kasvistollisesti arvokkaat vallirinteet. 

Kuva: Vuori 2018. Kuvaan on lisätty raportissa käytetyt osa -alueiden nimet.  

Pohjoisrinteet 

Itärinteet 

Etelärinteet 

Vanhapuisto 

Länsirinteet 

Lakialue 

Pallonlahden 

ranta 
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Kuva 3. Linnoituksen kasvillisuusselvityksessä rajatut kuivat niityt ja hiekkaiset kentät . Kuva: 
Vuori 2018 . Kuvaan on lisätty Katariinantorin sekä Hamina n portin alueen sijain nit.  

4.3.2  Itärinteet  

Kaupunginl ahdelle viettävät pitkät ja jyrkät itävallit  ovat kasvillisuudeltaan pääosin tuoreen 

niityn kaltaisia  (Vuori 2018 ). Tyypillisiä lajeja ovat mm. ukonpalko, idänkattara, hiirenvirna, 

niittynätkelmä, peltokierto, päivänkakkara, paimenmatara ja harakankello. Koillisosassa on 
kuivempi alue , jossa kasvaa mm. lampaannataa, ahomataraa, aholeinikkiä, ahopukinjuurta, 

huopakeltanoa, soikkoratamoa ja kissankelloa.  

4.3.3  Pohjoisrinteet  

Kristiinankadun itäpuolella on rakennusten välissä avoin  ja melko rehevä rinne, jossa kasvaa 

mm. vuohenputkea ja voikukkaa ( Vuori 2018 ). Kad un l änsipuol elta alkaa puustoinen  alue, joka 

jatkuu  länsirinteen pohjoisosaan. Alueella kasvaa kookkaita haapoja, rauduskoivuja, raitoja, 
pihlajia ja vaahteroita. Kenttäkerroksessa on paikoin metsälajeja kuten mustikkaa, puolukkaa, 

lillukkaa , kivikkoalveju urta ja metsälauhaa (Vuori 2018 ).  

Katariinantori 

Haminan portti 
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4.3.4  Läns irinteet  

Länsirinteen valleill e sijoittu vat muun muassa  entisöity linnoituslaite (Faberin redutti )  sekä 

Haminan portin eteläpuolelle vuonna 1722 rakennetun maaherran talon paikka. Talo paloi 
vuonna 1972. P uustoa ja pe nsaikkoa on paikoin runsaasti , ja avoimet kohdat ovat pääosin 

niittyä (kansikuva, kuva 5) . Pohjoisosa ssa kasvaa  kookkaita haapoja, vaahteroita ja raudus-

koivuja , lehtipuupensaikkoa ja kenttäkerroksessa valtalajina vuohenputkea (Vuori 2018 ). Luo-
teisrinteen haapataimikon poistoa suositellaan kasvillisuu sselvityk sessä todennäköisesti,  jotta 

tehtäisiin  tilaa  vallien niittykasvillisuudelle . Lintujen ja muiden eläinten  pesä -  ja suojapaikoiksi 

on kuitenkin hyvä säilyttää myös pensaikkoisia alueita.   

Haminan  portin mukulakivi kujan varrella ja rahakellarin edusta n hiekkakentällä  (kuva 4) esiin-
tyy  huomionarvoista kasvilajistoa , kuten mäkihorsma a, mäkitervakkoa, pukinpartaa , hopea-

han hikkia, litteänurmikkaa  sekä alueellisesti uhanalaisia lajeja koiruohoa, jänönapilaa ja keto-

käenminttua  (Vuori 2018 ). Maaherrantalon puutarhan jäänteinä on laaja syreenikasvusto , 
marjovaa ukkomansikkaa  sekä järeiden vanhojen metsälehmusten ryhmä.  

Länsirinteiden eteläosassa kasvaa harvakseltaan ja paikoin tiheämmin puistopuita. Aluskasvilli-

suus on heinävaltaista  niittyä . Kiveysten yläpuolisilta j yrkil tä valli seinämil tä löytyy paikoin pie-

nialaisesti keto kasvillisuutta.  Lounaiskulmassa on pieni tekolam pi, jonka  rehevillä reunoilla 

kasvaa mm. korpikaislaa, järvikortetta, punakoisoa, ratamosarpiota, mustaherukkaa ja su-
denmarjaa ( Vuori 2018 ).  

  

Kuvat 4 ja 5. Haminan portin ja rahakellarin alue sekä länsiva lleja syyskuussa 2020 .  

4.3.5  Etelärinteet  

Etelärinteessä on avoimia valleja rinteen yläosassa ja sekä Kristiinankadun itäpuolella. Kadun 

länsipuoli on puustoista ja varjoisaa Vanhanpuiston aluetta. Vaikka etelärinteen vallien pinta -
ala on pienempi kuin varsinki n itävallien, sijoittuu niihin useiden huomionarvoisten kasvien 

kasvupaikkoja. Alueella kasvaa mm. ketohärkkiä sekä uhanalaisia lajeja keltakynsimöä, ete-

länhoikkaängelmää  (kuva 7)  ja ketoampiaisyrttiä ( Vuori 2018 ). Kaakkois -  ja etelärinteiltä löy-

tyy myös myrkkykatkoa ( Vuori 2018 ).  
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Kuvat  6 ja 7 . Harmio  ja uhanalaisen e telänhoikkaängelmän lehtiä etelävalleilla  syyskuussa 

2020 . Harmio  kuuluu  ns. venäläistulokkaisiin eli  Venäjän vallan aikana Linnoitukseen  levinnei-

siin lajeihin . 

4.3.6   Vanhapuisto  

Lappeen rannan ensimmäinen puisto Vanhapuisto eli Pusupuisto perustettiin vuonna 1850 Lap-
peenrannan Linnoituksen etelänpuoleisten vallien edustalle  (Lappeenrannan kaupunki 2021 ). 

Sitä ennen  nykyisen Vanhanpuiston alue palveli kaalimaana.  Nyt rinteessä ja sen alla tasan-

teella kasvaa puistopuina isoja kuusia, lehtikuusia, pihtoja, metsä -  ja puistolehmuksia, koivu-
ja, vaahteroita ja vuorijalavia (kuva 8). Eteläosassa kulkuväylien reunoilla on myös pensasis-

tutuksia. Puiden  alla on hoidettua nurmikkoa. Rinteen y läosass a nuolilinn akkeen  k ivimuurien 

raoissa kasvaa mm. kivikkoalvejuurta, kallioimarretta ja haurasloikkoa ( Vuori 2018 ).  

4.3.7  Laki tasanne  

Linnoituksen laki tasanne  on rakennettua ympäristöä, jossa hoidettuja pihoja  ja  nurmikoita ja 

sekä puistopuita  on riveissä, ryhmissä ja yksittäin (kuva 9) . Pääosa puista on puistolehmuksia, 
vaahteroita ja koivuja. Luoteiskulmassa on puisto. Kristiinankatu on reunoineen nupukivi -  ja 

mukulakivipintainen ja muut ajoväylät hiekkapintaisia. Keskiosassa on Katariinankadun l änsi-

puolella osin nurmi -  ja osin hiekkapintainen, avoin ja paahteinen Katariinantori. Talojen sei-
nustoilla kasvaa vanhoja kulttuurilajeja ja Katariinantorin reunan mukulakivien välissä uhan-

alaista keltakynsimöä ( Vuori 2018 ).  

   

Kuvat 8 ja 9. Puustoa ja kivimuureja  Vanhanpuiston nuoli linnakkeen  yläosassa  sekä Katarii-

nantorin reunan mukulakivipintaa  syyskuussa 2020 .  
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4.3.8  Pallonlahden ranta  

Satamatien ja Pallonlahden välissä on pohjoisosassa sorakenttä ja eteläosassa puustoinen 

alue, johon on suunnitteilla koirapuisto. Sen puustossa on vuoden 2013 luontoselvityksen mu-
kaan koivuja, vaahteroita, raitoja ja harmaaleppiä. Kenttäkerroksessa on  kul ttuurivaikutteista 

lajistoa kuten vuohenputkea ja nokkosta.   

4.3.9  Uhanalaiset kasvi lajit  

Linnoitukse ssa 2000 - luvulla havaittuja uhanalaisia kasveja ovat  keltakynsimö , etelänhoik-

kaängelmä , ketoampiaisyrtti  ja  sykeröpoimulehti  (Vuori 2018 , Suomen Lajitietokeskus  
2021  ja 2022 )  (kuva 10) . Keltakynsimö ja ketoampiaisyrtti on arvioitu viimeisimmässä vuoden 

2019 arvioinnissa erittäin uhanalais iksi (EN) ja muut kaksi lajia vaarantuneiksi (VU) ( Hyväri-

nen ym. 2019 ).  

Vuoden 2018 kasvillisuusselvityksen (Vuori 2018 ) mukaan keltakynsimöä kasvaa Katariinanto-
rin pohjoislaidalla sekä eteläisten vallien laella ja kaakkoisrintee ssä. Keltakynsimö on alku-

kesästä keltaisena kukkiva , yksivuotinen ristikukkaiskasvi, jota tavataan Suomessa vanhoilla 

asuinpaikoilla ja varuskunta -alueilla. Ketoampia isyrtistä mainitaan vuoden 2018 selvityksessä, 
että sillä on vakiintunut kasvusto muun muassa etelävalleilla. Lajia ei ollut vielä silloin arvioitu 

uhanalaiseksi  (luokiteltiin arviointiin sopimattomaksi) . Laji.fi -sivustolle talletetut vii meisimmät 

havainnot ketoampiaisyrtistä  ovat vuodelta 2015 etelävalleilta  (Suomen Lajitietokeskus 202 2) . 
Kesällä 2022 on kirjattu epätarkka ampiaisyrttihavainto Linnoituksen eteläosasta.  

Etelänhoikkaängelmä stä mainitaan kasvillisuusselvityksessä, että sitä  kasvaa etelävallin itään 
ja lounaaseen laskevilla rinteillä Kristiinankadun länsipuolella . Lehtiä löytyi alueelta myös syk-

syllä 2020 (kuva  7) . Sykeröpoimulehteä mainitaan kasvavan paikoin itärinteillä ( Vuori 2018 ).  

 

Kuva  10 . Uhanalaisten lajien keltakynsimön ja etelänhoikkaängelmän kasvupaikat vuoden 

2018 kasvillisuusselvityksen mukaan (Vuori 2018). Muita uhanalaisia kasvilajeja Linnoitukses-

sa ovat ketoampiaisyrtti ja sykeröpoimulehti.   
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Muista Linnoituksessa viime vuosina ha vaituista kasvilajeista silmälläpidettäviksi (NT) on arvi-
oitu viimeisimmässä uhanalaisuusarvioinnissa ( Hyvärinen ym. 2019 ) hullukaali, ketoneilik-

ka, kelta - apila, tulisuolaheinä ja laskospoimulehti . Ketoneilikkaa kasvoi vuonna 2018 

kahdessa paikassa niukast i ja tulisuolaheinää mainitaan kasvaneen koillisrinteessä ( Vuori 
2018 ). Muita edellä mainittuja lajeja ei silloin havaittu. Vanhan kulttuurin seuralaisen hullukaa-

lin versoja on noussut useina kesinä Katariinantorin talojen seinustoille. Hullukaalin siemene t 

säilyttävät itämiskykynsä maaperässä jopa satoja vuosia. Linnoituksen länsirinteeseen ilmaan-
tui hulluruohon versoja arkeologisten kaivausten jälkeen 1990 - luvulla.  

Linnoituksessa mainituista kasvilajeista jänönapila, laskospoimulehti , ketokäenminttu ja  

m ali  ovat Järvi -Suomen alueella alueellisesti uhanalaisia (RT) ( Ympäristöministeriö & Suomen 

ympäristökeskus 2021 ). Jänönapilaa ja ketokäenminttua kasvaa vain Haminan portin alueella 
rahakellarin luona, ja malia eli koiruohoa etenkin länsirinteillä ( Vuori 2 018 ).  

4.3.10  Haitalliset vieras kasvi lajit  

Linnoituksessa havaittiin vuoden 2018 kasvillisuusselvityksessä vain niukasti haitallisimpia 

vieraslajeja ( Vuori 2018 ). Komealupiinia  havaittiin kolmessa kohdassa: pienet kasvustot 

pohjois -  ja länsirinteiden alaosissa ja laajahko kasvusto ylätasanteella (kuva 11 ). Jättipalsa-

mia kasvoi satamaradan varressa asuintalojen kohdalla noin 30 metrin matkalla  (kuva 11) . 
Pääosin jättipalsamit olivat radan länsipuolella. Molempien lajien leviäminen Linnoituksessa 

tulee estää. Kurttur uusua  mainitaan kasvavan kukkapenkeissä. Komealupiini ja kurtturuusu 

ovat kansallisen vieraslajiluettelon lajeja, ja jättipalsami on s äädetty haitalliseksi vieraslajiksi 
koko EU:n alueella  (Vieraslajit.fi 2021 ). Kurtturuusun kasvattaminen on kielletty 1.6. 2022 

alkaen.   

 

Kuva  11 . Haitallisten vieraslajien komealupiinin ja jättipalsamin kasvupaikat vuonna 2018. 

Kuva: Vuori 2018.  
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Lisäksi Linnoituksesta on kirjattu havaintoja kanadankoiransilmästä, paimenmatarasta ja tert-
tuseljasta ( Suomen Lajitietokeskus 2021  ja 2022 ). Ne kuuluvat  vieraslajistrategiassa  (Maa- ja 

metsätalousministeriö 2012)  tunnistettuihin haitallisiin vieraslajeihin, jotka ovat kuitenkin jo 

laajalle levinneitä ja vakiintuneita Suomessa. Puistolemmikki on mahdollinen uusi vieraslaji 
(Vieraslajit.fi 20 21 ).  

4.4  Liito -orava  
Alueella ei havaittu merkkejä liito -oravat keväällä 2021. Eteläosan Vanhapuisto ja sieltä sata-

maradan varteen ja Linnoituksen puustoisille länsivalleille jatkuva alue (noin 5 ha) voisi sopia 

lajille elinympäristöksi . Vanhassapuistossa  kas vaa harvakseltaan järeitä kuusia ja lehtikuusia 
ja koko alueella runsaasti kookkaita lehtipuita. Satamaradan varressa on lisäksi haapoja. Van-

himmissa lehtipuissa on koloja ja halkeamia, kuten esimerkiksi länsivallin juurella metsäleh-

musryhmän lehmuksissa. Lisäksi alueella on pönttöjä, jotka kuitenkin ovat pääosin pikkulin-

nunpönttöjä ja suuaukoiltaan liian pieniä liito -oravalle.  

Vanhastap uistosta on kirjattu yksi havainto liito -oravasta ja papanoista keväällä 2017 ( Suo-
men Lajitietokeskus 2021  ja 2022 ). Puuston ja pinta -alan perusteella arvioituna Linnoituksen 

puustoiseen eteläosaan on mahdollista sijoittua liito -oravan elinpiiri. Lajin esiintymistä alueella  

voi  rajoittaa se, että yhteydet rakennettujen alueiden kautta sinne eivät ole kovin hyv ät. Muu-
altakin Lappeenrannan keskustan alueelta on kuitenkin tehty liito -oravahavaintoja, ja varsinkin 

nuoret yksilöt saattavat liikkua siellä etsiessään sopivaa elinympäristöä. Liito -orava kuulu luon-

todirektiivin liitteen IV (a) lajeihin eli sen lisääntym is-  ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja 
heikentäminen on luonnonsuojelulailla (49 §) kielletty. Liito -orava on uhanalainen, vaarantu-

neeksi (VU) arvioitu laji ( Hyvärinen ym. 2019 ).  

4.5  Lepakot  

4.5.1  Tulokset  

Linnoituksessa  havaittiin kesällä 2021 kaikkiaan 27 lepakko yksilöä kahdesta eri lepakkolajista 

(taulukko 1 , kuva  12 ). Pohjanlepakoita  havaittiin kaikilla kierroksilla, hiukan yllättäen eniten 
kesäkuussa. Muista lepakko lajeista havaittiin ainoastaan yksittäinen pikkulepakko  kesäkuus-

sa.  Kaikki S uomessa esiintyvät lepakkolajit kuuluvat luontodirektiivin liitteen IV (a) lajeihin, ja 

niiden lisääntymis -  ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty luonnon-
suojelulailla (49 §).  Pikkulepakko on uhanalainen, vaarantuneeksi (VU) arvioi tu laji (Hyvärinen 

ym. 2019 ).  

Taulukko 1. Linnoituksessa havaittujen lepakot kesällä 2021.  

Laji  Kesä kuu  Heinä kuu  Elo kuu  Yht eensä  

Pohjanlepakko  13  8 5 26  

Pikkulepakko  1   1  

Yhteensä  14    27  

 

Yleisesti ottaen Linnoituksen alue on useimmille lepakkolajeille liian avointa ja puistomaista. 

Pohjanlepakkoja havaittiin kuitenkin kohtalaisen paljon, ja tämä laji suosiikin useimpia muita 
lepakoita avoimempia ympäristöjä. Mahdollisesti kuuman ja kuivan kesän takia lepakoiden 

yksilömäärä tuntui hiipuvan loppukesää kohden, vaikka yleisesti ottaen lepakoita nähdään 

eniten elokuussa poikueiden lähdettyä liikkeelle.  

Alueelta rajattiin kaksi merkittävää lepakkoaluetta (kuva 12 ). Linnoituksen koillisnurkassa o n 
melko harvapuustoinen alue, joka kuitenkin oli selvästi pohjanlepakoiden suosimaa saalistus-
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aluetta. Siellä tavattiin myös kesäkuussa harvalukuinen ja uhanalalainen pikkulepakko. Pikku-
lepakko on muuttava laji, joten se oli mahdollisesti ainoastaan tilapäi sesti alueella ruokaile-

massa. Alueella on kuitenkin useita kolopuita ja myös pesimäpaikoiksi ja/tai päiväpiiloiksi sopi-

via vanhoja rakennuksia, joten alue katsottiin luokan II lepakkoalueeksi.  

Linnoituksen länsireunassa sijaitseva pieni kosteikko oli pohj anlepakoiden suosiossa kesäkuus-
sa, ja siinä ruokailikin saman aikaisesti ainakin neljä pohjanlepakkoa. Hyvin kuivan ja kuuman 

loppukesän aikana kosteikko kuitenkin kuivui, ja heinäkuussa siinä ruokaili vain yksi pohjanle-

pakko eikä elokuun kierroksella yhtä än lepakkoa . Siksi se arvioitiin ainoastaan luokan III le-
pakkoalueeksi, mutta arvio olisi saattanut muuttua sääoloiltaan toisenlaisena vuonna.  

 

 

Kuva  12. Linnoituksen alueella kesä llä  2021 havaitut lepakot ja havaintojen perusteella arvioi-

dut luokan II ja III lepakkoalueet. Pohjanlepakoissa pieni symboli = 1 yksilö, keskikokoinen = 
2 yksilöä ja iso = 3 yksilöä.  
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4.5.2  Suositukset  

Luokan II lepakkoalueiden huomioinen maankäytön suunnittelussa  on hyvin suositeltavaa ja 

luokan III myös suositeltavaa. Huomioiminen tarkoittaa tässä tapauksessa erityisesti yleisesti 
riittävän puuston ja erityisesti vanhojen puiden ja kolopuiden säästämistä, kosteikon ja sitä 

ympäröivän kasvillisuuden säilyttämistä sekä mahdollisesti tarpeettomasta ulkovalaistuksesta 

luopumista.  

Alueen puusto on kohtuullisen kookasta, ja puissa sekä vanhoissa rakennuksissa on varsin 
todennäköisesti lepakoiden päiväpiiloja ja/tai lisääntymispaikkoja. Säilyttämällä puuston riittä-

vän y htenäisenä sekä huomioimalla erityisesti kolopuut, voidaan lepakoiden elinolot alueella 

säilyttää. Useimmat lepakot kaihtavat kovin avoimia paikkoja ja hakeutuvat varjoisiin ja pimei-
siin metsän sopukoihin saalistamaan erityisesti keskikesän valoisina öinä.  Jos rakennuksia 

aiotaan purkaa tai niiden käyttötarkoitusta aiotaan muuttaa, on syytä varmistaa, ettei niissä 

ole lepakoiden lisääntymis -  ja levähdyspaikkoja.  

Valaistuksen suunnittelussa on useita tapoja ottaa lepakot huomioon ( Bat Conservation Trust 
2009 ). Pääsääntönä voidaan todeta, että mitä vähemmän valosaastetta leviää ympäristöön, 

sitä parempi. Valon haittoja lepakoille voidaan pienentää mm. lamppujen tyypillä (pienpaine 

tai suurpainenatriumlamppujen (PPNa, SPNa) käyttäminen elohopea tai moni -metalli lamppujen 

sijaan), sijoittelulla (esim. tarvittaessa istutusten käyttö varjostamaan ei - toivottuja suuntia) 
sekä hämärä -  ja liikekytkimillä.   

Potentiaalisten lisääntymis -  ja levähdyspaikkojen tuhoutumista voidaan kompensoida lepakko-

pönttöjä asettamalla. On  kuitenkin syytä huomata, että puustoa, erityisesti laho -  ja kolopuus-

toa, sekä pienkosteikko säilyttämällä saavutetut biodiversiteettihyödyt ovat huomattavasti 
laajemmat.  

4.6  Linnut  
Linnoitukse ssa 2000 - luvulla havaittuja lintulajeja ovat mm. harmaalokki, naakka, varis, harak-

ka, räkätti -  ja punakylki rastas, västäräkki, tali -  ja sinitiainen, peippo, pikkuvarpunen, varpu-

nen, kottarainen, tervapääsky, viherpeippo, leppälintu, haarapääsky, kirjosieppo, punarinta, 
satakieli, pensastasku, pajulintu j a harmaasieppo ( Suomen Lajitietokeskus 2021  ja 2022 ). 

Niistä varpunen, tervapääsky  ja viherpeippo  on arvioitu vuoden 2019 uhanal aisuusarvioin-

nissa erittäin uhanalaisiksi (EN) , harmaalokki , haarapääsky  ja pensastasku  on vaarantu-

ne iksi (VU) ja västäräkki  ja  harakka  silmälläpidettäviksi (NT) (Hyvärinen ym. 20 19 ). Vuoden 
2013 luontoselvity stä varten olivat käytettävissä Tiira - lintutietopalveluun ennen vuotta 2021 

talletetut lintuhavainnot, joiden perusteella Linnoituksen huomionarvoisina lintu lajeina mainit-

tiin lisäksi varpushaukka, pikkutikka, kivitasku, mustaleppälintu, idänuunilintu ja 
n okkavarpunen . Mustaleppälintu on arvioitu silmälläpidettäväksi (NT) lajiksi. Muut lajit ovat 

sellaisia, että niitä tavataan seudulla  harvalukusina.  

Linnoituksen lintulajeille on hyväksi, että alueella on monipuolisesti erilaisia elinympäristöjä. 

Vallien r inteiden hoitaminen niittyinä on suositeltavaa , sillä niityt tarjoavat monille linnulle 
suojaa ja hyönteisravintoa . Puistoissa tulee säästää mahdollisimman paljon kolopuita ja laho-

puita. Pönttöjä on suositeltavaa ripustaa lisää , ja niiden kunnossapidosta t ulee huolehtia. Ter-

vapääskylle voi ripustaa pönttöjä myös rakennuksiin. Pönttöjä on jo varsinkin Vanhassapuis-
tossa, ja siellä on myös lintujen talviruokintapaikka. Kasvillisuusselvityksessä (2018) suositel-

tiin Linnoituksen luoteis rinteessä kasvavan haapata imikon poistamista. Linnuille ja muille 

eläinlajeille on kuitenkin hyvä säästää myös suojaisia raivaamattomia pensaikkoja. Lounais-

kulman pieni tekolampikosteikko lisää monimuotoisuutta.  
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4.7  Hyönteiset  
Etenkin itä -, etelä -  ja länsivallien niityillä ja kedoilla  voi olla merkitystä perhosille ja muillekin 

paahdehyönteisille. Myös puisto puilla voi esiintyä niihin erikoistunutta hyönteislajistoa.  Myös 
hyönteisten kannalta vallin hoitaminen niittyinä sekä vanhojen puistopuiden ja lahopuiden 

säilyttäminen on hyväksi.  

Alueella 2000 - luvulla havaittuja uhanalaisia hyönteisiä  ovat vi rnasinisiipi, retikkakirppa ja 

peippikärsäkäs  (Suomen Lajitietokeskus 2021  ja 2022 ) , jotka kaikki on arvioitu vaarantu-
neiksi (VU) ( Hyvärinen ym. 2021 ).  Viimeisimmässä arvioinnissa s ilmälläpidettäviksi (NT) arvi-

oituja lajeja alueella ovat  mm. ketokultasiipi, isoharmiokärsäkäs , keltaniittyperhonen, 

piennarkenttäkääriäinen ja kaakonlyhy t siipi . Linnoituksen v anhoissa puistopuissa elävä  
kovakuoriainen kyrmyse pikkä  arvioitiin aikaisemmin uhanalaiseksi tai silmälläpidettäväksi, 

mutta viimeisimmän arvioinnin mukaan se on elinvoimainen ( Hyvärinen ym. 2019 ).  

5  Arvokkaat luontokohteet  
Linnoituksen arvokkaimmat alueet kasvi -  ja hyönteislajiston kannalta ovat vallit se kä Katarii-

nantorin alue lakitasanteella  ja Haminan portin ympäristö länsirinteessä (kuvat 2 ja 3) . Hyön-

teisille ja linnuille on arvoa myös vanhoilla puistopuilla ja lahopuilla. Lepakkoselvityksen perus-

teella lepakoille tärkeät alueet ovat Linnoituksen koil lisosan valleilla sekä lounaisreunalla teko-
lammen ympäristössä (kuva 12).  

6  Johtopäätökset  
Linnoituksen alueella on merkittäviä luontoarvoja, jotka liittyvät etenkin sen vallien niitty -  ja 

ketoalueisiin ja vanhoihin puistopuihin. Alueen  lajistoon kuuluu usei ta uhanalaisia ja huomion-

arvoisia kasvi - , hyönteis -  ja lintulajeja. Kasvi en ja hyönteisten kannalta merkittävimmät alueet 

ovat vallien etelä - , itä -  ja länsirinteillä . Lähes kaikki keto -  ja niittyluontotyypit on luokiteltu 
Suomen luontotyyppien uhanalaisuusarvioinnissa erittäin tai äärimmäisen uhanalaisiksi ( Kon-

tula & Raunio 2018 ).  

Lepakkoselvityksessä rajattiin yksi lepakoille tärkeä ruokailualue (II luokan lepakkoalue) ja 

yksi muu lepakkoalue (III luokanlepakkoalue). Alueen p uiss a ja  vanhoissa rakennuksissa on 
varsin todennäköisesti lepakoiden päiväpiiloja ja/tai lisääntymispaikkoja.  Liito -oravasta ei ha-

vaittu merkkejä, mutta alueelta on tiedossa yksi havainto ja lajin esiintyminen varsinkin Van-

hanpuiston alueella ja siitä länsiri nteeseen ulottuvalla alueella on mahdollista. Kaikki Suomes-
sa esiintyvät lepakkolajit ja liito -orava kuuluvat luontodirektiivin liitteen IV (a) lajeihin, ja nii-

den lisääntymis -  ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kielletty luonnonsuo-

jelul ailla (49 §).  

Linnoitu s sijoittuu III luokan pohjavesialueelle, mutta luokitusta ollaan muuttamassa, niin että 
jatkossa alue on osa 1E luokan pohjavesialuetta.  
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keskukseksi.  Kaupungille rakennettiin tulliaita , ja siihen portti Viipuriin johtavan tien 
alkuun.  

Viipurilaiset kauppiaat pitivät niemen länsirannan hallussaan , ja estivät kaupunkilais-
ten kaupankäynnin. Osittain siitä syystä ja osittain armeijan tarpeiden takia  Lappeen-
ranta menetti vuonna 1683  kaupunkioikeutensa , mi nkä vuoksi alue  oli mahdollista lu-
nast aa myös sotilaallisiin tarkoituksiin.  

Linnoituksen rakentaminen alkoi Suuren Pohjan sodan jälkeen. Viipuri menetettiin Uu-
denkaupungin rauhassa vuonna 1721, ja Venäjän raja siirtyi lähelle Lappeenrantaa. 
Linnoitusupseeri Axel Löwen  sekä maaherra F riesenh eim  laati vat  itärajan linnoitus-
suunnitelmat, jossa Viipurin suunnasta Etelä -Suomeen kulkevat reitit päätettiin sulkea 
Lappeenrantaan ja Haminaan tehtävien linnoitusten avulla. Hamina ja Lappeenranta 
muodostettiin hallinnollisesti kaksoiskaupungiksi.  Ruotsi ssa oli yleisesti tavoitteena 
ympäröidä  koko kaupunk i linnoitukse lla . Erityisesti niemen eteläinen maayhteys suo-
ja ttiin vahvasti.  Linnoituksesta tehtiin uu det tuliaseet huomioon ottava niin sanottu  
bastionijärjestelmä, jo ka perustui maavalleilla tuettuihin , kulmikkaisiin muureihin . Lin-
noituksen ympärille  jätetti in avoin alue, joka salli tyk istön ampu a eri suuntiin vallien 
takaa. Tämä järjestel mä oli peräisin Euroopasta, lähinnä Saksasta  Daniel Specklen lin-
noitusopista. Löwen sovelsi linnoitusopin  kahdesta lähtökohdasta tois ta  Haminaan ja 
tois ta  Lappeenrantaan. 1 Hamina n asemakaava tehtiin säteittäiseksi  pahoin tuhoutu-
neen Vehkalahden kaupungin paikalle. Maastonmuodot taas puolsivat Lappeenrannan 
ruutukaavaa.   

Muureja ei ehditty saada kunnolla valmiiksi ennen seuraavaa sotaa,  vaan suojana oli 
lähinnä hiekkavalleja. H attujen sodassa linnoitus tuhoutui. Lappeenrannasta tuli osa 
Venäjää Turun rauhassa vuonna 1743.  

 
1 Kaskinen -Kauppi 1992, s. 7.  



https://museovirasto.finna.fi/Cover/Show?id=museovirasto.115DBE155E0DE14D7798B7792B729265&index=0&size=large&source=Solr
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Kuva 7 Kuva: Ote 1600 -luvun maakirjakartasta. Lähde: Jyväskylän yliopiston JYX - jul-
kaisuarkisto.  

2.1.2  Kaupunki perustetaan  

Maisema muuttui oleellisesti ihmisen asuttaessa karjoineen Pallonlahden puoleisen rin-
teen ja männiköiden väistyessä. Kaupungin s yntyaikoina alueen kasvillisuus muuntui 
sekä ihmisen toiminnan vaikutusten myötä , että myös ihmisen elintarpeiden tyydyttä-
miseksi. Tiettyjä l uonnonkasv eja ei kasvatett u pelkästään  koristeellisuuden taki a, 
vaan  niistä saatiin myös  ravintoa ja lääkkeitä. Esimerkiksi ruusuruoholla lääkittiin vyö-
ruusua , ja suopayrtistä te htiin saippuaa.  Hullukaalia käytettiin kipulääkkeenä, ja nii-
den siemeniä on löytynyt maaperästä 1600 - luv un kerrostumista  alkaen .2 

 
2 Linnoituksen opastaulu Haminan portilla.  
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Kaupungin perustaminen merkitsi pysyvän asutuksen lisääntymistä , ja suunnitelmal-
lista kaupunkirakennetta  tulliait oineen .  

Kaupungin ensimmäinen asemakaava laadittiin kaupunkia varten. Erik Aspegrenin al-
lekirjoittama asemakaava vuodelta 1649 oli regulariteetin mukainen, ja perustui kah-
teen niemen pituussuuntaiseen pääkatuun eli akseliin. Katujen väliset korttelit oliv at 
leveitä ja tontit tasakokoisia suorakaiteita, joiden pituus oli kaksi kertaa suurempi kuin 
leveys. 3 Tonttien suunnat vaihtelivat, mikä lievensi kaavan yksitoikkoisuutta. Tontti-
jaon lisäksi kaavassa esitettiin Lappeen kirkko keskellä tonttiaan lähellä k ahta tulli-
porttia ja tulliaukiota. Asetuksen mukaan kaupungin porteilla piti olla aukiot, jossa tul-
lausta voi odotella. 4 Koko niemen keskellä oli suuri, avokulmainen tori. Raatihuone si-
joittui kuitenkin lähelle vanhan markkinapaikan toria länsirinteeseen.  Jo rakennet tu 
länsirannan katuverk ko  noudatteli myöhemminkin rannan muotoja, joten kaava ei 
siltä osin toteutunut suorana ruutukaavana.   

 

Kuva 10  Kuva: Aspegrenin kaava v. 1649. Lähde: Riksarkivet, Tukholma.  

 
3 Lilius 2014, s. 159, 193.  
4 Immonen 1992, s. 17.  
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Länsi rinteeseen m arkkinapaikan lähelle oli rakennettu asumuksia ja kellareita. Asuin-
rakennukset ja kauppiaiden varastot, tullin tilat sekä muut kaupungin hallintoon kuu-
luvat rakennukset olivat kirkon lisäksi Lappeenrannan kaupungin alkuajoille tyypillistä 
rakennuskantaa,  ja ne keskittyivät niemen läntiselle alatasanteelle. Kirkko uusittiin  
1664 -16 67 näkyvälle paikalle mäen päälle, lähelle uuden kaupungin tulliaitaa. 5 Aika-
kaudelle oli tyypillistä, että kellareita lukuun ottamatta kaikki rakennukset olivat 
puuta.   

 

Kuva 11  Lappeenrannan Linnoitus. Länsirinnettä syksyllä 2005 tehtyjen korjaustöiden 
aikana (Arkeologit kaivausraportti Ulrika Rosendahl, 2005). Kuvaaja Soile Tirilä 2005. 
Lähde: Museovirasto, finna.fi . 

 
5 Knapas M -T 2014, s. 137.  

https://finna.fi/Record/museovirasto.30DB82B93001B001215D51F9634918A2


https://finna.fi/Record/museovirasto.3E5D764A3551692C06E938F7B42A4097


  
 
 
 
 

Lappeenrannan  
Linnoitus  
 

 23 /
187  

Rakennushistoria - ja arkeologiaselvitys  
  
  

 

 
Sitowise Oy  Y- tunnus  2335445 -0 

www.sitowise.com  Sähköposti  etunimi.sukunimi@sitowise.com  
 

maaherran palaamista matkalta. 7 Rannan muotoja seuraili pitkä laituri, josta löytyi 
jäänteitä entisöin teihin liittyvissä kaivauksissa vuonna 2003 . Niemeä jaettiin yhä sel-
vemmin kolmeen osaan: hallinto oli läntisellä tasante ella, s otilaat sijoitettiin n iin sa-
nottuun  yläkaupunkiin , ja itäosaan jäi varattomampi väest ö. Siviil iväestöä oli silti yhä 
useassa korttelissa yläkaupungissakin.  

Varustusten ympäristö jätettiin avoimeksi, jotta ampumasektorit olivat vapaina ja 
hyökkääjä helppo nähdä. Eteläisellä Viipurin portilla oli n iin sanottu  hälytystori, ja ala-
kaupungissa oli toinen tori. Ruotusotaväellä oli omat torpat ja tilat  linnoituksen ulko-
puolella , vierailevat sotilaat asuivat yksityismajoituksessa kaupunkilaisten lu ona ja ka-
sarmeja käytettiin lähinnä harjoituksissa ja leirien yhteydessä. Maaherran asunnon yh-
teyteen istutettiin ensimmäinen puisto jalopuineen. Kaupunkien kadut olisi kuulunut 
kivetä, mutta se jäi tekemättä , mikä lienee ollut yleistä  muissakin kaupungeis sa.  

Niin Lappeenrannassa kuin Haminassakin sovellettiin matalahkoihin maavalleihin pe-
rustuvaa bastionijärjestelmää . Kaupungin eteläreunaan suunniteltiin vahvimmat va-
rustukset . L innoitukseen  oli määrä  tulla  raveliinin  ohi pääporti n läpi  pienelle tulliauki-
olle ja sen jälkeen vielä tenaljin läpi. Tilasarja  erikokoisine aukkoineen vastaa barokin 
käänteisperspektiiviä, jota ainakin Haminassa käytettiin tietoisesti  lisäämään portin 
vaikuttavuutta .8 Raveliini ja tenalji  jäivät kuitenkin toteutumatta  Lappeenrannassa.  

Maaval lit olivat aluksi vain maata  ilman k ivimuurien tukea . Vallien suojassa kulki kat-
vetie, ja sen vieressä oli puupaaluista tehty aita  ja rintavarustus .9 

 

 
7 Immonen 1992, s. 85.  
8 Immonen 1992, s. 53.  
9 Knapas, R. 1976, s.7  
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Ihalaisen kalkkikaivos sijaitsi Lappeen pitäjän Ihalaisten kylässä , ja sen omisti alku-
jaan kylän tilat sekä valtio . 1800 - luvun alussa kaivos oli jo kuitenkin alkanut ränsis-
tyä .10    

Vuoden 1740 linnoitussuunnitelmassa esitetään jo asutusta linnoituksen kaakkoispuo-
lella Viipurin tien varressa. 11  Tämän suunnitelman tekivät  Faber in ja J.C. Cedersparren 
lisäksi  kapteeni Ammondt  ja  kapteeni P. Cedersparre .  

Varojen puutteessa suunnitelmia ei toteutettu loppuun asti. Rannat paalutettiin , mutta  
Faberin ja Friesenheimin redutit ehdittiin kuitenkin rakentaa. 12  Rakennukset tehtiin 
pääasiassa puusta , minkä vuoksi s euraava sota aiheutti paljon tuhoa . Myös Lappeen 
ki rkko vaurioitui pahoin Hattujen sodassa , ja  jouduttiin uusimaan tapuleineen vuonna 
1741.  Kirko n rakentamisesta vastasi  kirkonrakentaja Eskil Collenius  Sortavalasta. 
Kirkko oli  jo kolmas lähes samalla paikalla. 13  Muita merkittäviä siviilirakennuksia olivat 
raatihuone ja maaherran virkatalo.  

2.2.2  Ruotsalaisajan puiset sotilasrakennukset  

Ruotsalaisajan sotilasrakennuksia olivat 1730 - luvulla kirjoitetun listan mukaan seuraa-
vat: päävahti, Haminan portin Corps de Garde , neljän  portin pienet vartiotuvat; viisi 
1-6 huoneen kokoista parakkia, joista yhdessä pesutupa ja toisessa eteisessä oleva 
keittiö; varuskunnan päälli kön asuinrakennukset ; kuusiuuninen leipomo; erilaisia va-
rastoja, kuten suuri makasiini, nelihuoneinen materiaali varasto  työtiloineen , väline -  ja 
varusvarasto t sekä  kalkk ivarasto . Kaksi  kivirakenteista  ruutikellaria oli sijoitettu muu-
rin ulkolaidalle. Kaivokin oli tehty, mutta sen paikka ei ole tiedossa. 14  Parakeista tiede-
tään, että  Lappeenrannassa ne olivat aumakatt oisia puu rakennuksia , ja ainakin suu-
rimmassa jokaiseen huoneeseen oli oma sisäänkäynti.  Uunit olivat uloslämpiäviä . 

 
10  http://www3.lappeenranta.fi/museot/verkkonayttelyt/lpr_historia/artikkelit/KAU-
PUNKI_MUUTOSTEN_KOURISSA_artikkeli.htm  
11  Lilius 2014, s. 267.  
12  Vuorinen s. 46.  
13  Knapas M -T. 2014, s. 245  
14  Immonen 1992, s. 67.  

http://www3.lappeenranta.fi/museot/verkkonayttelyt/lpr_historia/artikkelit/KAUPUNKI_MUUTOSTEN_KOURISSA_artikkeli.htm
http://www3.lappeenranta.fi/museot/verkkonayttelyt/lpr_historia/artikkelit/KAUPUNKI_MUUTOSTEN_KOURISSA_artikkeli.htm


https://museovirasto.finna.fi/Cover/Show?id=museovirasto.A116FFCB41307876881F6ACE1140465A&index=0&size=large&source=Solr


http://digi.narc.fi/digi/view.ka?kuid=20334763
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2.3  Venäjän vallan aika 1743 -18 12  

2.3.1  Linnoitus vahvimmillaan  

Venäjän vallan ensimmäisillä vuosikymmenillä Lappeenranta oli yksi Venäjän länsira-
jan linnoituksista. Valleja korotettiin , ja etelälaidalle raken nettiin uudet , entistä vah-
vemmat , kolminkertaiset  varustukset . Maavalleja tuettiin nyt kivillä.  

Länsirannan alakaupungin julkiset rakennukset, kuten tullirakennukset, koulu ja 
kämnerinkamari sekä muita hallintorakennuksia rakennettiin uudelleen entisille pai-
koilleen. 15  Alakaupunki niemen länsirannalla jäi yhä selvemmin siviilikäyttöön, kun 
taas mäen laki varattiin sotilastoimintaan ja tärkeille varastoille. Ruutikellari sijoitettiin 
alueen reunalle, jossa se ei aihe uttanut suurta vaaraa. Itäranta oli läntiseen verrat-
tuna jyrkkä, mikä helpotti puolustusta.  

Rakennustyöt olivat 1760 - luvulla pysähdyksissä , mutta ulkopoliittinen tilanne muuttui 
äkkiä vuonna 1769 Ruotsin kuninkaan Aadolf Fredrikin kuollessa. Sen seurauksena 
syntyi samana vuonna Venäjän, Tanskan ja Preussin välinen sopimus, jossa sitoudut-
tiin tarvittaessa estämään asevoimin uuden hallitsijan,  Kustaa III:n kuningasvallan 
laajentamispyrkimykset. Katariina II lähetti sen vuoksi kenraaliluutnantti A. I. Bibiko-
vin Vanhaan Suomeen tarkastamaan linnoituslaitteita. Bibikov viipyi vuonna 1769 
useita päiviä Lappeenrannassakin. Itse asiassa linnoituksess a oli ryhdytty jo ennen 
Bibikovin tarkastusmatkaa rakennustöihin, jolloin kaupunkilaiset velvoitettiin m uun 
muassa  hankkimaan rakennusaineita.   

Bibikov kirjoitti Kazanzovin  mukaan Lappeenrannasta seuraavan tilanneraportin: "Lap-
peenrantaa ei voida pitää linnoituksena, ei edes etuvarustuksena, koska mantereen 
puolelta sitä  suojelee vain matala kolminkertainen redutti , ja mäen harjanteella linnoi-
tus on suojeltu vain paaluaidall a. Muutamin paikoin huomaa, että täällä joskus ennen 
on ollut glasiisi, ja tämän paikan vastakkaiselta Myllymäen kukkulalta ja siitä järvelle 
päin lähtevältä harjanteelta käsin maasto on niin avoin, että koko kaupungin raken-
nelma näkyy selvästi, samoin ruu tikellari sijaitsee kaupungin ulkopuolella." 16  

Vuonna 177 5 laadittu u usi asemakaava säilytti pääportilta johtavan pääkadun entisellä 
paikallaan, poisti hälytystorin portilta ja muutti keskeisen torin päävartion ympärillä 
umpikulmatoriksi. Valleihin jätetti in neljä porttia. Eteläinen Viipurin portti oli tärkein  
yhteys mantereelle . Läntinen Haminan portti johti alakaupunkiin, jossa hallintoraken-
nukset olivat,  ja josta  oli talvitieyhteys Haminan suuntaan . Pohjoinen Savonlinnan 
portti laitureineen oli pääkadun pohjoispäässä , ja Vesiportti oli lännessä Kaupunginlah-
den suuntaan .  

Vuosisadan lopulla k okonaisuuteen kuului myös kolme etuvarustusta päälinn oituksen 
ulkopuolell a. Linnoituksen pääportin suojaksi rakennettiin myös nuolilinnake, josta oli 

 
15  Immonen 1992, s. 152.  
16  http://www3.lappeenranta.fi/museot/verkkonayttelyt/lpr_historia/art ikkelit/LPR_VENALAI-
SENA_LINNOITUSKAUPUNKINA_artikkeli.htm  

http://www3.lappeenranta.fi/museot/verkkonayttelyt/lpr_historia/artikkelit/LPR_VENALAISENA_LINNOITUSKAUPUNKINA_artikkeli.htm
http://www3.lappeenranta.fi/museot/verkkonayttelyt/lpr_historia/artikkelit/LPR_VENALAISENA_LINNOITUSKAUPUNKINA_artikkeli.htm
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hyvä suojata port tia hyökkääjiltä.  Nämä kuuluivat kenraali Suvorovin 1790 -luvun 
alussa toteuttamaan suunnitelmaan.   

Saimaan laivaston sotilasrakennukset ja veneet sijoittuivat suoraan yhteyteen Sai-
maa n Suni sen selä lle . Jo 1750 - luvulla rakennettu  laivaston ruutikellari  sijaitsi kuitenkin 
linnoituksen lounaisen redutin läheisyydessä. 17  

2.3.2  Kirkot sotilasrakennusten rinnalla  

Linnoitus varattiin yhä selvemmin sotilastoimintaan. Siinä missä Ruotsin vallan aikana 
koko kaupunki oli muurien suojassa, Venäjä n vallan alla s iviilirakennukset jätettiin 
muurien ulkopuolelle, josta ne vähitelle n siirrettiin kasvavaan kaupunkiin linnoituksen 
kaakkoispuolelle. Kirkkojen rakentamisesta linnoituskaupunkeihin vastasivat samat 
suunni t telijat kuin  varustuksistakin. Sodas sa tuhoutunut Lappeen luterilainen kirkko  
rakennettiin uudestaan, ja puinen Ortodoksikirkko rakennettiin vuonna 1744 toiselle 
puolelle pääkatua. Ortodoksikirkko korvattiin pian jo kivisell ä kirkolla , koska Katariina 
Suuren linnoitukselle vahvistama rakennu sjärjestys  vuodelta 1780  edellytti sitä. 18  So-
tilasrakennukset pyrittiin muutenkin rakentamaan kivirakennuksina  tulipalojen välttä-
miseksi . Kun luterilainen Lappeen kirkko paloi salamaniskusta vuonna 1790, uusi pää-
tettiin kuitenkin rakentaa kasvavan esikaupungin alueelle.  

Kivinen Pokrovan kirkko valmistui vuonna 1785. Suomen vanhinta säilynyttä ortodok-
sikirkkoa on sittemmin muutettu. Kirkko oli alun perin pitkäkirkko. Kirkossa oli alusta 
asti länsipäässä kaarikattoinen kellotorni, jonka aukoissa oli b alusterit. Tornin alla oli 
eteinen, josta pääsi nelikulmaiseen, tynnyriholvilla katettuun kirkkosaliin. Ikonostaasin 
takana oli ulkopuolelta viisitaitteinen itäkuori. Katto oli uusklassismin tapaan lyhyt-
räystäinen aumakatto, jonka räystäät olivat voimakkaa sti profiloidut. Rapattu julkisivu 
oli jäsenn etty  tasavälein ikkunoin ja pilasterein samaan tapaan kuin vartiotuvat. Sok-
keli oli luonnonkiveä 19 . (Tynkkynen 2017, s. 1 -5). Ulkoväritys on ollut 1800 -luvun 
puolivälistä alkaen okran keltainen valkoisin pilaster ein. Vuonna 1901 -03 kirko n k eski-
osa rakennettiin uudestaan kolmilaivaiseksi  ja  puinen keskustorni rakennettiin uudel-
leen. Kellotorni ja kuoriosa ovat edelleen alkuperäiset.  

 
17  Immonen 1992, s. 151.  
18  Knapas M -T 2014, s. 245.  
19  Tynkkynen 2017, s. 1-5 
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Kuva 18  Lappeenrannan ortodoksisen kirkon piirustus, in sinöörivänrikki Baumanin al-
lekirjoituksin. Piirustuksessa ei ole päiväystä, mutta rakennushistoriaselvityksen mu-
kaan se vastaa kirkosta olevia tietoja ennen vuoden 1849 remonttia: Lähde: Tynkky-
nen  2017 s. 4. Alkuperäinen piirustus on lähteen mukaan Museoviras ton koko elmissa.  

 

Sotilasrakennuksia tehtiin useisiin eri käyttötarkoituksiin. Vuonna 1803 tärkeimmät ja 
tulenarimmat rakennukset, kuten komendantin talo, päävartio ja Viipurin portin var-
tiotupa, osa kasarmeista, paja, tykistön makasiinit sekä ruutikellari t  oli tehty kivisinä . 
Puurakenteisia olivat insinöörijoukkojen talo ja upseerien asuintalot, muut sotilaska-
sarmit, verstaat, varastot, vankien tilat, tykistön laboratorio, sairaala, kaupungin 
koulu sekä asukaskorttelit. 20  Asumiskasarmeja oli vähän, sillä s otilaat asuivat pääasi-
assa yksityismajoituksessa ja vain osin kasarmeissa.  

Vanhimmat säilyneet rakennukset ovat Viipurin portin Corps de Garde  eli vartiotupa , 
kirkko,  taidemuseon rakennus , Komendantin talo eli Käräjätalo  sekä toinen vankilana 
käytetyistä tiilirakennuksista.  Tärkeimmät rakennukset oli tehty  arkkitehtuuriltaan 
näyttävimmiksi. Klassismin ikkunoiden tasajako, doorilaiset pilasterit ja aumakatto  
sekä rapatut ja maalatut seinät erottuivat askeettisemmista varastoista.  

Varsinkin varti otuvat tehtiin lähes identtisten piirustusten mukaan muissakin Suvoro-
vin linnoitusketjun kaupungeiss a, kuten Haminassa ja Viipurissa.  Suunnittelijaksi on 

 
20  Immonen 1992, s. 135.  
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2.4  Autonomian aika 1812 -1917  

2.4.1  Ympäristö vapautuu puolustuksen vaatimuksista  

Autonomian ajalla Linnoituksen lähialueita  ei enää tarvinnut pitää avoimina puolus-
tusta varten . Huonokuntoisimpia rakennuksia purettii n, muun muassa päävartio . Vii-
purin portin v artiotu vasta tuli uusi päävartio, joka toimi myös putkana . Vankien ai-
dattu ulkoilualue oli rakennuksen takana. Insinöörikomennuskunnan asunnot muutet-
tiin upseerien asunnoiksi 1 820 -luvulla , sillä komennuskuntaa ei enä ä tarvittu huolta-
maan varustuksia .21  Vallitukset ränsistyivät hoidon puutteesta.  

Aluetta hoidettiin kuitenkin muuten: vuonna 1818 korjattiin pääkadun kivikasarmien 
sadevesiojia. Kun vallit luovutettiin kaupungille vuonna 1835, luovutusasiakirjan mu-
kaan va llitusten turvepeite ja täyte olivat painunee t, ja bastionien väliset muurit  olivat  
lähes sortuneet. Viipurin port ti  saran arautoineen  oli kuitenkin kunnossa. 22  Siviiliväes-
tön asuessa pääasiassa laajenevassa esikaupungissa rakennuskannan kunnossapitoon 
ei ollut ulkoista painetta.   

 

Kuva 31  Lähikuva asemakartasta vuodelta 1818. Kuvassa pu nai sella värillä erotetta-
vissa aikakauden kivirakennukse t: kasarmit, päävartio, ruutikellari ja varikot. Lähde: 
KA digitaaliarkisto, narc.fi . 

 
 

21  Immonen 1992, s. 189.  
22  Castrén 1957, s. 93.  
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Kuva 36  Linnoitus Pallonlahdelta kuvattuna, kuvassa muun muassa Rapasaaren rata, 
Maaherran talo sekä vankila 1925. Valokuvaaja tuntematon. Lähde: Lappeenrannan 
museot, finna.fi . 

Vankilan ul kopuolella t ykkimakasiinien asema ja toiminnalliset yhteydet näkyvät hyvin 
vielä vuoden 1818 asemakartalla. Kun p uolustu s ja sotilaskäyt tö  laantuivat linnoituk-
sessa , ei ollut enää tarvetta säilyttää ruutikellarin ympäristössä tilaa tykkien asemoin-
tiin vall eille puolustustarkoituksessa.   

Tykkimakasiien käyttötarkoitus muuttui 1800 - luvun puolivälissä, jolloin ne toimivat 
tallina ja muonamaksiinina . M yöhemmin 1800 -luvun lopulla tall ikäyttö päättyy 
ratsuväen siirryttyä Rakuunamäelle . Vuoden 1896 asemakartalla ruutikellari näkyy 
punaisena kivirakennuksena nykyisen Ruutikellarin puiston koilliskulmassa. Puistoon 
oli kuitenkin jo rakennettu useita uusia miehistön asuin - ja huoltorakennuksia. Muutos 
alueen käytössä 1830 - luvun asemakarttaan  verrattuna o li  merkittävä.   

2.4.3  Puisto jen rakentaminen alkaa  

Linnoituksen l akkauttamisen jälkeen puolustukseen ei enää tarvittu varustusten ulko-
puol ista , avointa alue tta , vaikka  vankila  sitä vartioinnin vuoksi  osaltaan  hyödynsikin . 
Kuitenkin vielä vuonna 1839  määrättiin, että Linnoitusesplanadi lle ei saanut rakentaa 
mitään 150 syl tä lähemmäs vallien huip pua 23 .  

 
23  Imm onen 1992, s. 188  
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Muuten Krimin sodan vaikutukset liittyivät hy gieniaan: yksityismajoitus ja vanhat ka-
sarmit eivät enää riittäneet takaamaan terveellisiä olosuhteita, vaan kasarmeille luo-
tiin uudet säädökset ja tyyppipiirustukset. 24   

Ilmanvaihtoa ja peseytymismahdollisuuksia parannettiin.  Linnoitukseen suunniteltiin 
m yös uudentyyppinen keittiö miehistökasarmien läheisyyteen. Venäläisten rakennus-
piirustusten mukaan majoitustiloihin suunniteltiin käymälät ja pesulat, esimerkkinä 
nykyisen Majurskan talon piharakennuksen muutos vuonna 1872.  

 

 

Kuva 42  Linnoituksen keittiön m uutospiirustus 1870 - luvulta. Keittiön vanhin pohj a- , 
leikkaus - ja julkisivupiirustus on vuodelta 1849  (tuolloin rakennus nro 7). Keitti ö, n y-
kyinen rakennus nro 19  toim ii sosiaalitiloina . Lähde: KA digitaaliarkisto, narc.fi . 

 
24  Haila 1994, s. 85.  
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Aukiomuutoksista huolimatta k irkkoa ympäröivä puisto aidattuna säily i mu odoltaan 
varhaisimpien asemakarttojen  mukaisena . Pokrovan a ukion muodostuminen alkoi 
1770 -luvulta, jolloin Tseljuskinin  asemakartalla aukio esiintyy vaihtoehtoisena  ratkai-
suna  käänteisperspektiivin tapaan. Kirkko oli Kristiinankadulta ja päävartiolta katsoen 
tuolloin maisema ssa keskeinen. Vielä vuoden 1818 asemakartalla aukiosuunnitelma ja 
avautuminen Viipurin portilta o li  vallitseva.  

Kristiinankatua reunustamaan rakennettiin 1860 - luvulla pitkä upseerien miehistöra-
kennus, nykyinen Majurskan talo. Kasarmityyppinen rakennus oli lähes kiinni kadussa 
ja peitti näkymän portilta Pokrovan kirkolle.  

 

Kuva 51  Näkymä Viipurin portilta Kristiinankatua pohjoiseen 1900 -luvun alkuvuosina, 
etualalla vahtitupa ja upseeritalo. Lähde: Etelä -Karjalan museo.  

 

2.4.5  Vanhanaikainen Linnoitus säästyy suurilta muutoksilta  

Vuonna 1879 säädetty yleinen asevelvollisuuslaki  lisäsi kasarmien tarvetta  hyvien kul-
kuyhteyksien varrelta . Ensin Lappeenrantaan rakennettiin yksi Viipurin läänin neljästä 
suomalaisten reserviläisten harjoitusalueista, sen jälkeen venäläisten leirialue. Suo-
men rakuunarykmentin kasarmialue päätettiin rak entaa linnoituksen ulkopuolelle ko-
konaisuudeksi suunnitellulle alueelle  vuodesta 1889 alkaen . Kun rakennuspaine suun-
tautui muualle, Linnoitukseen jäi edelleen tilaa 25 .  

Ympäristö muuttui autonomian aikana kuitenkin melkoisesti. Linnoitusniemen länsi-
laidalle vuonna 1885 valmistunut rautatie peitti suuren osan vanhasta alakaupungista. 
Rataa suunniteltiin Rapasaareen asti jo 1870 - luvulla, mutta sotilaiden kuljetustarve ja 
Aleksanteri III:n tuleva vierailu saivat rakennustyöt vauhtii n. Myös Vanhan puiston 
laajennusta kiirehdittiin. Vierailun aikaan maisema oli jo varsin vehreä.  

 
25  Immonen 1992, s. 198, 235  
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vankilarakennukseen useaan kerrokseen sijoitettu muun muassa leikkaussalit. Raken-
nuksessa nro 2 entisessä pesulassa toimi sotasairaalan pesula,  sekä  sotavankien ja 
henkilökunnan saunat. Rakennuksessa nro 16 oli sairaalan esikunta. Jatkokouluraken-
nuksessa nro 65 oli henkilökunnan sairashuone ja asuntoja , sekä keittiö ja ruokalat. 
Jatkokoulun poikien työverstas oli osittain sairaalakäytössä. Rakennusta K käytettiin 
ruumishuoneena ja kappelina. Rakennusten käyttö sotavankisairaalana oli ehkä lyhyt-
aikaista linnoituksen koko historia ssa, mutta lähihistoriaan liittyvänä sillä on merki-
tystä ilmiönä , joka kiinnostaa tällä hetkelläkin  tutkijoita, kaupunkilaisia ja sotahisto-
rian harrastajia. 27  

 

Venäläisille sotilaille 1910 -luvun puolivälissä rakennettu sairaala oli oletettavasti jatko-
sodan aikana sotasairaalakäytössä ainakin osittain, kuten suuri osa linnoituksen ra-
kennuksista sotapäiväkirjojen mukaan. Muun muassa päävartio oli sairastupana lähte-
ville vangeille, ja Maju rskan talo kaupungin kulkutautisairaalana.  

 

Kuva 70  Venäläisille sotilaille rakennettu  kulkutauti sairaala . Kuvaaja Mortensen 1939. 
Lähde: Lappeenrannan  museot, finna.fi . 

 

Sotasairaalan vankeja  valvottiin piikkilanka -aidan takana Linnoituksessa nykyisen 
taidemuseon kasarmeissa. Sotapäiväkirjojen mukaan erityisesti Linnan pihalla 
toimineen varuskorjaamoiden ja pesulan henkilökunnan käytös vankeja kohtaan oli 
oll ut kielletty ä ja sopimatonta, sillä henkilökunta oli toimittanut vangeille lehtiä, 
tupakkaa ja elintarpeita salaa. 28  

 
27  Mt.  
28  Mt.  
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Kuva 74  Linnoituksen Urheilutalo vastavalmistuneena 1947 -51. Rakennus oli vuonna 
1839 alkujaan kehruuhuoneen ja vankilan työtupana. Kuvattu etelästä sisäänkäynnin 
kohdalta. Kuvaaja tuntematon. Lähde: Lappeenrannan museot, finna.fi . 

Entinen vankilan Kehruuh uonerakennus  vuokrattiin ja uudistettiin urheiluhalliksi 
vuonna 1947. 29  Rakennus muutettiin ravintolaksi 2000 -luvulla . Vankilan työtoimintaan 
liittyen vankilan myymälä sijaitsi lähteiden mukaan ajoin päävartiossa , ajoin raken-
nuksessa 61 . 

  

 
29  Immonen 1992, s. 402.  
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Kuva 89  Talvinen ilmakuva vuodelta 1969 Linnoituksesta. Kuvaaja tuntematon. Lähde: 
Lappeenrannan museot, finna.fi . 

2.6  Kulttuuriperinnön tunnustaminen ja restaurointihankkeet  

2.6.1  Perinnetietoutta l isätään  

Linnoitus ja rakuunakomppanian alue selvisi 1960 -  ja 70 - luvuista vähin muutoksin. 
Kaupungilla oli muuallakin maata uudisrakentamiseen, ja kaupungin kasvuennusteet-
kin oli arvioitu yläkanttiin.  

Puolustusvoimat ja Lappeenrannan Kilta olivat ensimmäis et, jotka ymmärsivät Linnoi-
tuksen ja vanhan kasarmialueen arvon , ja siirsivät perinnetietoutta nuoremmille 
omassa toiminnassaan. 30  Kokonaisuus säilyi, kun 1960 - ja 1970 -luvuilla Puolustusvoi-
mat sekä Museovirasto estivät lausunnoillaan muutamia  kasarmialue elle suunniteltuja 
tiehankkeita. Tiedon  näin  lisääntyessä varsinkin Linnoituksen säilyttämistä alettiin 
kannattaa entistä laajemmin.  

 
30  Immonen 199 2, s. 403 -404.  
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Suomenlinnan käytön ja k unnostu ksen suunnitelmat  valmistuivat vuonna 1975, jolloin 
huomio kohdistettiin  myös  pienempiin linnoituksiin. 31  

Radiotalon uudisrakennushanke 1960 - luvun lopulla sai Museoviraston vaatimaan alu-
een tutkimista kokonaisuutena. Rakentamisen mahdollistamiseksi laadittiin vuonna 
1970 asemakaavaluonnos, jossa oli jo suojelumerkintöjä , ja kaupunkirakenteen poh-
jaksi oli linjattu Tseljuskinin kaava ja sen umpikulmatori.  Radiotalon valmistuttua sitä 
pidettiin ympäristöönsä sopimattomana . Jotta sama ei toistuisi, alueelle haluttiin laatia 
suunnitelma.  

 

Kuva 90  Linnoitukseen vuonna 1972 valmistunut Radiotalo uutena. Kuvaaja Turkkila 
Esko 1974. Lähde: Lappeenrannan museot , finna.fi . 

Radiotalo, valmistui vuonna 1972. Sitä ennen Yleisradion Lappeenrannan toimitus si-
jaitsi entisessä vahtituvassa Viipurin portin vieressä, nykyisessä Ratsuväkimuseossa.  

Uudis rakennuksen muoto noudatteli torisivultaan paikalla aikaisemin olleiden raken-
nusten muotoa tuolloin tavoitellun umpikulmatorin yhtenä kulmana, mutta on selvästi 
modernia arkkitehtuuria.  

Vuonna 1975 arkkitehtiylioppilas Keijo Koskinen te ki  diplomityönään L innoituksen 
käyttösuunnitelman , josta tuli kaupungin restaurointityön pohja.  Tutkija Rainer Kna-
pas käynnisti samaan aikaan  Linnoituksen rakennushistoriasta ja säilyneistä 

 
31  Koskinen 1975, s. 1.  
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rakennuksista ensimmäisen kokonaisselvityksen, joka valmistui vuonna 1976. Samana 
vuo nna perustettiin Linnoituksen alueen suunnittelu -  ja enti söimistoimikunta  huolehti-
maan ja valvomaan restaurointityö tä. 32  

Linnoituksen suojelu  sai  1980 -luvulta  tukea myös m atkailutoim esta, jossa oivallettiin , 
että Linnoitus on Lappeenrannan vanha na kaupunki na oiva matkailuvaltti.   

 

Kuva 91  Lappeenrannan ortodoksinen kirkko ennen ulkoasun entistämistä. Kuvaaja  
Björkvall per 1970 -1979. Lähde: Lappeenran nan museot, finna.fi .  

 

2.6.2  Kaav oitus entisöinnin tueksi  

Linnoituksen arvojen suojel uun on panostettu kaikilla kaavatasoilla.  

Ilman kattavaa perustutkimusta laadittua v uoden 1970 ase m akaavaluonnosta ei kos-
kaan hyväksytty . Etelä -Karjalan seutukaava 1 974 oli ensimmäinen  vahvistettu kaava , 
jossa Linnoitus s ai suojelumerkinnän . 

Seuraava kaavataso oli yleiskaava. Vuonna 1980 hyväksyty n Linnoituksen osayleis-
kaava n yhtenä lähtökohtana oli Linnoituksen alueen suunnittelu - ja entis öimist oimi-
kunnan esitys toiminnallis ista tavoitteista.  Pohjana oli silloin käytetty sekä Keijo Koski-
sen diplomityötä että Rainer Knapaksen selvitystä.  Tekijöinä oli Arkkitehtitoimisto Juu-
tilainen -Koskinen -Piela.  

 
32  Niinisalo 2004, s. 22.  
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Osayleisk aava työssä lähdettiin aluksi periaatteesta palauttaa 1700 -luvun lopun k au-
punkirakenne . Tavoitteita muutett iin selvitysten jälkeen siten, että aiheina olivat 
1910 -luvun rakentamisvaiheen periaatteet: harjoituskentä n ja Kristiinanka dun  koros-
taminen , vaihtelevat rakennusmassat , pitkät kadunvarsirakennukse t  ja  kortteleiden 
keskellä  olevat  pienet piharakennukset.  Osayleiskaava mahdollisti myös  länsipuolisten 
vallien entistämisen ja kehittämisen ratapohjan purkamisen jälkeen  vuodesta 2001 
lähtien . 

Varsinai sen kehittämi sen jarruna oli edelleen asemakaavan puute.  Arkkitehtitoimisto 
Koskinen & Schalin laati vuonna 1997 asemakaavan, jonka k aupunki hyväksyi, mutta 
jota läänissä ei vahvistettu.  Kaavan yksi päätarkoituksista oli mahdollistaa purettujen 
vallien uudelleenrakentaminen ja vaurioituneiden kunnostus. 33  Vuosit uhannen vaih-
teen jälkeen asemakaavoitusta alettiin taas valmistella erilaisin selvityksin.  

Koskinen toimi lisäksi 1970 -luvun lopulta 2000 -luvun puoliväliin asti Linnoituksen val-
lien ja rakennusten restauroinnin suunnittelijana.  

 

 
33  haastattelu Keijo Koskinen, 15.2.2021.  
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puretulle alueella kaavoitettiin uutta ruutukaavaa. Seuraavien uusien asemakaavojen 
myötä lähes kaikki etuvarustukset purettiin. Bastioneja ja yksi raveliineista on edel-
leen jäljellä, samoin kuin kahdeksankulmainen katuverkko. Muinaismuistolaki vuodelta 
1963 pysäytti linnoituksen purkutyöt. Pieniä korjauksia varustuksiin alettiin tehdä jo 
1960 -luvulla, ja seuraavien vuosikymmenten aikana on pyritty palauttamaan jäljellä 
olevat osat 1800 - luvun asuun. 40  Kokonaisuutena Hamina ssa linnoitu ksesta on selvästi 
vähemmän jäljellä kuin Lappeenrannassa.  

Suomenlinna  

Ruotsin puolustus oli kärsinyt itärajan linnoitusten menettämisestä suuren Pohjan so-
dan ja hattujen sodan tuloksena. Ruots in kuningas Fredrik I hyväksyi vuonna 1747 ty-
kistöupseeri Augustin Ehrensvärdin suunnitelmat linnoituksen rakentamisesta sekä 
Helsinkiin että Loviisaan. Tarkoitus oli tehdä Helsinkiin suuri keskuslinnoitus, johon 
kuului linnoituksia sekä mantereen että mer en puolella. Jos rahapula oli vaivannut 
Lappeenrannassa, varoja ei tähänkään linnoitukseen ollut niin paljon kuin suunnitel-
mat olisivat vaatineet. Suurista suunnitelmista valmistui lähes kokonaan vain Svea-
borg eli Viapori, myöhemmin Suomenlinna. Degerbyhyn  eli Loviisan rajalinnoitukseen 
valmistui vain kaksi itäisintä bastionia. 41  

Ehrensvärd sovelsi Viaporissa periaatteessa samaa bastionijärjestelmää kuin venäläi-
set itärajalla. Kalloiseen maastoon louhittu linnoitus poikkesi kuitenkin merkittävästi 
Lappeenra nnasta: loivien linnoitusluiskien ja katveteiden sijasta merelle päin nousivat 
jyrkät eskarppimuurit. Nämä olivat tykkitulelle alttiimpia kuin maavallit. Venäjän val-
lan alla vanhentuneita varustuksia muutettiin Krimin sodan aikana lisäämällä meren 
puolelle  hiekkavalleja. 42  Toinen ero oli myös toiminnallinen: useille saarille jaetun ul-
kolinnoituksen tehtävä oli suojata kahdelle saarelle rakennettua päälinnoitusta laivas-
toineen.  

Kolmas ero Lappeenrannan linnoitukseen on tarkoituksensa mukainen toiminta valla n 
vaihtuessa. Viaporia pommitettiin vallatusta Helsingistä, mikä vaurioitti linnoitusta 
vain vähän. Linnoitus antautui venäläisille, jotka tekivät Suomenlinnasta ykkösluokan 
linnoituksena mahdollisimman edustavan. Tämä näkyi esimerkiksi siinä, että tyyppip ii-
rustuksia käytettiin vähemmän kuin rajalinnoituksissa, ja arvorakennukset suunnitel-
tiin yksilöllisesti. 43  Ruotsin aikainen arkkitehtuuri oli linnoituksessakin Hårlemanin suo-
simaa barokkiklassismia. 44  Itsenäisyyden ajalla Suomenlinna ssa on pyritty  eroon ve-
näläisilmeestä ja korost amaan  ruotsalaista alkuperää.  Toisen maailmansodan aikana 
Suomenlinnalla oli tärkeä rooli Helsingin suojaamisessa  ja myöhemmin rannikkopatte-
riston sijoituspaikkana .  

 

 
40  Koskinen -Kauppi 1992, s. 19  
41  Knapas, R. 2014, s. 379.  
42  Böök, N., Mälkki, M. 2021, s. 163.  
43  Böök, N., Mälkki, M. 2021, s. 167  
44  Knapas, R, 2014, s. 384.  
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